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چگونه فرمانداران می‌توانند
‌فرهنگ صرفه‌جویی را در ادارات نهادینه کنند

و هزینه‌های دولت را کاهش دهند؟

جویی در خیابان دولت

02 سیاست

اختیاراتاختیارات
شعب استانی را شعب استانی را 

افزایش می‌دهیمافزایش می‌دهیم
رئیس کل بانک مرکزی در همایش بررسی چالش‌های ارزی فعالان اقتصادی 

استان اصفهان به پرسش‌های آن‌ها پاسخ داد

04 اقتصاد

پیام نوجوانان و خلاقیت‌ها
 با زبان هنر به جهان منتقل می‌شود

کمال حیدری، معاون فرهنگی شهردار
و رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان:

03

برای غزهاصفهانیاصفهانی سفره‌های 
پشت‌صحنه کمک‌رسانی

04 و 05 یک خیریه اصفهانی به غزه    مقاومت
کاری کــه بنیــاد مــا از ابتــدا انجــام داده 
ــل  ــی در داخ ــای مردم ــع‌آوری کمک‌ه جم
ــا  ــق صرافی‌ه ــا از طری ــال آن‌ه ــور و انتق کش
ــای  ــه تکیه‌ه ــن ب ــی ام ــیرهای ارتباط و مس
ــل  ــری در داخ ــی خدیجه‌کب ــاد ام‌الیتام بنی
ــه  ــرف تهی ــا ص ــن کمک‌ه ــت. ای ــزه اس غ

ــود ــردم می‌ش ــرای م ــروری ب ــام ض اق
احمد اثنی‌عشران، مدیر خیریه خدیجه کبری 

نــرخ ارز، واقعــی نیســت؛ بلکــه ناشــی از القــای تــرس و وحشــت دشــمنان اســت و کانال‌های 
ــم و  ــه داری ــادرات برنام ــعه ص ــرای توس ــا ب ــد. م ــازی می‌کنن ــرخ س ــی ن ــبکه‌های اجتماع ش
رونــد صــادرات را تســهیل می‌کنیــم. بــازار دوم را راه انــدازی کرده‌ایــم تــا معامله‌هــای بــزرگ 
در ایــن بــازار انجــام شــود؛ همچنیــن به‌دنبــال ایــن هســتیم کــه اختیارات شــعب اســتانی 

را افزایــش دهیم
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی 

سیمای زنانه
تجرد سالمندی
در اصفهان                                                                                   

آغاز جشنواره در سرزمین قصه‌ها
اصفهان این روزها

برای هفتمین دوره متوالی 
میزبان جشنواره بین المللی 

فیلم کودکان و نوجوانان است

عکس از  ایمنا

در گوشــه‌ای از جهان که آســمان با دود بمباران‌ها تیره شــده و زمین از اشــک و خون‌رنگ دیگری گرفته اســت 
صدایی بــه گوش می‌رســد؛ صــدای یاری‌خواهی مردمی کــه در محاصره‌ای ســخت، تــاب مقاومــت را به جان 
می‌خرند. غزه، این سرزمین مظلوم، ماه‌هاست در محاصره‌ بیدادگرانه گرفتار آمده و کمبود مواد غذایی، زندگی 
کت کشانده است. در این تاریک‌ترین لحظه‌ها، زمانی که تار باریک امید رو به  کنانش به مرزی از فلا را برای سا
پاره‌شدن می‌رود، گاهی دستانی از دل مهربانی‌ها بلند می‌شــوند تا نور اندکی را به این شب بی‌پایان ببخشند. 
کنده از عطوفت، پاسخی به این فریادها داده و کاروان مهربانی را به‌سوی غزه روانه کرده  ایران، با قلب‌هایی آ
اســت. در این میان، بنیاد خیریه »ام‌الیتامی خدیجه کبری )س(« چون پلی استوار، واسطه این کار نیک شده 

است...

10.2
میلیون نفر

جمعیت 
سالمندان 

کشور )افراد 
بالای ۶۵ 
سال( بر 
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آخرین 

برآوردها و 
گزارش‌های 

رسمی
مرکز آمار 

ایران برای 
۱۴۰۴

3.5
میلیون نفر

از جمعیت 
سالمندان 

تنها در 
ایران 

در 1404 
را زنان 

سالمند 
تنها 

تشکیل 
می‌دهند

600
هزار نفر

از جمعیت 
سالمندان 

تنها در 
ایران در 
1404 را 
مردان 

سالمند 
تنها 

تشکیل 
07می‌دهند جامعه

در شرایطی که کشور با جنگ اقتصادی 
روبه‌روست، نمی‌توان هر اداره راموظف

کرد که کارمند خود را با خودروی
جدا گانه به مرکز استان بفرستد

علی‌اکبر رضایی
فرماندار شهرستان گلپایگان

صرفه‌جویی در انرژی
و هزینه‌ها با مدیریت مأموریت‌ها

و ویدئوکنفرانس
محمدرضا توسلی

فرماندار شهرستان خوانسار

 تیم‌های بازرسی فرمانداری
  با حضور سه معاونت به صورت

 سرزده از ادارات بازدید کردند
حمیدرضا محمدی‌فشارکی

فرماندار شهرستان نجف‌آباد

نظارت بر
 خریدهای اداری و جلوگیری 

از تجمل‌گرایی
ناصر اسدی

فرماندار شهرستان شاهین‌شهر

طرح جامع بهینه‌سازی  انرژی شامل 
عایق‌کاری ساختمان‌های اداری و 

بهینه‌سازی سیستم‌های گرمایشی 
و سرمایشی و... در دستورکار است

شادی فضلی
فرماندار شهرستان کوهپایه

به همراه ویژه‌نامه
جشنواره فیلم کودک و نوجوان
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ویراستار  و دبیر صفحه / پگاه ظاهری

تریبون جمعه  

امام جمعه موقت اصفهان: 

نیروی انتظامی در جنگ ۱۲ روزه 
درخشید

امام جمعه موقت اصفهان گفت: نیروی انتظامی در 
جنگ ۱۲ روزه نیز درخشید و باید همواره قوی باشد. 
همان‌طور که امیرالمؤمنین )ع( فرمودند: »با ظالم 
دشمن باشید و نسبت به مظلوم مهربان«. این نیرو 
باید از امنیت شهرها محافظت کند و در برابر تهدیدات 

ایستادگی کند.
حجت‌الاسلام و المسلمین، سید مجتبی میردامادی، 
امام‌جمعه موقت اصفهان، ظهر امروز در خطبه‌های 
ــزرگ امــام  نمازجمعه اصــفــهــان کــه در مــصــای بـ
خمینی)ره( ایــن شهر بــرگــزار شــد، اظهار داشــت: 
امداد غیبی همواره انقلاب اسلامی را در برهه‌های 
حساس حفظ کرده است. کافی است حوادثی چون 
طبس و کودتای نوژه را به‌خاطر بیاوریم؛ نمونه‌هایی 
روشن که چگونه شر دشمنان به خودشان بازگشت 
کام ماند.وی افــزود: امــروز هم  و نقشه‌هایشان نا
نباید از دشمنان هراسید، زیرا خداوند حافظ مردم 
ایــران اســت. همان گونه که رهبر معظم انقلاب 
کید کرده‌اند، قطعاً پروردگار ملت ایران را یاری  تأ
خواهد کرد و هیچ قدرتی نمی‌تواند اراده ملت را 
شکست دهد.میردامادی یادآور شد: در این زمانه 
حساس، بصیرت و پیروی از مقام معظم رهبری 
اهمیت بسزایی دارد. دشمن گمان می‌کرد با ترور 
فرماندهان ارشد، توان ایران را مختل خواهد کرد؛ اما 
در همان ساعات کوتاه، فرماندهان جدید جایگزین 
شدند و پاسخ سخت و کوبنده‌ای به متجاوزان داده 
شد.امام‌جمعه موقت اصفهان گفت: نیروی انتظامی 
امروز باید افتخار کند که تحت فرماندهی رهبر معظم 
انقلاب اسلامی قرار دارد، زیرا تنها رهبری که در برابر 
آمریکای جنایت‌کار مقتدرانه ایستاده، مقام معظم 
رهبری است. این فرماندهی، مظهر عزت، اقتدار 
و انسجام ملت ایران و یــادآور آن است که امنیت 
، در سایه رهبری هوشمند و شجاع  و اقتدار کشور
کید کرد: نیروی انتظامی در  حفظ می‌شود.وی تأ
جنگ ۱۲ روزه درخشید و اقتدار خود را به نمایش 
گذاشت. رهبر معظم انقلاب می‌فرمایند نیروی 
انتظامی مظهر امنیت، اقتدار و استقلال ملی است.
میردامادی بیان داشت: هفته نیروی انتظامی امسال 
با شعار »پلیس مقتدر« گرامی داشته می‌شود که یادآور 
فرمان الهام‌بخش حضرت علی)ع( است: »در برابر 
ظالم بااقتدار بایستید و در کنار مظلوم یاری‌رسان 
باشید.« این سخن، راهنمایی است برای تمام کسانی 
که پاسدار امنیت و عدالت ملت‌اند.امام‌جمعه موقت 
گر انسان تقواپیشه کند، از هیچ قدرتی  اصفهان گفت: ا
و هیچ ظلمی نخواهد ترسید. باید دانست که رسیدن 
به سعادت و مقام رفیع، تنها با صبر و تحمل سختی‌ها 
ممکن است؛ همان گونه که پیامبر )ص( اسلام برای 
نشر دیــن خــدا رنج‌ها کشید. دشمنان آن روز تاب 
پیشرفت دین اسلام را نداشتند و امروز هم قادر به 
تحمل پیشرفت‌های چشمگیر ایران در عرصه‌های 
نظامی و علمی نیستند.وی افزود: دشمنان مدعی‌اند 
که ایران نباید حق استقلال داشته باشد و از قدرت 
موشکی برخوردار شود. امروز نخست‌وزیر جنایت‌کار 
اسرائیل در دزدی منابع آبی غزه و سوریه دست دارد 
و هم‌زمان در برابر دوربین به نمایش‌های تبلیغاتی 
مشغول است.میردامادی خاطرنشان کرد: قرآن به ما 
می‌آموزد که از تهدید دشمن نباید هراسید؛ همان گونه 
که امروز نباید از مکانیسم ماشه ترسید. دشمنان در 
پی ایجاد تفرقه و انشقاق میان مردم ایران هستند، اما 
وعده الهی روشن است، مکر و حیله آنان به خودشان 
بازخواند گشت.امام‌جمعه موقت اصفهان گفت: امروز 
دشمنان سعی دارند با تحریم‌ها و تهدیدها، مردم را 
از ادامه مسیر بازدارند. اما باید بدانید که این مکرها و 
حیله‌ها به خود آن‌ها برمی‌گردد و شما را آسیب نخواهد 

گاه است. رساند. خداوند به‌خوبی از حال شما آ
میردامادی با تشکر از نیروی انتظامی گفت: این نیرو 
با بیداری و تلاش شبانه‌روزی خود، امنیت خانه‌ها و 
خودروهای ما را تأمین می‌کند. نیروی انتظامی مظهر 
امنیت و اقتدار ملی است و باید احساس امنیت را در 
جامعه ایجاد کند. مقام معظم رهبری نیز فرمودند 
که نیروی انتظامی باید پناه دل‌های خائف باشد و 
آرامش را به جامعه هدیه دهد.وی خاطرنشان کرد: 
نیروی انتظامی در جنگ ۱۲ روزه نیز درخشید و باید 
همواره قوی باشد. همان‌طور که امیرالمؤمنین )ع( 
فرمودند: »با ظالم دشمن باشید و نسبت به مظلوم 
مهربان«. این نیرو باید از امنیت شهرها محافظت کند 

و در برابر تهدیدات ایستادگی کند.

او ادامه داد: »در حوزه کاهش مصارف، دستورالعمل‌های 
متعددی ابلاغ شده است که در سطح شهرستان نیز اجرا 
می‌کنیم. از جمله این اقدامات، کاهش استفاده از کاغذ 
و جایگزینی آن با مکاتبات الکترونیکی، کاهش استفاده 
از وسایل نقلیه اداری و نگهداری صحیح از امکانات 
موجود است.« فرماندار شهرستان خوانسار با اشاره 
به ضرورت استفاده بهینه از منابع، خاطرنشان کرد: 
»در هر حوزه‌ای که بتوانیم با مدیریت بهتر از امکانات 
استفاده کنیم، هزینه‌ها کاهش خواهد یافت. به‌ویژه 
در استفاده از وسایلی که مصرف انرژی بالایی دارند، 
باید نهایت صرفه‌جویی را داشته باشیم.«  توسلی در 
ادامه گفت: »هدف ما این است که در عین صرفه‌جویی 
در هزینه‌های اداری خدمات‌دهی به مردم کاهش 
پیدا نکند، بلکه مراجعه‌کنندگان با سهولت بیشتری 
امور خود را انجام دهند و هزینه‌های اضافی بر دوش 
آن‌ها تحمیل نشود.«  فرماندار  شهرستان خوانسار در 
کید کرد: »اجرای این سیاست‌ها یک تکلیف  پایان تأ
همگانی است و فرمانداری خوانسار تلاش می‌کند در 
کنار سایر دستگاه‌های اجرایی شهرستان، با رعایت 
الگوی مصرف و استفاده بهینه از انرژی و امکانات، 
هم در کاهش هزینه‌های دولت و هم در بهبود خدمات 

به مردم نقش‌آفرینی کند.«

نظارت بر خریدهای اداری و جلوگیری 
از تجمل‌گرایی

 فرمانــدار شهرســتان شاهین‌شــهر نیــز بــا بیــان 
اینکــه اســراف تنهــا یــک مســئله اقتصــادی نیســت 
بلکــه پیامدهــای فرهنگــی و اجتماعــی گســترده‌ای 
دارد، گفــت: »پرهیــز از اســراف و اصــاح الگــوی 
مصــرف، ضرورتــی انکارناپذیــر بــرای توســعه پایــدار 

کشــور اســت.«
کیدات  ناصر اسدی با اشاره به آموزه‌های قرآن کریم و تأ
مقام معظم رهبری در زمینه پرهیز از اسراف، افزود: 
»در جامعه‌ای که فرهنگ مصرف‌گرایی رواج پیدا کند، 
علاوه بر آسیب‌های اقتصادی، مشکلات فرهنگی و 
اجتماعی نیز گسترش می‌یابد و آینده کشور با تهدیدهای 
جدی مواجه می‌شود.«  فرماندار شهرستان شاهین‌شهر  
کید بر لزوم توجه به چهار اصلِ مصرف  همچنین با تأ
به انــدازه، درســت مصرف کــردن جایگزینی صحیح 
و اصلاح رفتارهای مصرفی اظهار داشت: »تبلیغات 
بی‌رویه و گرایش به تجمل‌گرایی یکی از آفت‌های 
امروز جامعه است که باید با ترویج فرهنگ ساده‌زیستی 
 اســامــی و مــدیــریــت مــصــرف در همه ســطــوح بــا آن

مقابله کرد.«
ــه بــه اقـــدامـــات عملی فــرمــانــداری  ــدی در ادامــ  اسـ
شاهین‌شهر در ایــن زمینه اشـــاره کــرد و گفت: »در 
ادارات شهرستان برنامه‌هایی برای مدیریت مصرف 
انــرژی شامل کنترل جدی برق، گاز و آب در دستور 
کید شده که تمامی  کار قرار گرفته است. همچنین تأ
واحدهای اداری در استفاده از تجهیزات اداری و 
خودروهای سازمانی، اصول صرفه‌جویی را رعایت 
کنند تا از هزینه‌های غیرضروری جلوگیری شود.«  او 
افزود: »یکی دیگر از اولویت‌های فرمانداری نظارت 
بر خریدهای اداری است. به همین منظور استفاده از 
کالاهای لوکس و غیرضروری در سازمان‌های دولتی 
ممنوع شده و خریدها باید بر اساس نیاز واقعی و در 
چارچوب مقررات صورت گیرد. علاوه بر این، بر استفاده 
صحیح از اموال عمومی و جلوگیری از هدررفت منابع 
کید جدی شده است.«  فرماندار  مالی و مادی نیز تأ
شهرستان شاهین‌شهر تصریح کرد: »فرهنگ‌سازی 
در میان کارمندان ادارات دولتی نیز بخشی از این 
برنامه‌هاست و دوره‌هــای آموزشی در زمینه اصلاح 
الگوی مصرف برگزار می‌شود. هدف این است که 
کارکنان با عمل به آمــوزه‌هــای دینی و الگوگیری از 
سبک زندگی اسلامی، خود به الگوی صرفه‌جویی در 
جامعه تبدیل شوند.«  اسدی در پایان خاطرنشان کرد: 
»همه دستگاه‌های اجرایی شهرستان موظفند ضمن 
رعایت صرفه‌جویی در هزینه‌ها، گزارش اقدامات خود 
را به‌صورت دوره‌ای به فرمانداری ارائه دهند.« به گفته 
وی، تحقق فرهنگ صرفه‌جویی و اصلاح الگوی مصرف 
نه تنها موجب کاهش هزینه‌های اداری می‌شود، بلکه 
الگویی روشن برای مردم در زندگی روزمره خواهد بود.

بحــران اســتان ملــزم بــه کاهــش ســاعات کاری 
بودنــد. خوشــبختانه پــس از بازرســی‌ها، وضعیــت 
شهرســتان در زمینــه مصــرف انــرژی بهبــود یافــت و 
هرچنــد هنــوز بــه شــرایط ایــده‌آل نرســیده‌ایم، امــا 
شــرایط قابــل قبولــی نســبت بــه گذشــته ایجــاد شــده 
اســت.« فرمانــدار شهرســتان  نجف‌آبــاد همچنیــن 
بــه اقدامــات اداره بــرق شهرســتان اشــاره کــرد و 
گفــت: »در حــوزه هوشمندســازی کنتورهــا، کارهــای 
کنــون بســیاری از  ارزشــمندی انجــام شــده اســت. ا
چاه‌هــای کشــاورزی از طریــق کنتورهــای هوشــمند 
، مدیریت بهینه مصرف  کنترل می‌شوند که این امر

را امکان‌پذیــر ســاخته اســت.«
او از پیگیــری جــدی بــرای توســعه انرژی‌هــای 
تجدیدپذیــر خبــر داد و افــزود: »در فرمانــداری 
کارگــزاری ویــژه‌ای بــرای متقاضیــان ســرمایه‌گذاری 
در حــوزه انــرژی خورشــیدی تشــکیل داده‌ایــم. 
کنــون افــزون بــر ۲ مــگاوات نیــروگاه خورشــیدی  تا
در نجف‌آبــاد بــه بهره‌بــرداری رســیده و حــدود 
‌۱۷۰مگاوات نیز توسط متقاضیان در حال پیگیری 
ح‌هــا  اســت. پیش‌بینــی می‌کنیــم بخشــی از ایــن طر
ــرداری برســد.« ــه بهره‌ب ــا دهــه فجــر ســال آینــده ب ت
محمدی فشارکی در ادامه به فعالیت‌های فرهنگی 
ــه مدیریــت مصــرف اشــاره کــرد  و اجتماعــی در زمین
و گفــت: »بــا همــکاری آمــوزش و پــرورش و نصــب 
تابلوهای اطلاع‌رسانی، پویش اصفهان منفی ‌۲۰در 
شهرســتان اجــرا شــد. همچنیــن تذکــرات جــدی بــه 
مشــترکان پرمصــرف به‌ویــژه باغ‌ویلاهــا، داده شــد.«
 او از اصــاح گســترده شــبکه‌های فرســوده نیــز خبــر 
داد و بیــان داشــت: »بیــش از ۲۰۰ دســتگاه پســت 
توزیــع بــرق ســرویس و تعمیــر شــد و ده‌هــا کیلومتــر 
شــبکه فرســوده بــرق بهســازی گردیــد. همچنیــن 
چهــار کیلومتــر از شــبکه آب شــهری اصــاح شــد و 
کشف انشعابات غیرمجاز در دستور کار قرار گرفت. 
کنــون نیــز بیــش از هشــت هــزار کنتــور معیــوب در  تا
شهرستان شناسایی و اصلاح شده است.«  فرماندار 
شهرســتان نجف‌آبــاد اقدامــات انجام‌شــده در 
حــوزه گاز را نیــز مهــم دانســت و افــزود: »بــا توجــه بــه 
کنون جلسات  احتمال کمبود گاز در زمستان، از هم‌ا
ــزار شــده اســت.  ــا اداره گاز شهرســتان برگ مشــترک ب
گروه‌هــای مردمــی و ســازمان‌های مردم‌نهــاد نیــز در 
حــوزه فرهنگ‌ســازی صرفه‌جویــی در گاز مشــارکت 
کیــد کــرد: »اولویــت  دارنــد.« محمــدی فشــارکی تأ
مــا در محدودیت‌هــای احتمالــی زمســتان، حفــظ 
تولیــد و تــداوم فعالیــت صنایــع بــزرگ اســت. البتــه 
در صــورت لــزوم، تذکــرات و محدودیت‌هایــی بــه 
ــع پرمصــرف داده خواهــد شــد، امــا خــط قرمــز  صنای
مــا بخــش خانگــی اســت و تــاش می‌کنیــم تأمیــن 
انــرژی منــازل مــردم دچــار مشــکل نشــود.« او در 
پایــان بــا اشــاره بــه نقــش صنایــع کاشــی، فــولاد و آجر 
در اقتصــاد شهرســتان گفــت: »بــرای ایــن صنایــع 
نســخه‌های تخصصــی مدیریــت مصــرف در حــال 
تدوین است تا ضمن اســتمرار تولید، مصرف انرژی 

آنهــا نیــز کنتــرل شــود.«

طرح جامع بهینه‌سازی  انرژی شامل 
عایق‌کاری ساختمان‌های اداری و 

بهینه‌سازی سیستم‌های گرمایشی و 
سرمایشی و... در دستورکار است

فرماندار شهرستان کوهپایه  همچنین با اشــاره به 
سخنان رهبر معظم انقلاب درباره ضرورت صرفه‌جویی 
در مصرف حامل‌های انرژی عنوان کرد: »همان‌طور 
کید  که معظم‌له با درایت و دوراندیشی همیشگی تأ
کردند، این موضوع یک ضرورت استراتژیک برای حفظ 

منابع نسل‌های آینده و تقویت اقتدار ملی است.«
 شــادی فضلی با بیان اینکه بیشــترین صرفه‌جویی 
بایــد در خــود دولــت انجــام شــود، اظهــار داشــت: 
»ایــن جملــه کلیــدی، ســنگ بنــای حرکــت ماســت. 
دســتگاه‌های دولتــی و ادارات از بزرگ‌تریــن 
مصرف‌کنندگان انرژی در کشور محسوب می‌شوند. 
بنابرایــن، هرگونــه اصــاح رفتــار در ایــن بخــش 
بیشــترین تأثیــر را در کاهــش مصــرف ملــی خواهــد 
ــه  ــت ک ــی اس ــرعی و مل ــف ش ــک تکلی ــن ی ــت. ای داش

فریبا 
سامانی

وه سیاست خبرنگار گر

 به معنای کاهش 
ً
سیاست صرفه‌جویی صرفا

مصرف برق، گاز یا کاغذ در دستگاه‌های 
اداری نیست؛ بلکه باید آن را به‌عنوان بخشی 
از یک راهبرد کلان اقتصادی و اجتماعی 
 با آینده کشور و کیفیت 

ً
دید که مستقیما

زندگی مردم گره خورده است. امروز شرایط 
اقتصادی ایران به‌گونه‌ای است که منابع 
مالی دولت با فشارهای جدی روبه‌روست؛ 
از یک‌سو رشد هزینه‌های جاری و افزایش 
قیمت حامل‌های انــرژی و از ســوی دیگر 
محدودیت‌های ارزی و فشارهای تورمی 
قدرت مانور بخش عمومی را کاهش داده 
است. در چنین بستری هرمدل صرفه‌جویی 
ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است و اجرای دقیق 
آن‌هـــا مــی‌تــوانــد بــه کــاهــش هزینه‌های 
غیرضروری دولت، بهبود بهره‌وری منابع 
و در نتیجه تقویت توان اقتصادی کشور 
منجر شود. وقتی دستگاه‌های اجرایی با 
استفاده از ابزارهایی چون جلسات آنلاین 
مکاتبات الکترونیک، کاهش مأموریت‌های 
اداری و مدیریت بهینه امکانات، هزینه‌های 
خود را کنترل کنند، این کاهش هزینه‌ها به 
معنای آزادسازی منابعی است که می‌تواند 
در خدمت توسعه، سرمایه‌گذاری زیربنایی و 
ارائه بهتر خدمات عمومی قرار گیرد. از زاویه 
اجتماعی نیز موضوع اهمیت دوچندانی 
 
ً
پیدا می‌کند. دولت در جامعه ایرانی صرفا
یک نهاد اجرایی نیست، بلکه نقش فرهنگی 
و الگوساز  هم دارد. مردم شیوه مصرف و 
رفتار اقتصادی خود را تا حد زیادی متأثر از 
رفتار ادارات و مسئولان شکل می‌دهند. اگر 
جامعه ببیند که در سطوح بالای مدیریتی 
صرفه‌جویی به‌طور واقعی و نه شعاری اجرا 
می‌شود، اعتماد عمومی تقویت خواهد 
شد و فرهنگ مصرف به سمت عقلانیت 
و مــیــانــه‌روی حــرکــت مــی‌کــنــد. در مقابل 
هرگونه اسراف یا بی‌توجهی به منابع در 
دستگاه‌های اجرایی می‌تواند اثر معکوس 
داشته باشد و الگوی نادرست را در زندگی 
روزمره مردم بازتولید کند. در نهایت باید 
گفت صرفه‌جویی در ایــن مقطع زمانی، 
تنها یک سیاست کوتاه‌مدت برای عبور از 
شرایط دشوار اقتصادی نیست؛ بلکه یک 
سرمایه‌گذاری بلندمدت در مسیر اصلاح 
الگوی مصرف، ارتقای بهره‌وری و ایجاد 
عدالت اجتماعی است. به عبارتی کاهش 
هزینه‌های اداری و مصرف انــرژی، اگر با 
مدیریت هوشمندانه همراه باشد، می‌تواند 
هم به تثبیت پایه‌های اقتصاد ملی کمک 
کند و هم به افزایش رفاه عمومی و کاهش 
فشار مالی بر مردم منجر شود. این همان 
پیوند عمیق میان اقتصاد و فرهنگ است 
که رهبر معظم انقلاب بارها بر آن تأکید 
کرده‌اند و امــروز بیش از هر زمــان دیگری 
به یک ضــرورت حیاتی برای کشور تبدیل 
شده است. در همین راستا »اصفهان زیبا« 
با برخی از فرمانداران استان اصفهان از‌ جمله 
حمیدرضا  محمدی فشارکی،  فرماندار 
ــادی فضلی،  ــاد،  شـ ــف‌آب ــج شــهــرســتــان  ن
فرماندار شهرستان  کوهپایه،  علی‌اکبر 
رضایی، فرماندار شهرستان  گلپایگان، 
محمدرضا توسلی، فرماندار شهرستان 
خوانسار و ناصر اسدی، فرماندار شهرستان 
شاهین‌شهر به گفت‌وگو نشست و نقش 
فرمانداران بر ترویج فرهنگ صرفه جویی در 
ادارات را بررسی کرد  که در ادامه خلاصه‌ای 

از این اظهارات را می‌خوانید.

تیم‌های بازرسی فرمانداری   
  با حضور سه معاونت به صورت

 سرزده از ادارات بازدید کردند
کیدات  فرماندار شهرســتان نجف‌آباد با اشــاره به تأ
رهبر معظم انقلاب مبنی بر ضرورت صرفه‌جویی در 
مصرف حامل‌های انرژی به »اصفهان زیبا« گفت: 
»صرفه‌جویــی در انرژی یک ضرورت اساســی اســت 
کــه بایــد عــاوه بــر مــردم، در دســتگاه‌های دولتــی 
نیــز نهادینــه شــود و این امــر هــم از منظــر فنــی و هم 
از نظــر فرهنگــی بایــد به‌طــور جــدی دنبــال گــردد.« 
حمیدرضــا محمــدی فشــارکی افــزود: »در جلســات 
ــه  ــه شــورای اداری، ایــن موضــوع ب ــف از جمل مختل
دســتگاه‌های اجرایــی شهرســتان ابــاغ شــده و در 
همیــن راســتا، تیم‌هــای بازرســی فرمانــداری بــا 
حضــور ســه معاونــت به‌صــورت ســرزده از ادارات 

بازدیــد کرده‌انــد.«
بــه گفتــه ایــن فرمانــدار در ایــن بازرســی‌ها عملکــرد 
ادارات، میــزان رضایتمنــدی مــردم و نحــوه رعایــت 
الگــوی مصــرف در روزهــای اوج مصــرف تابســتان 
مــورد بررســی قــرار گرفــت و در مــواردی کــه کوتاهــی 
مشاهده شــد، تذکرات لازم داده شد.« او ادامه داد: 
»در ایام اوج مصرف، ادارات طبق مصوبه مدیریت 

صرفه‌جویی
در خیابان دولت

چگونه فرمانداران می‌توانند فرهنگ صرفه‌جویی را در ادارات نهادینه کنند و هزینه‌های دولت را کاهش دهند؟

در ایام اوج 
مصرف، ادارات 

طبق مصوبه 
مدیریت بحران 
استان ملزم به 
کاهش ساعات 

کاری بودند. 
خوشبختانه پس 

از بازرسی‌ها، 
وضعیت در زمینه 

مصرف انرژی 
بهبود یافت و 

هرچند هنوز به 
شرایط ایده‌آل 

نرسیده‌ایم، 
اما شرایط قابل 

قبولی نسبت به 
گذشته ایجاد 

شده است

نحوه مصرف 
و مدیریت 

هزینه‌های دولت، 
هم بر اقتصاد 

ملی اثرگذار است 
و هم می‌تواند 
الگوی فرهنگی 

برای مردم باشد

دولــت در اســتفاده از بیت‌المــال حساســیت و دقــت فوق‌العــاده‌ای داشــته باشــد. 
صرفه‌جویــی مصــداق عینــی امانتــداری اســت.«

فضلــی در ادامــه بــا تشــریح برنامه‌هــای اجرایــی شهرســتان کوهپایــه در حــوزه 
ح جامــع بهینه‌ســازی  بهینه‌ســازی مصــرف انــرژی اعــام کــرد: »اجــرای طــر
ح  انــرژی از جملــه اقدامــات مهمــی اســت کــه در دســتور کار قــرار دارد. ایــن طــر
شــامل عایــق‌کاری ســاختمان‌های اداری، تجهیــز سیســتم‌های روشــنایی 
 بــه لامپ‌هــای LED و بهینه‌ســازی سیســتم‌های گرمایشــی و سرمایشــی

 خواهد بود.«
کید بــر اهمیت آمــوزش و فرهنگ‌ســازی مســتمر   فرمانــدار شهرســتان کوهپایــه بــا تأ
افزود: »در این راســتا برگزاری کارگاه‌های آموزشــی بــرای کارکنان با هدف آشــنایی 
، انتشــار راهنمــای عملیاتی  بــا روش‌هــای ســاده و مؤثــر صرفه‌جویــی در محیــط کار
صرفه‌جویــی در مصــرف انــرژی و اجــرای برنامه‌هــای تبلیغاتــی در محیط‌هــای 

اداری پیش‌بینــی شــده اســت.«
او همچنین به سایر اقدامات اجرایی شهرستان در این حــوزه اشــاره کرد و گفت: 
»بهینه‌سازی مصرف در ساختمان‌های اداری، نوسازی ناوگان حمل‌ونقل دولتی 
استفاده از تکنولوژی‌های کم‌مصرف و اجرای نظام مدیریت انرژی در دستگاه‌ها از 

دیگر برنامه‌هایی است که در دستور کار ادارات شهرستان قرار دارد.«
کید کــرد:   فضلی در پــایــان خطاب بــه مــدیــران و هــمــکــاران اجــرایــی شهرستان تأ
»از تمامی مــدیــران و هــمــکــاران محترم در بــدنــه دولـــت شهرستان تقاضا دارم 
ایـــن مــوضــوع را بــه عــنــوان یــک مــأمــوریــت مــهــم مــلــی قــلــمــداد کــنــنــد. مــا در بــرابــر 
ــردم شریف مسئولیم و ان‌شـــاءالله بــا عزمی راســخ  فرمایش رهــبــری و در مقابل م
 و همتی بلند، شهرستان کوهپایه در ایــن زمینه به الگویی بــرای استان تبدیل

 خواهد شد.«

در شرایطی که کشور با جنگ اقتصادی روبه‌روست، نمی‌توان هر 
اداره راموظف کرد که کارمند خود را با خودروی جدا گانه به مرکز 

استان بفرستد
 فرماندار شهرستان گلپایگان نیز با اشاره به فرمایشات اخیر مقام معظم رهبری درباره 
ضرورت صرفه‌جویی در حوزه اقتصادی و به‌ویژه انرژی به »اصفهان زیبا« گفت: »رهبر 
کید دارند و حدود هفده  معظم انقلاب سال‌هاست بر موضوع اصلاح الگوی مصرف تأ
ح شد. در ادامه  تا هجده سال پیش نیز این موضوع به‌طور جدی در سطح ملی مطر
نیز هر سال با نام‌گذاری‌های اقتصادی، بخش مهمی از توجهات ایشان معطوف به 

اصلاح شیوه مصرف بوده است.«
کبر رضایی با بیان اینکه دولت به‌عنوان بزرگ‌ترین مصرف‌کننده در کشور نقشی  علی‌ا
تعیین‌کننده دارد، افزود: »دولت چه بخواهد و چه نخواهد، مصرف‌کننده اصلی در 
بسیاری از کالاها از جمله انرژی است. از یک سو هزینه‌کرد گسترده دارد و از سوی دیگر 
به‌عنوان متولی تأمین نیازهای اساسی مردم، نقش پدرانه و مسئولیت سنگینی بر 
دوش می‌کشد. بنابراین نحوه مصرف و مدیریت هزینه‌های دولت، هم بر اقتصاد 

ملی اثرگذار است و هم می‌تواند الگوی فرهنگی برای مردم باشد.«
 او با اشاره به نقش الگوسازی دستگاه‌های اجرایی در رفتار اقتصادی جامعه گفت: 
»نگاه مردم به مصرف دستگاه‌های دولتی، چه در صرفه‌جویی و چه در اسراف، به 
شدت تأثیرگذار است. همان‌گونه که معصومین فرموده‌اند الناس علی دین ملوکهم، 
رفتار دولت در این حوزه می‌تواند فرهنگ‌سازی درست یا نادرست در جامعه ایجاد 
کید بر اینکه شهرستان‌ها نیز باید این سیاست‌ها  کند.« فرماندار شهرستان گلپایگان با تأ
را جدی بگیرند، اظهار کرد: »در سطح شهرستان، یکی از مهم‌ترین حوزه‌ها، مدیریت 
گر بتوانیم بخشی از نیاز خود را از طریق انرژی‌های نو و تجدیدپذیر  مصرف انرژی است. ا
تأمین کنیم، هم صرفه‌جویی قابل توجهی محقق می‌شود و هم از نظر زیست‌محیطی 
و اقتصادی نتایج مثبتی خواهد داشت.«  رضایی در ادامه به ضرورت برنامه‌ریزی 
برای کاهش هزینه‌های مأموریت‌های اداری اشاره کرد و گفت: »یکی از راهکارهای 
صرفه‌جویی مدیریت مأموریت‌های دستگاه‌های اجرایی است. در شرایطی که کشور 
با جنگ اقتصادی روبه‌روست، نمی‌توان هر اداره را موظف کرد که کارمند خود را با 
گانه به مرکز استان بفرستد. این کار هم هزینه‌ها را افزایش می‌دهد و  خودروی جدا
هم بهره‌وری را کاهش می‌دهد. در عوض می‌توان با برنامه‌ریزی مشترک، خودروها 
را به‌صورت کامل ظرفیت‌گذاری کرد؛ به‌طور مثال یک خودرو مأموریت چند اداره را 
پوشش دهد و به این ترتیب هم در مصرف سوخت صرفه‌جویی می‌شود و هم مدیریت 

بهتری بر منابع انجام خواهد شد.« 
گر این رویکرد مشارکتی و مدیریتی در شهرستان‌ها دنبال شود، هم  کید کرد: »ا او تأ
دستگاه‌ها در هزینه‌ها صرفه‌جویی می‌کنند و هم به مردم الگویی عملی ارائه می‌دهند. 
کید دارند و امروز بیش  این همان فرهنگ‌سازی‌ است که رهبری معظم انقلاب بر آن تأ

از هر زمان دیگری ضرورت پیدا کرده است.«

صرفه‌جویی در انرژی و هزینه‌ها با مدیریت مأموریت‌ها و 
ویدئوکنفرانس

فرمانــدار شهرســتان خوانســار نیز با اشــاره بــه فرمایشــات اخیر مقــام معظــم رهبری 
دربــاره لــزوم کاهــش هزینه‌هــا در دســتگاه‌های دولتــی گفــت: »برنامه‌هــای دولــت 
در زمینــه صرفه‌جویــی بــه شهرســتان‌ها ابــاغ شــده و مــا در فرمانــداری خوانســار 
کید  نیــز ایــن موضــوع را به‌طــور جــدی پیگیــری می‌کنیــم.« محمدرضــا توســلی بــا تأ
ــی اســت،  ــر اینکــه کاهــش هزینه‌هــا به‌ویــژه در حــوزه انــرژی از اولویت‌هــای اصل ب
افزود: »یکی از اقدامــات مهم، کاهش مأموریت‌های اداری به مرکز اســتان اســت. 
تــاش می‌کنیــم بســیاری از جلســات و امــور اداری از طریــق ویدئوکنفرانــس انجــام 
کیــد دارد و هــم باعــث صرفه‌جویــی در  شــود؛ اقدامــی کــه هــم اســتانداری بــر آن تأ

زمــان و هزینــه می‌شــود.«
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مهدی مطیعی‌فرد–"
مـــعـــاون اداره‌کــــــل ارتـــبـــاطـــات و امـــور "–

ی اصفهان بین‌الملل شهردار

سیدمرتضی حسام‌نژاد–"
ی شهردار "– ی و معمار معاون شهرساز

اصفهان

محمد صیرفی‌نژاد–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۱۰ شهردار

کیوان بهادر–"
 مسئول کمیته فناوری اطلاعات سی‌وهفتمین "–

جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان

داوود بحیرایی–"
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوس‌رانی "–

ی اصفهان شهردار

علیرضا خاکسار–"
معاون ورزشی و تفریحی سازمان فرهنگی "–

اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان

ــی "– ــای ــم ــرده ــه نــخــســتــیــن گ ــی ــاح ــت ــت اف
فیلم‌سازان نوجوان اصفهان

علی قاسم‌زاده–"
شهردار اصفهان"–

راد–" ز اصغر کشاور
 معاون عمران شهری شهردار اصفهان"–

درخشش شهرداری اصفهان 
در چهارمین جشنواره ملی 

ایده‌های خلاق روابط‌عمومی
 معاون اداره‌کــل ارتباطات و امــور بین‌الملل 
شهرداری اصفهان گفت: چهارمین جشنواره 
ایده‌های خلاق روابط‌عمومی با هدف ارتقای 
جایگاه این حوزه، ترویج خلاقیت و نوآوری و 
معرفی الگوهای موفق، با معرفی برگزیدگان 

به کار خود پایان داد.
مهدی مطیعی‌فرد هدف اصلی این جشنواره را 
ارتقای جایگاه روابط‌عمومی، افزایش مهارت 
و دانش تخصصی، ترویج خلاقیت و نوآوری، 
ایجاد شبکه هم‌اندیشی و تبادل تجربه‌ها، 
کید بر استانداردهای  ارائه مدل‌های موفق با تأ
روابط‌عمومی و تقویت همکاری دانشگاه و 

صنعت در تعامل‌های سازمانی عنوان کرد.
معاون اداره‌کــل ارتباطات و امــور بین‌الملل 
شهرداری اصفهان افــزود: فراخوان ثبت‌نام 
و شرکت در جشنواره از دهم تا بیست‌وهفتم 
اردیبهشت ســال جـــاری، هــم‌زمــان بــا هفته 
روابط‌عمومی بود و شرکت‌کنندگان بعد از اعلام 
حضور و گذراندن دوره، مدتی زمان داشتند 
تا ایده‌های خود را در سامانه اعلام‌شده ثبت 

و ارسال کنند.
مطیعی‌فرد تصریح کــرد: در ایــن رویـــداد دو 
بوت‌کمپ آموزشی طی چهار روز )در مجموع 
ح رسیده  ۴۰ ساعت( برگزار شد و از میان ۸۷ طر
به جشنواره، بخشی در مرحله نخست حذف 
ح به مرحله داوری رسید  شد؛ درنهایت ۴۰ طر
ح نهایی موفق به دریافت لوح تقدیر و  و ۱۶ طر
تندیس جایزه ملی روابط‌عمومی خلاق شدند 
که بخشی از ایــن ایــده‌هــای خلاقانه متعلق 
به شــهــرداری اصفهان بــود؛ همچنین شش 
ح دیگر به‌عنوان آثار شایسته، تقدیرنامه  طر

دریافت کردند.
او خاطرنشان کرد: در این جشنواره، اداره‌کل 
ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری اصفهان، 
معاونت برنامه‌ریزی و توسعه سرمایه انسانی 
شهرداری اصفهان، اداره هماهنگی ارتباطات 
شهرداری اصفهان، سازمان سامان‌دهی مشاغل 
شهری و فــراورده‌هــای کــشــاورزی شهرداری 
اصفهان، منطقه۱۵ شهرداری اصفهان، موزه 
شهرداری اصفهان، سازمان مدیریت پسماند، 
همچنین سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری اصفهان جزو برگزیدگان معرفی شدند.

شهرداری بر اساس گزارش‌های 
ناظر به مزاحمت‌های 

ساختمانی ورود می‌کند
 معاون شهرسازی و معماری شهردار اصفهان 
کید بر اینکه ورود شهرداری به تخلف‌ها  با تأ
نیازمند مستندات است، گفت: شهرداری به 
مزاحمت‌های ساختمانی بر اساس گزارش‌های 
ناظر ورود می‌کند. سید مرتضی حسام‌نژاد 
اظهار کرد: بر اساس مقررات موجود، موضوع 
مزاحمت‌های ناشی از فعالیت‌های ساختمانی، 
جــایــگــاه مشخص و گــســتــرده‌ای در قوانین 
شهرداری ندارد و برخورد با این موارد بیشتر 
به گزارش‌های رسمی و مستند وابسته است.

، ورود شهرداری به  او افــزود: در حال حاضر
ایــن‌گــونــه مسائل زمــانــی انــجــام مــی‌شــود که 
مهندس ناظر پروژه، در گزارش تخلف‌های خود، 
مورد یا مواردی از ایجاد مزاحمت را به‌صورت 
رسمی اعلام کرده باشد و در چنین شرایطی، 
شهرداری می‌تواند بر اساس مقررات و اختیارات 
خود اقدام کند. معاون شهرسازی و معماری 
شهردار اصفهان تصریح کرد: در مواردی که 
مزاحمت ناشی از عملیات ساختمانی استمرار 
داشته باشد و ماهیت آن در چهارچوب »مشاغل 
ج در ماده ۱۱۰ قانون  مزاحم« یا مصادیق مندر
شهرداری قرار گیرد، امکان ورود قانونی و برخورد 
از سوی شهرداری فراهم است و این فرایند 
، محدودسازی فعالیت  می‌تواند شامل اخطار

یا پیگیری‌های حقوقی باشد.
حــســام‌نــژاد گفت: در شرایطی کــه مزاحمت 
ایجادشده مقطعی، محدود یا تنها برای یک 
روز باشد، قوانین موجود پیش‌بینی مشخصی 
برای تعطیلی یا توقف فوری فعالیت ساختمانی 
نکرده‌اند و در این‌گونه موارد، علاوه‌بر نقش 
شــهــرداری، ممکن اســت اداره کــار نیز بنا بر 
وظایف قانونی خود نکته‌هایی را درباره رعایت 
ایمنی، بهداشت و شرایط محیطی به مجریان 

ح گوشزد یا ابلاغ کند. طر

 اتحاد و خدمت خالصانه 
 رمز آبادانی شهر و ادای دین

 به شهداست
 مدیر منطقه۱۰ شهرداری اصفهان گفت: برای 
مقابله با دشمنان قسم‌خورده این ملت، هیچ 
راهی جز اتحاد، همدلی و ایستادگی نداریم و امروز 
هر فرد ایرانی در هر جایگاهی باید خالصانه برای 
که اتحاد و خدمت  مردم و کشور خدمت کند؛ چرا
خالصانه رمز آبادانی شهر و ادای دین به شهداست.
محمد صیرفی‌نژاد در یـــادواره شهدا و تجلیل 
از خــانــواده‌هــای معظم ایثارگران که به همت 
ــا همراهی  مسجد عــلــی‌بــن‌ابــی‌طــالــب)ع( و ب
پایگاه بسیج و هیئت امنای مسجد برگزار شد، 
ضمن تبریک فرارسیدن میلاد باسعادت امام 
حسن‌عسکری)ع( با اشــاره به جایگاه شهید و 
شهادت در فرهنگ اسلامی و انقلابی کشورمان 
اظهار کــرد: آنچه امــروز در ایــران اسلامی شاهد 
آن هستیم، اعــم از امنیت، آسایش و آبادانی 
کاری‌ها و ایثارگری‌های  بدون تردید مرهون فدا
شهیدان بــزرگــواری است که با گذشتن از جان 
 خویش، عزت و اقتدار را برای این ملت به ارمغان

 آوردند.
او افزود: شهیدان در دامان خانواده‌های مؤمن 
و صبور پرورش یافتند و به پرندگانی بلندپرواز 
تبدیل شدند که جان خود را نثار امنیت و استقلال 
این مرزوبوم کردند و بر همین اساس وظیفه همه 
ماست که یاد و نام آنان را گرامی بداریم و راهشان 

را ادامه دهیم.
مدیر منطقه۱۰ شهرداری اصفهان با اشــاره به 
شــهــدای والامــقــام ایــن منطقه تصریح کــرد: از 
هــزار شهیدی که در دفاع‌مقدس دوازده‌روزه 
در عرصه‌های مختلف در کشور به مقام رفیع 
شهادت نائل آمدند، شش تن از شهدای والامقام 
هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی متعلق به 
منطقه۱۰ بودند که افتخار داریم با خانواده‌های 
این شهدا ارتباط مستمر داشته باشیم و به پاس 
جان‌فشانی‌های آن‌ها، معابری که محل سکونت 
این شهدا بوده، به نام مبارکشان مزین شده است 
تا همواره به یاد و نام ایشان باقی بماند و این 
 کمترین دین ما به ساحت این شهدای گران‌قدر

 است.
صیرفی‌نژاد ادامه داد: برای مقابله با دشمنان 
قسم‌خورده ایــن ملت، هیچ راهــی جز اتحاد، 
همدلی و ایستادگی نداریم و امروز هر فرد ایرانی 
در هر جایگاهی باید خالصانه برای مردم و کشور 
خدمت کند که ما در شهرداری نیز این عهد را با 
شهدا، با امام شهدا و با مردم شریف بسته‌ایم که تا 
پای جان برای خدمت به شهر، منطقه و آبادانی 
این دیار تلاش کنیم و هیچ‌گاه از مسیر توسعه و 

پیشرفت باز نایستیم.
او با بیان اینکه مدیریت شهری در سال‌های 
اخیر تلاش کرده است در کنار پروژه‌های شاخص 
شهری، اقدام‌های محله‌محور را نیز دنبال کند، 
گفت: هر سال یک یا دو محله به‌عنوان محله‌های 
هدف انتخاب می‌شوند و برنامه‌های عمرانی، 
خدماتی، ترافیکی و فرهنگی ویژه‌ای برای آن‌ها 
اجرا می‌شود که هدف اصلی این اقدام‌ها، ارتقای 
کیفیت زندگی شهروندان و توزیع عادلانه خدمات 

شهری است.
مدیر منطقه۱۰ شهرداری اصفهان با اشــاره به 
اقــدام‌هــای انجام‌شده در محله‌های مختلف 
منطقه۱۰ خاطرنشان کرد: در سه سال گذشته 
محله حصه به‌عنوان محروم‌ترین محله منطقه 
انتخاب شد و پروژه‌های متعددی همچون احداث 

ورزشگاه، فرهنگ‌سرا، پارک محلی و اجرای روکش 
کنون نیز  آسفالت معابر در آن به اجرا درآمد و هم‌ا
پروژه عظیم زیرگذر شهید خدمت آیت‌الله رئیسی 
در مجاورت این محله در حال اجراست که این 
پــروژه با طول سه کیلومتر و هشت دهانه پل، 
شمال و جنوب حصه را به یکدیگر متصل می‌کند 
و ضمن کاهش ترافیک، موجب ارتقای ایمنی و 

آسایش شهروندان خواهد شد.
صیرفی‌نژاد با اشاره به اقدام‌های محله‌محور در 
سایر نقاط منطقه۱۰ گفت: در محله گرکان نیز 
شاهد احداث خیابان و پارک محلی بوده‌ایم که 
تحولی جدی در کیفیت زندگی اهالی ایجاد کرده 
است؛ در محله مصلا، بزرگ‌ترین معضل ترافیکی 
با اجرای پروژه پارکینگ طبقاتی با ظرفیت بیش 
از ۲۰۰ خودرو در چهار طبقه برطرف خواهد شد 
کنون با ۵۰درصد پیشرفت فیزیکی در حال  که ا
اجراست و تا پایان سال جاری به بهره‌برداری 
خواهد رسید؛ همچنین محله عطار به‌عنوان محله 
هدف امسال انتخاب شده است که اقدام‌هایی 
، بازگشایی  نظیر پیاده‌روسازی، آسفالت معابر

گلوگاه‌ها و احداث پارک در دستورکار قرار دارد.
او افزود: در همین محله عطار طی دو سال گذشته 
کنون به  پارک شهید شیروانیان احداث شد که ا
یکی از کانون‌های نشاط اجتماعی و فرهنگی 
تبدیل شده است و در این فضا، پایگاه بسیج با 
اجرای برنامه‌های متنوع فرهنگی و اجتماعی 
گاهی عمومی و انسجام اجتماعی  توانسته سطح آ

را ارتقا دهد.
او در پایان ضمن قدردانی مجدد از برگزارکنندگان 
کید کرد:  یادواره شهدا و خانواده‌های ایثارگران تأ
امروز ما رزمندگان سنگر خدمت‌رسانی هستیم و 
کردن جان  گر دیروز جوانان این مرزوبوم با فدا ا
خود عزت و امنیت را به ما هدیه دادنــد، امروز 
وظیفه ماست که در سنگر مدیریت‌شهری با تلاش 
بی‌وقفه، دین خود را به شهدا و مردم ادا کنیم و 
به یاری خداوند و همراهی شهروندان این مسیر 

را با عزمی راسخ ادامه خواهیم داد.

برقراری ارتباط اینترنتی برای 
خبرنگاران و داوران در کمیته 

فناوری جشنواره کودک
 مسئول کمیته فناوری اطلاعات سی‌وهفتمین 
ــواره بــیــن‌الــمــلــلــی فــیــلــم‌هــای کـــودکـــان و  جــشــن
نوجوانان از پشتیبانی فنی این کمیته از جشنواره 
سی‌وهفتم خبر داد و گفت: ازجمله وظایف این 
کمیته برقراری ارتباط اینترنتی برای خبرنگاران و 
داوران و مدیریت گیت‌های ورودی سینماهاست.

کیوان بهادر اظهار کرد: کمیته فناوری اطلاعات 
سی‌وهفتمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های 
کودکان و نوجوانان مسئولیت تأمین سخت‌افزار، 
شبکه، اینترنت، نرم‌افزار و وب‌سایت‌ها و سایر 
ــا فــنــاوری اطــاعــات را  مــوضــوع‌هــای مــرتــبــط ب
برعهده دارد. مسئول کمیته فناوری اطلاعات 
سی‌وهفتمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های 
کودکان و نوجوانان افزود: ازجمله وظایف این 
کمیته مــی‌تــوان بــه تهیه و تولید گــزارش‌هــای 
مدیریتی، ثبت‌نام مخاطبان، طراحی پورتال رزرو 
سانس‌های سینما، بخش فنی و شارژ کارت‌های 
شناسایی دســت‌انــدرکــاران جشنواره، برقراری 
ارتــبــاط اینترنتی بــرای خبرنگاران و داوران و 

مدیریت گیت‌های ورودی سینماها اشاره کرد.
، اسکنر و  ، پرینتر او گفت: اختصاص کامپیوتر
تجهیزات موردنیاز دیگر کمیته‌ها و ارائه پشتیبانی 
فنی جشنواره نیز برعهده این کمیته است. هدف 
از این اقدام‌ها، فراهم‌کردن بستری مناسب برای 
ارائه خدمات فرهنگی و هنری جشنواره به کودکان 
و نوجوانان و ایجاد روزهایی سرشار از نشاط و 

پویایی برای مخاطبان است.

پرداخت کرایه اتوبوس‌های 
اصفهان با کیوآرکد؛ سفر 

راحت و سریع برای شهروندان
 مدیرعامل شرکت واحد اتوبوس‌رانی شهرداری 
اصفهان گفت: شهروندان اصفهانی از این پس 
می‌توانند کرایه اتوبوس‌های شهری را تنها با یک 
اسکن کیوآرکد پرداخت کنند. داوود بحیرایی از 
راه‌انـــدازی سیستم پرداخت الکترونیکی کرایه 
اتوبوس از طریق QR Code خبر داد و اظهار کرد: 
کافی است شهروندان برنامه کاربردی »اصفهان 
من« را روی گوشی همراه خود نصب، کیف پول 
دیجیتال خود را شارژ و با یک اسکن ساده، کرایه 
ح  سفر را پرداخت کنند. او افزود: اجرای این طر
با همکاری سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات 
شهرداری اصفهان و شرکت واحد اتوبوس‌رانی، 
گامی مهم در مسیر هوشمندسازی خدمات شهری و 
تسهیل زندگی شهروندان به‌شمار می‌آید. مدیرعامل 
شرکت واحــد اتــوبــوس‌رانــی شــهــرداری اصفهان 
تصریح کرد: با استفاده از این خدمت نوین، دیگر 
نیازی به پول نقد یا کارت‌های فیزیکی نیست و 
سفرها به شکل سریع‌تر و ایمن‌تر انجام می‌شود. به 
گفته مدیرعامل شرکت واحد، این سامانه علاوه‌بر 
صرفه‌جویی در زمان، تجربه‌ای متفاوت و مدرن از 
حمل‌ونقل عمومی را برای شهروندان رقم خواهد 
زد. بحیرایی گفت: در فاز بعدی، برنامه‌ریزی 
شده است تا امکان پرداخت کرایه از طریق دیگر 
روش‌های دیجیتال و کیف پول‌های بانکی نیز 
فراهم شود تا دسترسی شهروندان به خدمات 
حمل‌ونقل عمومی هرچه آسان‌تر و سریع‌تر شود.
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوس‌رانی شهرداری 
ــن سامانه  کید کـــرد: اســتــفــاده از ای اصــفــهــان تأ
نــویــن بــه کــاهــش تــمــاس‌هــای نــقــدی، افــزایــش 
امنیت مالی و بهبود مدیریت سفرهای روزانــه 
شــهــرونــدان کــمــک خــواهــد کـــرد و مــی‌تــوانــد به 
کاهش ازدحام در ایستگاه‌ها و اتوبوس‌ها منجر 
ــدازی پــرداخــت QR کــد در  ــ شــود. او افـــزود: راه‌ان
اتوبوس‌های اصفهان، یکی از اقدام‌هایی است 
که نشان‌دهنده حرکت شهرداری و شرکت واحد 
به‌سمت هوشمندسازی حمل‌ونقل عمومی و ارائه 

خدمات کاربرپسند و مدرن به شهروندان است.

تجهیز سالن‌های ورزشی 
در مساجد و حسینیه‌های 

منتخب شهر اصفهان
 معاون ورزشی و تفریحی سازمان فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی شهرداری اصفهان گفت: شهرداری اصفهان 
در اقدامی نــوآورانــه و به‌منظور ارتقای سلامت و 
نشاط اجتماعی شهروندان، سالن‌های ورزشی را در 
مساجد و حسینیه‌های منتخب محله‌ها با همکاری 
هیئت‌امنای مساجد دارای فضای مناسب تجهیز 
می‌کند. علیرضا خاکسار اظهار کرد: در راستای توسعه 
ورزش همگانی، تندرستی و سلامت جسمی و روحی 
شهروندان، برنامه‌ای در دست اجرا داریم تا سالن‌های 
ورزشی در مساجد و حسینیه‌های منتخب محله‌های 
شهر تجهیز شود. او با اشاره به کمبود سرانه ورزشی 
در برخی مناطق افزود: با همکاری هیئات امنای 
مساجد دارای فضای مناسب، تفاهم‌نامه‌ای منعقد 
شده است تا در صورت تأمین مکان و تعهد مسجد به 
خدمت‌رسانی به عموم ساکنان، اقدام‌های لازم برای 

ایمن‌سازی و تجهیز مجموعه ورزشی انجام شود.
معاون ورزشی و تفریحی سازمان فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی شهرداری اصفهان ادامه داد: این برنامه 
به‌ویژه برای نوجوانان و جوانان محله طراحی شده 
است تا در کنار حضور در خانه خدا، فرصت پرورش 
جسم و روح و افزایش نشاط اجتماعی برای خود و 
خانواده‌هایشان فراهم شود. خاکسار افزود: با تحقق 
ح، مساجد به محلی فراتر از عبادت تبدیل  این طر
می‌شوند و نقش مهمی در ایجاد محیطی سالم و 
کنان محله خواهند داشت. ورزش،  پویا برای سا
نشاط و معنویت در کنار هم، به توسعه فرهنگی و 
اجتماعی محله‌ها کمک می‌کند و موجب افزایش 
مشارکت شــهــرونــدان در فعالیت‌های ورزشـــی و 
اجتماعی می‌شود. معاون ورزشی و تفریحی سازمان 
کید  فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان تأ
کرد: هدف ما ایجاد دسترسی عادلانه به امکانات 
ورزشی در سراسر شهر است که امیدواریم با همکاری 
هیئت‌امنای مساجد و تلاش شهروندان، شاهد 
افزایش مشارکت در فعالیت‌های ورزشی محله‌ها 
و ارتقای سطح سلامت جسمی و روانی شهروندان 
باشیم. او بیان کرد: این طرح نمونه‌ای از هم‌افزایی 
بین نهادهای فرهنگی و مذهبی با مدیریت شهری 
است که می‌تواند الگوی خوبی برای توسعه ورزش 

همگانی در سایر کلان‌شهرهای کشور باشد.

 پیام نوجوانان و خلاقیت‌ها 
 با زبان هنر

 به جهان منتقل می‌شود
 معـــاون فرهنگـــی شـــهردار و رئیـــس ســـازمان 
فرهنگـــی، اجتماعـــی و ورزشـــی شـــهرداری 
ــا در  کیـــد در تمـــام برنامه‌هـ اصفهـــان گفـــت: تأ
، آنچـــه  حـــوزه هنـــر اســـت و بایـــد بـــا زبـــان هنـــر
را می‌خواهیـــم بـــه تمـــام جهـــان اعـــام کنیـــم، 

نشـــان دهیـــم. 
کمـــال حیـــدری در افتتاحیـــه نخســـتین 
گردهمایـــی فیلم‌ســـازان نوجـــوان اصفهـــان بـــا 
ــودکان و  ــای کـ ــنواره فیلم‌هـ ــه جشـ ــان اینکـ بیـ
نوجوانـــان و گردهمایـــی فیلم‌ســـازی در ســـال 
جـــاری بـــه شـــکل دیگـــری رقـــم زده شـــد، اظهـــار 
کـــرد: ســـال‌های گذشـــته المپیـــاد فیلـــم برگـــزار 
و ســـال جـــاری ایـــن نتیجـــه حاصـــل شـــد کـــه 
اصفهـــان بایـــد پیشـــرو باشـــد و نوجوانـــان بایـــد 
 ، کنـــون بـــرای پایه‌ســـازی حـــوزه فیلـــم‌ کشـــور از ا

فعالیـــت کننـــد.
او بـــا بیـــان اینکـــه انتظـــار مـــی‌رود نوجوانـــان 
ــزود:  ــد، افـ ــاب کننـ ــی انتخـ ــود را عالـ ــدف خـ هـ
در جشـــنواره فیلم‌هـــای کـــودکان و نوجوانـــان 
بـــه هنـــر نوجوانـــان توجـــه شـــد تـــا در حوزه‌هـــای 
مختلـــف هنـــری قدمـــی اساســـی برداشـــته شـــود 
ک نوجوانان  و بایـــد توجه داشـــت کـــه ضمیـــر پـــا

ــد. ــش باشـ ــیار الهام‌بخـ ــد بسـ می‌توانـ
معـــاون فرهنگـــی شـــهردار و رئیـــس ســـازمان 
فرهنگـــی، اجتماعـــی و ورزشـــی شـــهرداری 
اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه انســـان در ســـنین 
نوجوانـــی بســـیار مســـتعد اســـت تـــا خلاقیـــت 
و نوآوری‌هـــا بـــرای انعـــکاس بســـیاری از 
واقعیت‌هـــای زندگـــی فراهـــم شـــود، ادامـــه 
داد: ســـال‌های ســـال از تمـــدن پوشـــالی غـــرب 
و حقـــوق بشـــر پوشـــالی ســـخن گفتـــه شـــد و 
امـــروز ایـــن تمـــدن روی واقعـــی خـــود را نشـــان 
داد و همـــه متوجـــه شـــدند ایـــن تمـــدن پوشـــالی 
بـــه هیـــچ کـــس و حتـــی کـــودکان، نوجوانـــان و 
زنـــان رحـــم نمی‌کنـــد کـــه نشـــان‌دهنده تفکـــری 
پوشـــالی اســـت.حیدری گفت: باید ســـعی کنیم 
روی شـــخصیت خـــود کار کنیـــم تـــا بتوانیـــم 
ـــیم و در جریان غلط یک تمدن،  آینده‌ساز باش
ـــه  ـــد ک ـــدا ش ـــی پی ـــان تمدن ـــم؛ در جه ـــرار نگیری ق
مقابـــل تمـــام تفکـــرات بـــود و بـــه همیـــن دلیـــل 
تحریم‌هـــا و اقدام‌هـــای دیگـــر را بهانـــه کردنـــد 
ــر ایـــن تمـــدن  ــد و رهبـ ــور را زمیـــن بزننـ ــه کشـ کـ
بـــه نوجوانـــان و جوانـــان توصیـــه می‌کنـــد از 
مســـئولیت فـــرار نکننـــد و نقش‌آفریـــن باشـــند.
او اضافـــه کـــرد: نوجوانـــان نبایـــد خـــود را 
ــیار  ــا بسـ ــه روی آن‌هـ کـ ــد؛ چرا ــت‌کم بگیرنـ دسـ
حســـاب کرده‌ایـــم و امیـــد اســـت بتواننـــد هســـته 
اولیـــه بســـیار قـــوی بـــرای ســـاخت آینـــده باشـــند.

 30 نوجوان به گردهمایی 
فیلم‌سازان اصفهان راه یافتند

 مدیـــر نخســـتین گردهمایـــی فیلم‌ســـازان 

ـــن  ـــه راه‌یافت ـــاره ب ـــا اش ـــم ب ـــان ه ـــوان اصفه نوج
۳۰ نوجوانـــان بـــه گردهمایـــی فیلم‌ســـازان 
نوجوانان اصفهان گفت: ریل‌گذاری جدیدی 
در دوره‌هـــای هفتـــم و هشـــتم گردهمایـــی 
فیلم‌ســـازان نوجوانـــان اســـتان اصفهـــان 

اتفـــاق افتـــاد.
میثـــم بکتاشـــیان بـــا بیـــان اینکـــه بـــرای 
کمتـــر نوجوانـــی در کشـــور چنیـــن فرصتـــی 
ــن  ــوان ایـ ــرد: فراخـ ــار کـ ــود، اظهـ ــم می‌شـ فراهـ
ـــام  ـــان اع ـــتان اصفه ـــر اس ـــی در سراس گردهمای
شـــد، نوجوانـــان بســـیاری ثبت‌نـــام کردنـــد و 
ــت  ــاب داوران و هیئـ ــا انتخـ ــد، بـ ــه بعـ در مرحلـ
گزینـــش پـــس از مشـــاهده فیلم‌هـــا و رزومـــه 
نوجوانـــان، ۳۰ نفـــر از نوجوانـــان بـــه مرحلـــه 
بعـــد راه یافتنـــد کـــه بایـــد قـــدر خـــود و فرصتـــی 
کـــه در اختیـــار آن‌هـــا قـــرار گرفتـــه اســـت، بداننـــد.
او بـــا بیـــان اینکـــه اســـتادان بنامـــی در ایـــن 
دوره به‌عنـــوان مربـــی در کنـــار نوجوانـــان قـــرار 
می‌گیرنـــد کـــه در حـــوزه فیلـــم و انیمیشـــن‌های 
کـــودکان و نوجوانـــان دســـتی بـــر آتـــش دارنـــد، 
افـــزود: انتظـــار مـــی‌رود نوجوانـــان برگزیـــده چند 
روز آینـــده را قـــدر بداننـــد و از آن اســـتفاده کنند.
عضو شـــورای راهبری ســـی‌وهفتمین جشنواره 
بین‌المللـــی فیلم‌هـــای کـــودکان و نوجوانـــان 
بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه حضـــور نوجوانـــان و حرکـــت 
ـــون  ـــی مدی ـــن گردهمای ـــا در ای ـــد آن‌ه ـــه رش رو ب
همراهـــی کمـــال حیـــدری، معـــاون شـــهردار و 
وحیـــد ملتجـــی، مدیـــر المپیادهـــای هفتـــم 
و هشـــتم اســـت، تصریـــح کـــرد: ریل‌گـــذاری 
جدیـــدی در دوره‌هـــای هفتـــم و هشـــتم 
گردهمایـــی فیلم‌ســـازان نوجوانـــان اســـتان 

اصفهـــان اتفـــاق افتـــاد.
بکتاشـــیان ادامـــه داد: بـــا ابتـــکار انجام‌شـــده، 
نوجوانانـــی کـــه در ایـــن گردهمایـــی شـــرکت 
ــم  ــیدند و فیلـ ــم رسـ ــاخت فیلـ ــه سـ ــد بـ می‌کردنـ
کران  ســـاخته آن‌هـــا در همایش‌هـــای مختلف ا
و تصمیـــم بـــر ایـــن شـــد کـــه بـــا همراهـــی ســـازمان 
فرهنگـــی، ایـــن گردهمایـــی در اســـتان و در 
ســـال‌های بعـــد به‌صـــورت ملـــی و فراملـــی برگـــزار 
و مســـیر رشـــد اســـتعداد نوجوانـــان فراهـــم شـــود.
او گفـــت: نوجوانـــان برگزیـــده در شـــش گـــروه 
پنج‌نفـــره تقســـیم‌بندی خواهنـــد شـــد و هـــر 
گـــروه یـــک مربـــی خواهـــد داشـــت و از دهـــم تـــا 
، با شـــرایطی کـــه فراهم می‌شـــود،  پانزدهـــم مهـــر
نوجوانـــان بـــه ســـاخت فیلـــم خواهنـــد رســـید 
و وســـیله حمل‌ونقـــل اختصاصـــی نیـــز بـــرای 

آن‌هـــا فراهـــم شـــده اســـت.
مدیـــر نخســـتین گردهمایـــی فیلم‌ســـازان 
نوجـــوان اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه نوجوانـــان 
در ایـــن چنـــد روز برگـــزاری گردهمایـــی بـــه ایده، 
ـــه  ـــند، اضاف ـــتان‌پردازی می‌رس ـــت و داس خلاقی
کـــرد: بـــه خانواده‌هـــا اطمینـــان می‌دهیـــم کـــه 
مربیـــان، سرپرســـتان، مشـــاوران و حراســـت در 
کنـــار نوجوانـــان حضـــور خواهنـــد داشـــت تـــا در 
طـــول ایـــن فراینـــد شـــرایطی فراهـــم شـــود کـــه 

نوجوانـــان بـــه خلاقیـــت و ایـــده برســـند.
بکتاشـــیان بـــا بیـــان اینکـــه ایـــن گردهمایـــی 
اختتامیـــه باشـــکوهی خواهـــد داشـــت و 
فیلم‌هـــای نوجوانـــان در آن پخش خواهد شـــد 
ـــوند،  ـــه می‌ش ـــع اضاف ـــن جم ـــه ای ـــز ب و داوران نی
افـــزود: مربیـــان نوجوانـــان در ایـــن گردهمایـــی 
از اســـتادان دانشـــگاه و افـــرادی هســـتند کـــه در 
حـــوزه کارگردانـــی رزومـــه بســـیار خوبـــی دارنـــد 
و انتظـــار مـــی‌رود والدیـــن همراهـــی خوبـــی 
 داشـــته باشـــند و برنامه‌ریـــزی لازم را مدنظـــر

 قرار دهند.

شهردار اصفهان انتخاب 
موسویان به‌عنوان دادستان 

برتر ملی را تبریک گفت
 علی قاسم‌زاده، شهردار اصفهان، در پیامی انتخاب 
دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان اصفهان 
به‌عنوان دادستان برتر ملی در ارزیابی‌های قوه‌ 
قضائیه را تبریک گفت. متن پیام تبریک شهردار 

ح زیر است: اصفهان به شر
»جناب آقای سید محمد موسویان

دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان اصفهان
سلام‌علیکم

انتخاب شایسته‌ جناب‌عالی به‌عنوان دادستان 
برتر ملی در ارزیابی‌های قوه‌ قضائیه، مایه‌ مباهات و 
افتخار جامعه‌ حقوقی کشور و به‌ویژه استان اصفهان 
است.در شرایطی که ارتقای اعتماد عمومی، حفظ 
امنیت اجتماعی و مقابله با مفاسد از اولویت‌های 
اصلی نظام قضایی کشور به‌شمار می‌آید، حضور 
مدیرانی چون جناب‌عالی که با درایت، شجاعت 
و صداقت، مسیر تحقق عدالت را هموار می‌سازند، 
سرمایه‌ای ارزشمند برای نظام حقوقی و اجرایی 
کشور است. بی‌تردید، این افتخار حاصل سال‌ها 
خدمت صادقانه، مدیریت مدبرانه و اهتمام ویژه 
به اصول قانونی و اخلاقی در مسیر تحقق عدالت 
قضایی اســت. ضمن عــرض تبریک صمیمانه، 
توفیقات روزافزون جناب‌عالی را در مسیر خدمت 
به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، از درگاه 

ایزد منان مسئلت می‌نمایم.«

تبریک شهردار اصفهان
  به »حمید شاه‌محمدی«

 برای کسب عنوان  مدیر برتر ملی
 علی قاسم‌زاده، شهردار اصفهان، در پیامی انتخاب 
حمید شاه‌محمدی، رئیس منطقه6 سازمان بازرسی 
کشور و بازرس کل استان اصفهان، به‌عنوان مدیر 
برتر ملی در ارزیابی‌های قوه‌ قضائیه را تبریک گفت.
متن پیام تبریک شهردار اصفهان به شرح زیر است:

»جناب آقای شاه‌محمدی
رئیس محترم منطقه6 سازمان بازرسی کشور و 

بازرس کل استان اصفهان
سلام‌علیکم

انتخاب شایسته‌ جناب‌عالی به‌عنوان مدیر برتر ملی 
در ارزیابی‌های قوه‌ قضائیه، مایه‌ مباهات و افتخار 
جامعه‌ حقوقی کشور و به‌ویژه استان اصفهان است.

در برهه‌ای که اعتماد عمومی و کارآمدی نهادهای 
نظارتی از ارکان اصلی حکمرانی مطلوب به‌شمار 
می‌آید، حضور مدیرانی چــون جناب‌عالی که با 
درایــت، شجاعت و صداقت مسیر نظارت مؤثر را 
هموار می‌سازند، سرمایه‌ای ارزشمند برای نظام 

اداری و دستگاه‌های اجرایی کشور است.
بی‌شک این موفقیت درخشان، حاصل سال‌ها تلاش 
بی‌وقفه، نگاه راهبردی و پایبندی به اصول شفافیت، 

سلامت اداری و صیانت از حقوق عمومی است.
ضــمــن عـــرض تــبــریــک صــمــیــمــانــه، تــوفــیــق‌هــای 
روزافــزون جناب‌عالی را در مسیر خدمت به نظام 
مقدس جمهوری اسلامی ایران، از درگاه ایزد منان 

مسئلت می‌نمایم.«

 پیشرفت فیزیکی
  ۵۰درصدی پروژه 

 مجموعه پل‌ها و زیرگذر
 بزرگراه آیت‌الله رئیسی

 معــاون عمــران شــهری شــهردار اصفهــان از 
پیشــرفت فیزیکــی ۵۰درصدی پــروژه مجموعه 
پل‌ها و زیرگذر بزرگراه آیت‌الله رئیسی خبر داد.

اصغــر کشــاورزراد اظهــار کــرد: پــروژه مجموعــه 
پل‌هــا و زیرگــذر بزرگــراه آیــت‌الله رئیســی یکــی از 
ح‌هــای بزرگ عمرانــی شــهرداری در مناطق  طر
۱۰ و ۱۴ و محدوده حصه شمالی و جنوبی است.
ح بــا اعتبــاری بالغ‌بــر  او افــزود: ایــن طــر
هزارمیلیــارد تومــان در حــال اجــرا بــوده اســت و 
نقــش مهمــی در تســهیل عبورومــرور و کاهــش 

ترافیــک شــرق اصفهــان خواهــد داشــت.
معاون عمران شهری شهردار اصفهان تصریح 
کرد: پروژه مذکور در زمینی به مساحت ۳۰۰هزار 
ــت  ــر در دس ــه‌هزار مت ــی س ــول کل ــا ط ــع ب مترمرب
احــداث بــوده کــه شــامل یــک زیرگــذر بــه طــول 
هزارو800 متر، شــش دســتگاه پل‌ خودرو و یک 

پــل عابرپیاده اســت.
کشــاورزراد بــا اشــاره بــه مشــخصات فنــی ایــن 
پــروژه گفــت: درمجمــوع، ۳۲۰هــزار مترمکعــب 
ک‌بــرداری، اجــرای ۱۵۷۰ شــمع و نصــب  خا
حــدود ۱۸هــزار پنــل دیــوار پیش‌ســاخته در 

ایــن مجموعــه انجــام خواهــد شــد.
او تصریــح کــرد: تکمیل ایــن مجموعه، علاوه‌بر 
ارتقای ایمنی و روان‌ســازی ترافیک، به‌عنوان 
ح‌های شــاخص عمرانی شــهرداری،  یکی از طر
تأثیــر چشــمگیری بــر توســعه زیرســاخت‌های 

حمل‌ونقلــی شــهر خواهــد داشــت.

ویراستار / عذرا دیانی
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مقاومت

زهرا 
زمانی نژاد

خبرنگار

در گوشـــه‌ای از جهـــان کـــه آســـمان بـــا 
دود بمباران‌هـــا تیـــره شـــده و زمیـــن 
از اشـــک و خون‌رنـــگ دیگـــری گرفتـــه 
اســـت، صدایـــی بـــه گـــوش می‌رســـد؛ 
صـــدای یاری‌خواهـــی مردمـــی کـــه در 
محاصـــره‌ای ســـخت، تـــاب مقاومـــت را بـــه 
جـــان می‌خرند. غـــزه، این ســـرزمین مظلوم، 
ماه‌هاســـت در محاصـــره‌ بیدادگرانـــه گرفتار 
آمـــده و کمبـــود موادغذایـــی، زندگـــی را 
بـــرای ســـاکنانش بـــه مـــرزی از فلاکـــت 
کشـــانده اســـت. در ایـــن تاریک‌تریـــن 
لحظه‌هـــا، زمانـــی کـــه تـــار باریـــک امیـــد رو 
بـــه پاره‌شـــدن مـــی‌رود، گاهـــی دســـتانی از 
دل مهربانی‌هـــا بلنـــد می‌شـــوند تـــا نـــور 
اندکـــی بـــه ایـــن شـــب بی‌پایـــان ببخشـــند. 
ایـــران، بـــا قلب‌هایـــی آکنـــده از عطوفـــت، 
پاســـخی بـــه ایـــن فریادهـــا داده و کاروان 
مهربانـــی را به‌ســـوی غـــزه روانه کرده اســـت. 
در ایـــن میـــان، بنیـــاد خیریـــه »ام‌الیتامـــی 
خدیجـــه کبـــری )س(« چـــون پلـــی اســـتوار، 
واســـطه ایـــن کار نیـــک شـــده اســـت. ایـــن 
گفت‌وگـــو، روایتـــی صادقانـــه از تلاش‌هایـــی 
بی‌ادعـــا امـــا پرتـــوان اســـت؛ تلاش‌هایـــی 
کـــه بـــرای زنده‌نگه‌داشـــتن کرامـــت 
 انســـانی، در ســـخت‌ترین شـــرایط، جـــاری 

می‌شوند.

 نهادی فراملیتی، فرادینی و بدون مرز
صدای یاری‌خواهی از غزه به گوش می‌رسد. کمبود 
مــواد غذایــی، پیامــد ناخوشــایند ماه‌هــا محاصــره 
غــزه اســت کــه اهالــی آن را تحت‌فشــار قــرارداده‌. 
آنجــا کــه تــار باریــک امیــد رو بــه پــاره شــدن مــی‌رود، 
مهربانــی از ایــران به‌ســوی غــزه روانــه می‌شــود. 
بنیــاد خیریــه »ام‌الیتامــی خدیجه‌کبــری)س(«، 
واســطه‌ ایــن کار نیــک اســت. ایــن گفت‌وگــو، 
روایــت صادقانــه‌ تلاش‌هایــی اســت کــه بی‌ادعــا 
امــا بــا تمــام تــوان، بــرای زنده‌نگه‌داشــتن 
 کرامــت انســانی در ســخت‌ترین شــرایط انجــام

 می‌شود.
احمــد اثنی‌عشــران، مدیــر خیریــه خدیجه‌کبــری، 
دررابطه‌بــا آغــاز ایــن حرکــت می‌گویــد: »بنیــاد 
خیریــه ام‌الیتامــی خدیجه‌کبــری)س( بــا شــماره 
ثبــت بنیــاد 47978، در 1396 باهــدف پشــتیبانی 
از مظلومــان، مســتضعفان و مجاهــدت در راه خــدا 
تأســیس شــد. گرچه ایــن بنیــاد در تهــران ثبت شــده 
اســت، بســیاری از اعضــای هیئت‌امنــا از اصفهــان 
هســتند؛ خــود مــا هــم اصفهانــی هســتیم.بر طبــق 
اساســنامه، بنیــاد ام‌الیتامــی خدیجه‌کبــری یــک 
نهــاد فراملیتــی، فرادینــی و بــدون مــرز اســت کــه بــر 
اســاس آیــه‌ 273 ســوره بقــره، بــرای یاری‌رســانی 
بــه مظلومــان فعالیــت می‌کنــد. تنهــا یکــی‌دو مــاه 
پــس از آغــاز طوفان‌الاقصــی، خیریــه مــا به‌صــورت 
مســتمر در نقــاط مختلــف غــزه بــرای طبــخ و توزیــع 
غــذای گــرم، آب آشــامیدنی، نــان، شیرخشــک و 
پوشــک بــرای کــودکان و... حضور داشــته اســت؛ در 
مناسبت‌های مذهبی نیز فعالیت‌هایی داشته‌ایم. 
گزارش‌هــای روزانــه‌ فعالیت‌هــا نیز در وب‌ســایتمان 

 موجــود اســت و کار همچنــان ادامــه 
دارد.«

محدودیت‌های بسیار
 مانع ارائه کمک‌های کافی

مدیــر خیریــه خدیجه‌کبــری ســپس 
دربــاره دشــواری کمک‌رســانی بــه 
غــزه توضیــح می‌دهــد: »حتــی پیــش 
از طوفان‌الاقصــی، برخــی غــزه را 
"بزرگ‌تریــن زنــدان روبــاز جهــان" 
می‌نامیدنــد. ایــن منطقه از ســه طرف 
در محاصره‌ رژیم صهیونیستی بود: از 
یک‌ســو، هم‌مرزی با مصر که به دلیل 
ــا رژیــم، تمــام ترددهــا را  معاهداتــش ب
بــا هماهنگــی آن‌هــا انجــام مــی‌داد؛ 
، دریــای مدیترانــه کــه  از ســوی دیگــر
توســط ناوهــای رژیــم بســته شــده 
، مــرز مســتقیم  بــود و از جانــب دیگــر
ج  گــر کســی از غــزه خــار بــا اســرائیل. ا
می‌شــد و بــه ایــران ســفر می‌کــرد، 
دیگــر اجــازه‌ بازگشــت نداشــت. بعــد از 
طوفان‌الاقصی، گذرگاه‌ها کاملا بسته 
شدند. ورود موادغذایی فقط از طریق 
ــدا از اردن  ــت؛ ابت ــن اس ــرائیل ممک اس
یــا دریــا وارد اســرائیل و ســپس بــه نــوار 
غــزه منتقــل می‌شــود. ورود کالاهــای 
غیرنقــدی، به‌ویــژه ایرانــی نیــز تقریبــا 
غیرممکــن اســت. کامیون‌هایــی کــه 
وارد می‌شــوند، بســیار محدودنــد؛ 
 ، حــدود 100 تــا 150 کامیــون در روز
درحالی‌کــه نیــاز واقعــی مــردم حداقــل 
800 کامیــون در روز اســت. جمعیــت 
دومیلیون و صدهزار نفری غزه بســیار 
کــم و آواره‌انــد. ایــن افــراد قــدرت  مترا

مصــر راه افتادنــد یــا تحریــم برندهــای اســرائیلی، 
تأثیــر مســتقیمی بــر وضعیــت مــردم غــزه ندارنــد. 
در کشــور مــا، بســیاری از نوشــابه‌ها و محصــولات 
کولا، فانتا، اســپرایت،  غذایی با برندهایی مثل کوکا
ــه  ــانس ب ــق لیس ــه ح ــوند ک ــه می‌ش ــتله و... عرض نس
شــرکت‌های حامــی اســرائیل پرداخــت می‌کننــد؛ 
حتــی نوشــابه‌ ایرانــی گاهــی پیــدا نمی‌شــود. 
ایــن اقدام‌هــای مردمــی، مثــل تحریــم کالاهــا یــا 
نرم‌افزارهــای برخــی شــرکت‌ها، بیشــتر جنبــه‌ 
فرهنگــی و رســانه‌ای دارند؛امــا بــر حــوزه‌ تغذیــه 
و کمک‌رســانی، تأثیــر مســتقیمی ندارنــد؛ البتــه 
کارهای خوبی هستند و هرکس هر کاری از دستش 
برمی‌آیــد، قابل‌احتــرام اســت. حقیقــت ایــن اســت 
ــرای آرامــش خاطــر خــود  کــه ایــن اقدام‌هــا بیشــتر ب
ــردم  ــت م ــی در وضعی ــر واقع ــرای تغیی ــه ب ــت؛ ن ماس
گــر بخواهیــم تأثیــر واقعــی بگذاریــم، بایــد  غــزه. ا
 کمک‌هــای مالــی مســتقیم و مؤثــر بــه مــردم غــزه

 برسد.«

همکاری با کشتی‌های صمود
 بله یا خیر؟

اثنی‌عشــران ســپس موضــوع همــکاری بــا حرکــت 
ــوع  ــا وارد موض ــا اساس ــد: »م ــریح می‌کن ــود را تش صم
کشــتی‌های "صمــود" نشــدیم؛ زیــرا ایــن کشــتی‌ها 
بیشــتر شــبیه قایق‌هــای بزرگ‌انــد و بــار فراوانــی 
بــه همــراه ندارنــد؛ لــذا ترجیــح دادیــم تمرکزمــان را 
صرفــا بــر فعالیت‌هــای تغذیــه‌ای خودمــان حفــظ 
کنیــم و وارد موضوع‌هایــی نشــویم کــه ممکــن اســت 
حساســیت‌زا باشــند یــا مانــع فعالیت‌هــای مســتمر 

ــوند.« ــزه ش ــا در غ م

تک‌تک افراد می‌توانند مؤثر باشند
او دربــاره نحوه جــذب کمک‌های مردمــی می‌گوید: 
گــر کســی بخواهــد در ایــن کار خیــر ســهیم شــود  »ا
اطلاعــات کامــل شــماره کارت‌هــا و آدرس ســایت در 
وب‌ســایت و شــبکه‌های اجتماعــی مــا از جملــه ایتا، 
گرام موجود است. ادمین‌های  بله، تلگرام و اینســتا
مــا فعال‌انــد و مــردم زیــادی در حــال کمک هســتند.

ایــن افــراد می‌تواننــد در محــل، 
فامیــل یــا شــهر خــود کمپین‌هایــی 
ــغ چشــمگیری،  ــر مبل گ ــد. ا ــزار کنن برگ
مثــا حداقــل ۲۰هــزار دلار، جمع‌آوری 
شــود، مــا می‌توانیــم بــه نــام همــان 
گــروه یــا فــرد، عملیــات تغذیــه را در 
غــزه انجــام دهیــم. کمک‌هایــی کــه 
به ما می‌رســد، فقــط از ایران نیســت؛ 
 ، علاوه بر تهران، از استان‌های دیگر
، حتی از انگلیس، اروپا،  شمال کشور
هنــد و اســترالیا هــم کمک‌هایــی 
دریافــت می‌کنیــم کــه صــرف امــور 
خیریــه می‌شــود؛ در ســال‌های 
گذشــته مــردم اصفهــان نیــز مشــارکت 
فراوانــی داشــته‌اند.یکی از مشــکلات 
در موضــوع غــزه ایــن اســت کــه 
برخــی افــراد یک‌بــار کمــک کــرده 
و تصــور می‌کننــد کار تمــام شــده، 
 درحالی‌کــه ایــن مســیر ادامــه‌دار

 است.«

یک درصد از درآمد
برای مظلومان غزه

مدیــر و خــادم خیریــه ام‌الیتامــی 
خدیجه‌کبــری در ادامــه دربــاره 
ح اهــدای یــک درصــد از درآمــد  طــر
ــرای  توضیــح می‌دهــد: »مــا طرحــی ب
افــراد بــا درآمدهــای بــالا پیشــنهاد 
ــد  ــک درص ــراد ی ــه در آن، اف ــم ک دادی
حقــوق ماهانه‌شــان را بــه ایــن 
گــر حقــوق  کار اختصــاص دهنــد. ا
کســی ۲۰میلیــون تومــان باشــد، یــک 
درصــدش می‌شــود ۲۰۰هــزار تومــان. 

خریــد ندارنــد و بیــش از 67 هــزار شــهید داده‌انــد؛ 
بســیاری از بیمــاران نیــز به‌دلیــل عــدم امــکان 
 ، درمــان یــا انتقــال، جــان باخته‌انــد. طبــق آمــار
95درصد مــردم هیــچ قــدرت خریــدی ندارنــد؛ حتی 
گــر کالایــی موجــود باشــد، قاچــاق یــا احتــکار شــده  ا
اســت و مــردم همــان را نیــز نمی‌تواننــد تهیــه کننــد. 
کاری کــه بنیــاد مــا از ابتــدا انجــام داده، جمــع‌آوری 
کمک‌هــای مردمــی در داخــل کشــور و انتقــال آن‌هــا 
از طریــق صرافی‌هــا و مســیرهای ارتباطــی امــن بــه 
تکیه‌های بنیــاد ام‌الیتامــی خدیجه‌کبری در داخل 
غزه اســت. ایــن کمک‌ها صــرف تهیه‌ اقــام ضروری 

بــرای مــردم می‌شــود.«

نیاز داریم کمک‌های مردمی بیشتری 
دریافت کنیم

اثنی‌عشــران، چالش‌هــای مســیری را کــه در حــال 
طی‌کــردن آن هســتند، این‌گونــه بیــان می‌کنــد: 
ــم  ــه حج ــت ک ــن اس ــا ای ــی م ــکلات اصل ــی از مش »یک
ــوان  ــر از ظرفیــت و ت کمک‌هــای مردمــی بســیار کمت
گــر منابــع مالــی  عملیاتــی ماســت. بارهــا گفته‌ایــم ا
کافــی داشــته باشــیم، می‌توانیــم روزانــه صدهــزار 
وعده‌غــذا تهیــه کنیــم. ایــن غذاها بســیار ســاده‌اند؛ 
مثــا یک‌کاســه برنــج بــا نخــود یــا عــدس، و در حدی 
هســتند که فــرد از گرســنگی نجــات پیــدا می‌کند؛ اما 
میــزان واریزی‌هــا بــا نیــاز واقعــی منطقــه همخوانــی 
ندارد و مــا ناچاریــم حجــم کمک‌ها را کاهــش دهیم 
تــا دوبــاره مــردم مشــارکت کننــد. تهیــه مــواد غذایــی 
ــاد در  ــز اســت. خادمــان بومــی بنی ــز چالش‌برانگی نی
داخــل غزه با ســختی فراوان اقــام را تهیــه می‌کنند. 
کارونــی  گاهــی برنــج و آرد پیــدا نمی‌شــود و فقــط ما
یــا حبوبــات در دســترس اســت. الان بیــش از یــک 
ســال اســت کــه گوشــت در دســترس نبــوده؛ هــم بــه 
دلیــل بالارفتــن قیمت‌هــا و هــم اینکــه از مناطــق 
 نزدیــک بــه غــزه، نتوانســته‌ایم گوشــت تهیــه

 کنیم.«

اینجا سفره انجام تکلیف
 و احسان پهن است

او در راســتای لــزوم مشــارکت 
کــه  ســت  ا معتقــد  نبــه  همه‌جا
مظلوم‌تریــن نقطــه‌ جهــان امــروز 
همین‌جاســت؛ مردمــی کــه توســط 
رژیم صهیونیســتی محاصره شده‌اند 
و جانشــان توســط دشــمنان حــال 
شمرده می‌شــود و کودکانشان هدف 
تیرانــدازی تفریحــی قــرار می‌گیرنــد؛ 
بنابرایــن، اولویت‌دارتریــن نقطــه 
برای کمک‌رســانی همین‌جاست. ما 
فقــط دربــاره‌ غــذا، آب‌ونــان صحبــت 
 ، کردیــم؛ درحالی‌کــه نیــاز بــه چــادر
لبــاس، دارو و ملزومــات بهداشــتی 
هــم وجــود دارد. مــا چــون خیریــه‌ای 
مردمــی و خصوصــی هســتیم، هیــچ 
کمــک دولتــی دریافــت نمی‌کنیــم؛ 
امــا هرچــه مشــارکت مردمــی بیشــتر 
باشــد، تــوان مــا بــرای کمک‌رســانی 

نیــز بیشــتر خواهــد بــود.
و  یــع  صنا ن  حبــا صا نچــه  چنا
ســرمایه‌داران بــزرگ وارد میــدان 
شــوند، قطعــا تأثیــر بیشــتری خواهــد 
داشــت؛ امــا در کار خیــر نمی‌تــوان 
کســی را مجبــور کــرد. مــا فقــط صحنه 
را توصیــف می‌کنیــم؛ تصمیم‌گیــری 

بــا خــود افــراد اســت.

باید پا به میدان بگذاریم  
مدیر خیریه خدیجه‌کبری دررابطه‌با 
فعالیت‌های فرهنگی و رســانه‌ای در 
خصــوص کمــک بــه غــزه می‌گویــد: 
»واقعیــت ایــن اســت کــه اقدام‌هــای 
رســانه‌ای، مثــل کشــتی‌هایی کــه از 

ح، کســی  در بیــن مشــارکت‌کنندگان ایــن طــر
هســت کــه بــا پنــج میلیــون تومــان موجــودی، 
پانصدهــزار تومانــش را اهــدا کــرده، یعنــی 10درصد 
 دارایــی‌اش را بــرای ایــن کار خیــر اختصــاص داده
 اســت. ما افراد زیادی داریم کــه واریزهای روزانه، 
هفتگی یــا ماهانه دارنــد؛ مثلا، خانمــی از رانندگان 
کســی اینترنتــی، هــر روز درآمــد اولیــن مســافرش  تا
ــک  ــه ی ــجویی ک ــا دانش ــد ی ــدا می‌کن ــاد اه ــه بنی را ب
وعده‌غذای روزانه‌اش را حذف کرده و هزینه‌اش 
را بــه غــزه اختصــاص داده اســت. خانم‌هایــی 
از میــان نیروهــای خدماتــی منــزل هــم هســتند 
کــه کمــک کرده‌انــد. این‌هــا مــواردی هســتند 
کــه خداونــد می‌بینــد و مــا وظیفه‌مــان را انجــام 
 می‌دهیم؛ وظیفــه‌ای انســانی، اخلاقــی و مبتنی بر

 شرافت.«

 می‌جنگیم تا پیروز شویم
ــان  ــه بی ــا را این‌گون ــن فعالیت‌ه ــی ای ــدف غای او ه
می‌کنــد: »مبــارزه‌ حــق و باطــل، خــود یــک هــدف 
اســت. پیــروزی حــق، هــدف نهایــی ماســت؛ امــا 
مأموریــت ایــن بنیــاد، کمــک بــه مســتضعفان و 
مظلومــان در هــر نقطــه از جهــان اســت؛ بــدون 
، ملیــت یــا دیــن. مــا در مســیر ایــن  توجــه بــه مــرز
هــدف، وظیفــه‌ انســانی و اخلاقــی خــود را انجــام 

می‌دهیــم.«
کســترهای غــزه، جایی کــه زمزمه‌های  در میان خا
زندگــی بــه ناله‌هایــی شــبانه‌روزی بــدل شــده، 
دســت‌های مهربانــی چــون نگین‌هایــی درخشــان 
ــی  ــه ام‌الیتام ــاد خیری ــند. بنی ــی می‌درخش در تاریک
خدیجه‌کبــری)س(، تنهــا یــک نــام نیســت؛ 
بلکــه نمــادی اســت از تــاب‌آوری انســانیت در 
. ایــن روایــت، داســتان  ــر بلایــای ســاخت بشــر براب
ــخت‌ترین شرایط، انتخاب  بشریتی است که در س
 می‌کنــد کــه بایســتد، کمــک کنــد و امیــد را زنــده

نگه دارد.
تلاش‌های این بنیــاد و همراهانش به ما یادآوری 
ــر رنــج همنوعــان، هیــچ مــرزی  ــد کــه در براب می‌کن
نبایــد وجــود داشــته باشــد. آن‌هــا بــا عملی‌ســاختن 
آرمــان »فراملیتــی و فرادینــی« 
بــودن، نشــان داده‌انــد کــه درد 
مشــترک بشــری، پاســخی مشــترک 
نیــز می‌طلبــد. ایــن راه، هرچنــد بــا 
موانــع بســیار و محدودیت‌هــای 
طاقت‌ســوز روبه‌روســت، بــا عزمــی 
راســخ و قلبــی سرشــار از مهــر ادامــه 
ــت  ــی اس ــزه آزمون ، غ ــروز ــد. ام می‌یاب
برای وجــدان جهانــی؛ محکی برای 
ســنجش میــزان پایبنــدی مــا بــه 
اصول انسان‌دوستی. در این آزمون، 
هــر کمــک کوچــک، هــر دل‌نگرانی و 
ــی، حکــم قطــرۀ آبــی  هــر اقــدام عمل
را دارد کــه می‌توانــد بــه اقیانــوس 
همبســتگی بپیونــدد. همان‌گونــه 
کیــد کــرد،  کــه مدیــر ایــن بنیــاد تأ
، مســیری مســتمر اســت  ایــن مســیر
 و نیــاز بــه پایــداری و اســتمرار

دارد.
ایــن گــزارش تنهــا روایتــی از یــک 
تــاش نیک نیســت؛ بلکــه فراخوانی 
اســت بــرای همــۀ مــا تــا درنــگ کنیــم 
و از خــود بپرســیم: در ایــن صحنــۀ 
گســتردۀ انســانی، ســهم ما چیســت؟ 
شــاید پاســخ در همــان یــک درصــد 
از درآمدمــان باشــد یــا در حــذف 
یــک وعده‌غــذا یــا حتــی در اشــک 
همدلــی و دعــای خیــری کــه از دل 
برمی‌آیــد. آنچــه مســلم اســت، 
ایــن اســت: تــا زمانــی کــه صــدای 
یاری‌خواهــی از غــزه بــه گــوش 
 می‌رســد، مســئولیت مــا نیــز ادامــه 

دارد.

دبیر ستاد علم و فناوری شورای عالی انقلاب 
فرهنگی آخرین وضعیت اجرای سند آمایش 

توسط وزارت علوم را تشریح کرد.

علــی باقــر طاهــری نیــا دبیــر ســتاد علــم و فنــاوری 
شــورای عالــی انقــاب فرهنگــی در گفتگــو بــا 
خبرنــگار مهــر درخصــوص فراینــد اجرایــی شــدن 
»ســند آمایــش آمــوزش عالــی« در وزارت علــوم 
گفــت: موضــوع آمایــش آمــوزش عالــی بحــث 
مهــم روی میــز نظــام علــم و فنــاوری کشــور اســت 
ایــن موضــوع مهــم و پرســابقه بــا ابعــاد مختلــف 
کیــد  ازناحیــه رهبــر معظــم انقــاب مکــرر مــورد تا
قــرار گرفتــه اســت و متخصصیــن معتقدنــد کــه مــا بــه 
 اجــرای دقیــق و درســت آمایــش آمــوزش عالــی نیــاز

داریم.
 ، او بــا بیــان اینکــه آمایــش آمــوزش عالــی نیــاز امــروز
دیــروز و فــردای مــا اســت افــزود: مدیــران ارشــد 
وزارت علــوم تحقیقــات و فنــاوری امــروز و در 
ادوار گذشــته بــه ایــن ضــرورت اذعــان داشــتند، 
 منتهــی در مقــام اجــرا بــا موانــع و چالش‌هایــی

مواجه بودند.
دبیــر ســتاد علــم و فنــاوری ادامــه داد: ســند 
آمایــش آمــوزش عالــی در دو فصــل در ســال 
۱۳۹۴ تدویــن، مصــوب و ابــاغ شــد، فصــل اول آن 
 آمایــش در حــوزه ســامت، وزارت بهداشــت درمــان
و آمــوزش پزشــکی و فصــل دوم آن آمایــش 
در حــوزه وزارت علــوم تحقیقــات و فنــاوری 
 اســت کــه هــر دو هــم مربــوط بــه ســال ۱۳۹۴

هستند.
او بــا اشــاره بــه بخــش دوم آمایــش آمــوزش عالــی 
افــزود: بخــش دوم آمایــش آمــوزش عالــی مربــوط 
کــم بــر آمایــش  بــه سیاســت‌ها و ضوابــط اجرایــی حا
آمــوزش عالی جمهوری اســامی اســت کــه محور آن 
وزارت علــوم تحقیقات فناوری اســت این ســند هم 
۱۸ اســفند ۱۳۹۴ در شــورای عالــی انقــاب فرهنگــی 

مصــوب و ابــاغ شــد.

تکالیف وزارت علوم در اجرای آمایش 
آموزش عالی

او ادامــه داد: در ایــن ســند بــرای وزارت علــوم، 
تکالیفــی تعریــف شــد، تکلیــف اول وزارت علــوم 
براســاس ســند آمایــش، منطقه‌بنــدی بــا هــدف 
توزیــع عادلانــه منابــع، ایجــاد فرصــت برابــر 
توزیــع ماموریت‌هــای آمــوزش نیــروی انســانی 
متخصــص و اســتفاده از مزیت‌هــای منطقــه ای 
ــگاه‌ها  ــد دانش ــرر ش ــاس آن مق ــه براس ــد ک ــف ش تعری
 در قالــب مناطــق چندگانــه دســته بنــدی شــوند
ایــن تکلیــف تقریبــاً محقــق شــده و اســتان‌ها 
م  ئــم مقــا د نقــش قا ن خــو ســتا ه ا ز ر حــو د
وزیــر پیــدا کردنــد تکلیــف مــاده یــک آمایــش 
 وزارت علــوم تقریبــاً در ادوار گذشــته محقــق

شده است.
کیــد کــرد:  دبیــر ســتاد علــم و فنــاوری وزارت علــوم تا
توجــه داشــته باشــید کــه وضعیــت ســند آمایــش را از 
غ از تغییــرات و تغییــر دولت‌ها  ســال ۹۴ تــا الان، فــار

ارزیابــی می‌کنیــم.

 تجم�یع و ادغام مؤسسه‌های
 آموزش عالی به کار بیشتری نیاز دارد

او ادامــه داد: تکلیــف دوم ســند آمایــش وزارت 
علــوم، بهبــود ســاختار مدیریــت و تصمیــم گیــری 
ح مدیریــت منطقــه‌ای  در نظــام آمــوزش عالــی و طــر
و تکلیــف ســوم تجمیــع و ادغــام مؤسســه‌های 
ه  ز یــن حــو ا ر  د کــه  ســت  ا لــی  ش عا ز مــو آ
م  نجــا یــی ا ش ها تــا شــته  گذ ت  ا ر ســنو د
 شــده ولــی از یــک مقطعــی بــه بعــد متوقــف

شده است.
طاهــری نیــا افــزود: شــاید مهمتریــن عامــل ایــن 
توقف، بیرون از وزارت علوم باشد، مدیران محلی، 
نماینــدگان مجلــس و مجموعــه دســت‌اندرکارانی 
کــه نــگاه بخشــی بــه حــوزه اســتانی و منطقــه ای 
خــود دارنــد لــذا وزارت علــوم درحــوزه تجمیــع 
 و ادغــام مؤسســه‌های آمــوزش عالــی بــه کار

بیشتری نیاز دارد.

اختیارات شعب استانی را 
افزایش می‌دهیم

سفره‌های اصفهانی برای غزه

چرا ادغام مؤسسه‌ها 
متوقف شد؟

رئیس کل بانک مرکزی در همایش بررسی چالش‌های ارزی فعالان اقتصادی استان اصفهان به پرسش‌های آنها پاسخ داد

پشت‌صحنه کمک‌رسانی یک خیریه اصفهانی به غزه

کارنامه وزارت علوم در آمایش آموزش عالی:

 طرح رتبه بندی دانشگاه ها طرحی خوب ولی فاقد اثربخشی و 
تحول آفرینی

ح رتبــه  او بــه تکلیــف چهــارم ســند آمایــش وزارت علــوم اشــاره کــرد و افــزود: طــر
بنــدی و اعتبارســنجی مؤسســه‌های آمــوزش عالــی تکلیــف چهــارم ســند آمایــش 
وزارت علــوم اســت، رتبــه بنــدی و اعتبارســنجی آمــوزش عالــی یــک تکلیــف مهــم 
و لازم اســت بــا وجــود اینکــه کارهایــی بــرای ایــن تکلیــف انجــام شــده وســالانه 
رتبــه بنــدی هایــی از ســوی isc منتشــر مــی شــود ولــی همچنــان نظــام رتبــه بنــدی 
دانشــگاه‌ها تبدیــل بــه یــک اقــدام تحولــی نشــده اســت بــه ایــن معنــا کــه نظــام 
ــای  ، بازخورده ــار ــض انتش ــه مح ــه ب ــود ک ــم ش ــدازه ای مه ــه ان ــد ب ــدی بای ــه بن رتب
 جــدی در جامعــه علمــی در نظــام بودجه‌ریــزی و نظــام تصمیــم ســازی

داشته باشد.
او ادامــه داد: بنابرایــن اقدامــات خوبــی کــه در راســتای رتبــه بنــدی و 
اعتبارســنجی مؤسســه‌های آمــوزش عالــی انجــام شــده اســت ولــی همچنــان 
فاقــد اثربخشــی و تحــول آفرینــی اســت، پیامدهــای نظــام رتبــه بنــدی بایــد در 
تصمیمــات دانشــگاه‌ها تاثیرگــذار باشــد، بنابرایــن درایــن موضــوع توفیقــات 
 نســبی حاصــل شــده ولــی هنــوز تبدیــل بــه یــک پدیــده اثرگــذار تحولــی

نشده است.
او تکلیــف بعــدی وزارت علــوم بــر اســاس ســند آمایــش آمــوزش عالــی را 
ح ماموریــت گرایــی مؤسســه‌های آمــوزش عالــی عنــوان کــرد و  تهیــه طــر
ح ماموریــت گرایــی مؤسســه‌های آمــوزش عالــی یعنــی بــه منظــور  افــزود: طــر
پاســخگویی بــه نیازهــای بخش‌هــای مختلــف کشــور و براســاس تفــاوت 
 ســطوح عملکــرد ملــی یــا بیــن المللــی دانشــگاه‌ها، بــرای آنهــا ماموریــت تعریــف

کنیم.

 کار زیادی در حوزه ماموریت گرایی مؤسسه‌های آموزش عالی 
انجام نشده است

او افــزود: درایــن حــوزه کار زیــادی نشــده و نیــاز اســت بخش‌هــای مختلــف بــا 
محوریــت وزارتخانــه همــکاری جــدی داشــته باشــند و بــه همــه وزارتخانــه کمــک 
ح ماموریــت گرایــی و تصویــب و اجــرای آن بتوانــد کار را  کنیــم کــه در تدویــن طــر

پیش ببرد.
او ادامــه داد: ماموریــت گرایــی بــه دلیــل محدودیــت منابــع و نامحــدود بــودن 
نیازهــا، یــک نیــاز فــوری و اولویــت‌دار نیســت ولــی بایــد در اولویــت قــرار بگیــرد و 
متناســب بــا جمیــع ملاحظــات مختلــف ایــن اتفــاق بیفتــد هــم در شــورای عالــی 
انقــاب فرهنگــی بــرای ایــن موضــوع کارگــروه تشــکیل شــده و مطالعاتــی انجــام 
شــده اســت، بنــا داریــم جمــع بنــدی کارگروه‌هــای مطالعــات را دراختیــار وزارت 
 علــوم قــرار دهیــم و در تعامــل بــا وزارت علــوم بــه تحقــق ایــن تکلیــف ســند آمایــش

کمک کنیم.
دبیــر ســتاد علــم و فنــاوری افــزود: تکلیــف ششــم کــه در ســند و آمایــش آمــوزش 
ح جامــع نظــام پذیــرش و ســنجش  عالــی بــرای وزارت علــوم پیــش بینــی شــده طــر
آمــوزش عالــی اســت، در خصــوص نظــام پذیــرش و ســنجش آمــوزش عالــی در 
کنــده‌ای انجــام شــده اصلاحاتــی در رونــد ســنجش  ســال‌های گذشــته کارهــای پرا
 و پذیــرش اتفــاق افتــاده اســت و بایــد ایــن کار ادامــه پیــدا کنــد تــا بــه ســرانجام

برسد.

 تقویت زیرساخت ها
و توسعه آموزش مهارتی

او ادامــه داد: تکلیــف هفتــم ســند آمایــش، نظــام جامــع آموزش‌هــای فنــی 
حرفــه‌ای و مهارتــی اســت کــه هنــوز بــه ایــن مرحلــه نرســیده ایــم کــه تحــت 
ایــن عنــوان طرحــی ارایــه شــود، ولــی هــم ایــن دولــت و هــم دولت‌هــای قبلــی 
در خصــوص توســعه آمــوزش مهارتــی و تقویــت زیرســاخت‌های ایــن بخــش و 
مدیریــت توزیــع داوطلبــان، کارهــای خوبــی صــورت داده انــد ولــی هنــوز تکلیــف 
ــاً نظــام جامــع آمــوزش فنــی حرفــه‌ای و مهارتــی  ســند محقــق نشــده اســت، طبیعت
بــه بحــث اشــتغال دانــش آموختــگان و تقویــت افزایــش ظرفیــت اشــتغال 
 پذیــری دانــش آموختــگان و مدیریــت هــرم جمعیــت دانشــجویی کشــور پیونــد

می‌خورد.
دبیــر ســتاد علــم و فنــاوری بــا اشــاره بــه تکلیــف هشــتم ســند آمایــش افــزود: 
ایجــاد تناســب میــان تحصیــل و نیــاز جامعــه و تطبیــق محتــوای دروس 
 دوره آمــوزش عالــی بــا نیازهــای شــغلی، تکلیــف دیگــر آمایــش وزارت علــوم

است.
طاهــری نیــا افــزود: تکلیــف شــماره هشــت، یــک تکلیــف هــم راســتا بــا برنامــه هفتــم 
توســعه و تکلیــف دولــت اســت بــرای تحقــق ایــن تکلیــف کارهایــی انجــام شــده 
مثــاً دروس مهارتــی در ســرفصل دروس پیــش بینــی شــده، ولــی جــای تدویــن 
ــده ایــن تناســب باشــد  ح کامــل و جامــع کــه تضمیــن کننــده و شــفاف کنن یــک طــر

هنــوز خالــی اســت.

 اراده جدی وزیر علوم بر تحقق سند آمایش
آموزش عالی

او همچنیــن یادآورشــد: وزیر علــوم براســاس گفتگوهــا، اظهــار نظــر و مصاحبه‌هایی 
کــه داشــته، اراده جــدی بــرای تحقــق ســند آمایــش دارد ولــی تحقــق آمایــش 
 آمــوزش عالــی بــه اراده‌هــای مختلــف وابســته اســت کــه بهــم کمــک کننــد تــا اتفــاق

بیفتد.
کید کرد: ســند آمایش وزارت علوم در ســال ۹۴ به پیشــنهاد  طاهــری نیا همچنین تا
خــود وزارتخانــه هــا در شــورای عالــی انقــاب فرهنگــی مصــوب شــده و پیشــنهاد 

دهنــده خــود دســتگاه بــوده انــد.

در این سند برای 
وزارت علوم، 

تکالیفــی تعریف 
شد، تکلیف 

اول وزارت 
علوم براساس 

سند آمایش، 
منطقه‌بندی 

با هدف توزیع 
عادلانه منابع، 

ایجاد فرصت 
برابر توزیع 

ماموریت‌های 
وی  آموزش نیر

انســانی متخصص 
و استفاده از 

مزیت‌هــای منطقه 
ای تعریف شد که 
ر  براساس آن مقر
شد دانشگاه‌ها 
در قالب مناطق 
چندگانه دسته 

بندی شوند

معــاون برنامه‌ریــزی و امــور اقتصــادی وزارت جهــاد 
کشــاورزی گفــت: در پــی رهنمودهــای اخیر رهبــر معظم 
انقلاب دربــاره تأمیــن کالاهای اساســی، به‌تازگــی کمیته‌ 
ویــژه‌ای به ریاســت وزیــر جهاد کشــاورزی تشــکیل شــده 
اســت که روزانه وضعیت تولید و تأمین کالاهای اساسی 
را بــه طــور جــدی رصــد می‌کند.بــه گــزارش ایرنــا، رهبــر 
معظم انقلاب اسلامی در دیدار با رئیس جمهور و اعضای 
هیات دولت با انتقاد از انحصــار واردات برخی کالاهای 
اساسی، این کار را موجب بسته‌شــدن دستان مسئولان 
خواندنــد و گفتنــد: واردات کالاهــای اساســی و مباشــران 
ایــن کار را رقابتــی و کالاهــا را از مبــادی متفــاوت تهیــه 
ــان  ــی کارشناس ــه برخ ــاله به‌گفت ــن مس ــه ای ــرا ک ــد؛ چ کنی
باعث کاهش قیمت ارزی خریدها و قیمت ریالی آنها در 
کشور می‌شــود.معظم‌له معیشــت مردم را مهم دانستند 
و گفتنــد: در بــاب معیشــت مــردم به‌گونــه‌ای عمــل کنید 
کــه مــردم بتواننــد حــدود ۱۰ قلــم کالای اساســی را بــدون 
دغدغــه افزایش قیمــت تهیــه کنند؛ نــه اینکــه قیمت‌ها 
امروز و فــردا ۲ برابر شــود.انضباط بازارنکتــه دیگری بود 
کیــد بــر آن گفتنــد: به‌گونــه‌ای بــازار  کــه رهبــر انقــاب بــا تا
را مدیریــت کنیــد کــه مــردم احســاس نکننــد بــازار رهــا 
شــده اســت و قیمت‌هــا »امــروز و فــردا« و »اینجــا و آنجــا« 

متفــاوت اســت؛ چــرا کــه ایــن احســاس بــه روحیــه مــردم 
صدمــه می‌زنــد.«

کبــر فتحــی معــاون برنامه‌ریــزی و  در همیــن زمینــه، ا
امــور اقتصــادی وزارت جهــاد کشــاورزی در گفت‌وگــو 
بــا ایرنــا دربــاره نحــوه کارکــرد ایــن کمیتــه اضطــراری، 
دربــاره وضعیــت تأمیــن کالاهــای اساســی و اســتراتژیک 
در کشــور افــزود: تأمیــن کالاهــای اساســی جــزو رســالت 
و وظایــف ذاتــی وزارت جهــاد کشــاورزی اســت کــه طبــق 
فرمایشــات رهبــر معظــم انقــاب، تأمیــن، تولیــد و توزیــع 
حــدود ۱۰ کالا همچــون گنــدم، برنــج، روغــن، شــکر، 
غ و  غ، تخــم مــر حبوبــات، گوشــت قرمــز، گوشــت مــر
لبنیــات کــه قــوت غالــب مــردم هســتند، بــه طــور مســتمر 
کیــد قــرار گرفتــه اســت.او اظهــار کــرد:  و منســجم مــورد تا
همچنین یک‌سری کالاهای حساس مانند سیب‌زمینی، 
گوجه‌فرنگــی و پیــاز کــه در ســفره روزانــه مــردم نقــش 
 دارنــد، نیاز اســت مدیریــت دقیقی بــر تأمین و توزیــع آنها 

صورت گیرد.
فتحــی تصریــح کــرد: پــس از فرمایشــات رهبــر معظــم 
انقــاب، حساســیتی در زمینــه تأمیــن کالاهــای اساســی 
ایجاد شــد، وزیر جهاد کشــاورزی دستور تشــکیل کمیته 
ویژه‌ای به ریاست خود را صادر کرد که به‌صورت روزانه 

و منســجم برگزار می‌شــود و موضوعات را رصد می‌کنند.
او یادآور شــد: برخی از ایــن کالاهای اساســی مانند گندم 
در داخــل تولیــد می‌شــوند کــه نیــاز بــه واردات آنچنانــی 
گر هم وارداتی انجام می‌شود به واسطه تکمیل  ندارد، ا
ذخایر و کیفیت گندم تولید داخلی است تا گندم داخلی 

را بــا پروتئین بالا اختــاط بدهیم.
او افــزود: حتــی بخــش عمــده برنــج، بیــش از ۹۰ درصــد 
غ ۱۰۰  غ ۱۰۰ درصــد، تخــم مــر گوشــت قرمــز، گوشــت مــر
درصــد در داخــل کشــور تولیــد می‌شــود کــه مــورد رصــد 

قــرار می‌گیرنــد.

تولید و تأمین کالاهای اساسی به‌طور روزانه رصد می‌شود
درحاشیه

ویراستار  و دبیر صفحه / مریم نقیان ویراستار  و دبیر صفحه / مینا ایزدی

مینا
ایزدی

وه اقتصاد دبیرگر

همایش بررسی چالش‌های ارزی اعضای 
اتاق بازرگانی اصفهان در سالن همایش‌های 
اتاق بازرگانی، صنا�یع و معادن برگزار شد. در 
این همایش فعالان اقتصادی استان رودررو 
با یکدیگر مشکلاتشان را مطرح کردند و 
رئیس کل بانک مرکزی پاسخ‌گوی برخی 

از پرسش‌های آن‌ها بود.

کالاهایمان در گمرک رسوب کرد
در این همایــش یکی از فعــالان اقتصادی اســتان گفت: 
دغدغــه تمامــی فعــالان اقتصــادی اســتان اصفهــان 
تخصیــص ارز اســت؛ مطالبــه مــا این اســت که آن دســته 
از فعالانی که کالاهایشان در گمرک مانده، با تخصیص 

ارز لازم ترخیــص شــوند.

نرخ سود بالاست
در ادامه یکی دیگر از فعالان اقتصادی استان اصفهان 
خ ســود ۲۳ درصــد بــرای تولیدکننــده  تصریــح کــرد: نــر
اشــتباه اســت. او افــزود: در شــورای بانک‌هــا تکلیــف 
تولیدکننــده را در ایــن خصــوص مشــخص کنیــد؛ چــون 
واحدهای تولیدی برای نوسازی ماشین‌آلات با چالش 

روبــه‌رو شــده‌اند.

بسته مشخصی تدوین کنید
یکی دیگر از فعالان اقتصادی استان نیز رودررو با آقای 
فرزیــن بیــان کــرد: بانــک مرکــزی بایــد بســته مشــخصی 
برای حفظ صنایع کوچک به ما بدهد که عادلانه باشد. 
او خاطرنشــان کــرد: ما هــر روز شــاهد تعطیلــی واحدهای 

کوچک هســتیم.

صادرات را تسهیل کنید
در ادامه یکــی دیگر از فعــالان اقتصادی اصفهــان اظهار 
کرد: مــا بــرای تأمیــن ارز بایــد صــادرات را افزایــش دهیم؛ 
ما مطلع هســتیم که شــرایط اقتصادی مناسب نیست و 
تمــام دنیــا برعلیه ما هســتند؛ در این شــرایط درخواســت 

مــا ایــن اســت کــه صــادرات را تســهیل کنید.
 او اذعــان کــرد: تمامــی فعــالان اقتصــادی از ناعدالتی در 
ــازار پیــدا  صــادرات رنــج می‌برنــد؛ در آفریقــای جنوبــی ب
کردیــم ولــی بــا وجــود موانــع فــراوان در مســیر صــادرات، 

بازارهایــی کــه پیــدا می‌کنیــم را از دســت خواهیــم داد.

سپرده‌ها در سایر استان‌ها هزینه 
می‌شوند

همچنیـــن یکـــی دیگـــر از فعـــالان اقتصـــادی اســـتان بیـــان 
ج کشـــور ارجـــاع  ــا را بـــه خـــار ــا مـ ــا بندهـ کـــرد: در رابطـــه بـ
ـــل  ـــه داخ ـــا را ب ـــز م ـــا نی ـــی بنده ـــا برخ ـــه ب ـــد و در رابط ندهی
ـــالان  ـــه فع ـــتی ب ـــگاه درس ـــا ن ـــد؛ در دنی ـــاع ندهی ـــور ارج کش
اقتصـــادی دارنـــد ولـــی در کمـــال تأســـف در کشـــور مـــا 
بعضـــاً بـــه فعـــال اقتصـــادی بـــه عنـــوان یـــک قاچاقچـــی 

نـــگاه می‌شـــود.
ــتان  ــپرده‌ها را در اسـ ــهم سـ ــترین سـ ــرد: بیشـ ــد کـ کیـ او تأ
داریـــم ولـــی میـــزان اندکـــی از ایـــن ســـپرده‌ها )بعضـــاً 
۲۴ درصـــد( در اســـتان مـــا مصـــرف می‌شـــود و در کمـــال 
تأســـف در ســـایر اســـتان‌ها مصـــرف می‌شـــود. ایـــن فعـــال 
اقتصـــادی عنـــوان کـــرد: مـــا نمی‌توانیـــم زحمـــت بکشـــیم 

ــایر اســـتان‌ها مصـــرف شـــود. و زحمتمـــان در سـ

اجازه تهاتر نمی‌دهند
یکی دیگر از فعــالان اقتصادی اســتان خاطرنشــان کرد: 
درخواســت ما ایــن اســت کــه واردات در مقابل صــادرات 
بیشــتر اتفاق بیفتد؛ در این صورت نیازمنــدی دولت به 
ارز کاهــش می‌یابــد. او گفــت: بعضــاً صــادرات در مقابــل 
تهاتــر کالا را قفــل می‌کننــد و اجــازه نمی‌دهند. ایــن فعال 
اقتصــادی عنــوان کــرد: سوبســید بــه مصرف‌کننــده 
گــر جمــع شــود فعــالان  نهایــی ارائــه شــود. ایــن رانت‌هــا ا
اقتصــادی هم نفــع می‌برنــد. این فعــال اقتصــادی بیان 
کــرد: صــادرات در مقابــل واردات را بــرای تولیدکننده‌هــا 
آزاد کنیــد و بخشــنامه‌های خلق‌الســاعه را بــه اطــاع 

فعــالان اقتصــادی برســانید.

نرخ ارز واقعی نیست
رئیــس کل بانــک مرکــزی در پاســخ بــه ایــن گلایه‌هــا 
توضیحاتــی را بیــان کــرد. رئیــس کل بانــک مرکــزی 
خ ارز الان  گفــت: دشــمن دائمــاً در حــال تهدیــد اســت؛ نــر
خ تــرس اســت؛ ترســی کــه دشــمن القــا می‌کنــد و ایــن  نــر
خ‌هــا را کانال‌هــا درســت می‌کننــد. محمدرضــا فرزیــن  نر
ــار منفــی ایــن تــرس را تشــدید  ــا اخب ــان کــرد: هــر روز ب بی
خ عملیــات عمــده ارزی نیســت؛ کســی  می‌کننــد. ایــن نــر

خ ارز معاملــه نمی‌کنــد. بــا ایــن نــر

بازار دوم راه‌اندازی کردیم
فرزین عنوان کرد: در بازار دوم صادرکننده و واردکننده 
بــدون دخالــت مبادلــه می‌کننــد؛ اعــداد بــزرگ در ایــن 
بــازار مبادلــه می‌شــود. او گفــت: برنامه توســعه صــادرات 
ح کرده‌ایــم؛ برخــی کالاهــا را می‌توانیــم در بــازار  را مطــر
دوم معامله کنیــم و در بازار دوم در حــال افزایش عرضه 

کالاهــا هســتیم.

منشأ تورم نقدینگی نیست
رئیس کل بانک مرکزی بیان کرد: منشــأ تــورم نقدینگی 
خ ارز  نیســت، ناشــی از افزایــش هزینه‌هــا و افزایــش نــر
اســت. شــرایط بــرای اصلاحــات اقتصــادی بــزرگ فراهــم 
ــد  نیســت، چــون شــوک تحمیــل می‌شــود؛ بنابرایــن بای

به‌صــورت مــوردی اصــاح کنیــم.

صادرات در مقابل واردات آزاد است
فرزیــن خاطرنشــان کــرد: صــادرات در مقابــل واردات 
امکان‌پذیــر اســت؛ صادرکننــدگان می‌تواننــد در مقابــل 
صــادرات واردات انجــام دهنــد. او عنــوان کــرد: برخــی 
مبادله‌کننــدگان در بــازار دوم هســتند؛ مــا توافقاتــی بــا 

کشــورهای همســایه انجــام دادیــم.

طرح‌های انرژی خورشیدی را تأمین 

مالی می‌کنیم
ح‌هــای توســعه انــرژی خورشــیدی اســت؛ در نظــام  فرزیــن بیــان کــرد: تمرکــز مــا روی طر

بانکــی و بانــک مرکــزی تأمیــن مالــی می‌کنیــم.

ارز در صف ماندگان را تأمین می‌کنیم
رئیس کل بانــک مرکزی بیــان کــرد: افرادی کــه تخصیــص ارز گرفته‌انــد و در صــف دریافت 
ارز هســتند، لیستشــان را بــه من ارائــه دهید تــا تأمین ارزشــان به‌موقــع انجام شــود. او گفت: 

صنایع وابســته به فــولاد و نفت ارزشــان را در بــازار دوم عرضــه کنند.

از صنا�یع کوچک حمایت می‌کنیم
فرزین اظهار کــرد: حمایت از صنایع کوچــک را باید در دســتور کار قرار دهیــم؛ طرحی داریم 
ــرای آن‌هــا  ــی ب خ تأمیــن مال ــر ــا ن ــی بکنیــم ت ــر اســاس آن صنایــع کوچــک را تأمیــن مال کــه ب
کید کــرد: نزدیــک به یــک میلیــارد دلار تهاتــر انجــام دادیــم و در حال  کاهش یابــد. فرزیــن تأ

توســعه تهاتــر بــا آســیای میانــه هســتیم.

قوانین تحت تأثیر بی‌ثباتی اقتصادی تغییر می‌کند
 او عنــوان کرد: ما قوانیــن را منتشــر می‌کنیم، ولی به دلیل تغییر شــرایط کشــور بایــد مقررات 

تغییر کنــد؛ بنابراین دلیل تغییر مــداوم تصمیمات و مقررات به‌خاطر این مســئله اســت.

سهم استان از اعتبارات افزایش یابد
در ایــن همایــش اســتاندار اصفهــان نیز بیــان کــرد: تجــار و صنعتگران مؤسســان کســب‌وکار 
نیســتند، بلکــه معمــاران یــک رؤیــا هســتند. در ایــن بی‌ثباتــی اقتصــادی پــای کار بودنــد و 
نقشــه‌های زیبایی برای شــهر و کشــورمان دارند. مهــدی جمالی‌نژاد عنوان کــرد: صاحبان 
ــه کلنگ‌زنی کردند. تولیدکنندگان اصفهان رؤیا می‌کارند و بانک  کسب‌وکار ۵ همت مدرس
مرکزی ایــن رؤیاهــا را باید آبیــاری کند. او اذعــان کرد: یک ســری پــروژه برای اســتان تعریف 
کردیــم؛ افزایــش اختیــارات بانکــی، افزایــش ســهم اســتان از اعتبــارات بانکــی، بســته‌های 
ویــژه بــرای صنایــع کوچــک، حمایــت مالــی از پروژه‌هــای پیشــران، حمایــت از صــادرات 

بایــد در دســتور کار قــرار گیــرد.

رتبه دوم خروج سرمایه‌های مالی را داریم
همچنین رئیس اتاق بازرگانی اصفهان نیز اظهار کرد: ۱۹ مصوبه شورای گفت‌وگوی بخش 
خصوصی و دولت داشتیم. اصفهان ۷۲ همت مالیات پرداخت کرده و ۷ همت از بودجه 
جاری کشور استفاده کرده است. امیرکشانی بیان کرد: ما رتبه دوم پرداخت مالیات کشور 
را داریم و رتبه دوم خروج سرمایه‌های مالی را داریم. کشانی خاطرنشان کرد: استان تهران 
۶۳ درصد تسهیلات کشور را دارد؛ قیمت مواد اولیه صنعتگران افزایش یافته است و در 
مضیقه هستند. او اذعان کرد: بنگاه‌های بزرگ از بورس تأمین مالی کنند؛ از آقای فرزین 
درخواست دارم عددی را برای اصفهان تخصیص دهند تا مشکل بیکاری حل و فصل شود.

بی‌ارزش شدن پول فاجعه است
رئیــس خانه صنعــت، معــدن و تجارت اســتان اصفهان نیــز گفت: بانــک مرکــزی باید طرف 
اقتصاد باشــد و اقتصــاد طرف بخــش خصوصی باشــد. عبدالوهاب ســهل‌آبادی بیــان کرد: 
اقتصــاد مــا دولتــی اســت؛ مــا کاری نمی‌توانیــم بکنیــم. ما بایــد صــادرات داشــته باشــیم و در 
قبــال آن واردات انجــام دهیــم. ســهل‌آبادی اذعــان کــرد: وضعیــت اصفهــان درخصــوص 
فرونشست و کم‌آبی مناســب نیست؛ اصفهانی‌ها بی‌روحیه شــده‌اند. بی‌کفایتی مسئولین 
اصفهانی‌هــا را گرفتــار کــرده اســت. او خاطرنشــان کــرد: بــی‌ارزش شــدن پــول فاجعــه اســت؛ 

مــا درخواســت داریم کــه مشــکلاتمان پیگیری شــود.

کمک‌هایی که به 
ما می‌رسد، فقط 

از ایران نیست؛ 
علاوه بر تهران، از 
استان‌های دیگر، 

شمال کشور، حتی 
از انگلیس، اروپا، 

هند و استرالیا 
هم کمک‌هایی 

دریافت می‌کنیم 
که صرف امور 

خیریه می‌شود؛ در 
سال‌های گذشته 
مردم اصفهان نیز 
مشارکت فراوانی 

داشته‌اند

اگر منابع مالی 
کافی داشته 

باشیم، می‌توانیم 
روزانه صدهزار 
وعده‌غذا تهیه 

کنیم. این غذاها 
بسیار ساده‌اند؛ 

مثلا یک‌کاسه 
برنج با نخود یا 

عدس، و در حدی 
هستند که فرد 

از گرسنگی نجات 
پیدا می‌کند؛ اما 

میزان واریزی‌ها با 
نیاز واقعی منطقه 

همخوانی ندارد 
و ما ناچاریم حجم 
کمک‌ها را کاهش 

دهیم تا دوباره 
مردم مشارکت 

کنند

نرخ ارز واقعی 
 نیست؛ بلکه

  ناشی از 
القای ترس و 

 وحشت 
دشمنان است

کانال ها
  نرخ سازی 

می کنند

مهارت آموزی

مهارت سؤال پرسیدن
در کلاس درس

محدثه
محمدی

معلم و فعال رسانه

مهارت سؤال پرسیدن یکی از پایه‌های اصلی یادگیری 
فعــال اســت. تحقیقــات آموزشــی نشــان می‌دهــد کــه 
دانش‌آموزانی که ســوال می‌پرســند، درک عمیق‌تری 
از مفاهیم دارند. پرسیدن ســؤال باعث تحریک تفکر 
انتقــادی، افزایــش مشــارکت و رفــع ابهامات می‌شــود. 
طبــق نظریــه ویگوتســکی، تعامــات کلاســی و گفتگــو، 
نقش کلیــدی در رشــد شــناختی دارنــد. دانش‌آموزانی 
کــه می‌ترســند ســؤال بپرســند، معمــولاً در درک مطالب 
دچار مشکل می‌شوند؛ بنابراین، ایجاد محیطی که در 
آن سؤال پرسیدن ارزشمند تلقی شود، ضروری است.
یــادم هســت کلاس ســوم راهنمایی)پایــه هشــتم( 
بــودم .یــک روز مــادرم آمدنــد مدرســه کــه وضعیــت 
تحصیلــی ام را از معلــم هــا بپرســند. معلــم ادبیــات 
.علــوم. اجتماعــی و....همــه و همــه لطف داشــتند و 
تعریــف مــی کردنــد و به طــور کلــی جملــه هــای ثابتی 
مــی گفتند مثــا دختــر خوبیــه. فعاله . درســش خوبه 
ــه  ــم ریاضــی کــه رفتیــم .معلمــم ی و ..... . پیــش معل
جملــه ای گفــت کــه هنــوز در ذهنــم جایــش مقــدس 
است. برایم‌جذاب و قابل احترام بود. معلم ریاضی 
ام خانــم علیخاصــی بــه مــادرم گفتنــد دخترتون ســر 
کلاس " ســوال هــای خوبــی میپرســه" کــه هم نشــون 
میده جســارت و شــجاعت داره و هم متوجه میشــم 

کــه درس را فهمیــده کــه ســوال میپرســه
بــاور می‌کنیــد کــه مــن هنــوز بــا ایــن تعریــف  زندگــی 

می‌کنــم 
گردانم  از روزی کــه معلم شــدم برای ســؤال‌های شــا
ارزش ویــژه‌ای قائلــم و معتقــدم پشــت هــر ســؤالی 
یــک تفکــری و ذهنیتــی نهفتــه و بچه‌هایــی کــه 
کمتــر ســؤال می‌پرســند را تشــویق و ترغیــب می‌کنــم 

بــه ســؤال پرســیدن.

چرا برخی از دانش‌آموزان در کلاس 
درس سؤال نمی‌پرسند؟ 

تــرس از اشــتباه، قضــاوت دیگــران یــا نداشــتن 
مهــارت پرسشــگری از جملــه عواملــی هســتند کــه 
ــع از مشــارکت فعــال دانش‌آمــوزان در یادگیــری  مان
می‌شــوند. پرســیدن ســؤال نه‌تنهــا درک مفاهیــم را 
عمیق‌تــر می‌کنــد، بلکــه تفکــر انتقــادی و توانایــی 
حــل مســئله را در دانش‌آمــوزان تقویــت می‌کنــد.

کودک پرسشگر، منتقدتر و خلاق‌تر 
است

وقتی کودک یا نوجوان ســؤالی می‌پرســد باید اجازه 
دهیــم ســؤال در ذهنــش باقــی بمانــد تــا بــه مرحلــه 

تحلیــل و فهمیــدن برســد.
گــر والدیــن یــا معلــم ســریعاً جــواب دهنــد فرصــت  ا

تحلیــل و تفکــر را از کــودک می‌گیرنــد. 
بــا تمریــن پرســیدن کودک یــا نوجــوان حــس می‌کند 
می‌توانــد از زوایــای دیگــر هــم بــه مســئله نــگاه کنــد 

و خــودش راه‌حــل پیــدا کند

چگونه می‌توان مهارت سؤال پرسیدن 
را در کلاس درس پرورش داد؟

نقــش معلــم در ایجــاد فضــای یادگیــری حمایتــی 
حیاتــی اســت. معلمــان می‌تواننــد بــا اســتفاده از 
تکنیک‌هــای کاربــردی، محیطی ایجــاد کنند که در 
آن دانش‌آمــوزان بدون ترس، آزادانه ســؤالات خود 
ح کننــد. برخی از ایــن محیط‌هــا عبارت‌اند از  را مطر
ایجــاد فضــای امــن در کلاس توســط معلــم  بــه‌دوراز 
، تمریــن گروهــی و پرسشــگری  قضــاوت و تمســخر

گروهــی، اســتفاده از مکــث و فرصــت تفکــر و...
معلمان باید بعد از هر تدریس مکث کوتاهی داشته 
باشــند و فرصــت تفکــر و تحلیــل بــه دانش‌آمــوزان 
بدهنــد. فرصــت جرقــه‌زدن بدهنــد تــا از دل ایــن 

تحلیــل، ســؤال‌هایی پرســیده شــود. 
گر  معلــم و والدیــن بــه ایــن موضــوع توجــه کننــد کــه ا
همیشه به ســؤال‌ها پاســخ دهند، کودک یا نوجوان 
فکــر می‌کنــد هــر ســؤالی یــک جــواب مشــخص دارد. 
درحالی‌کــه زندگــی پــر از ســؤال‌ها یــا چالش‌هایــی 
هست که  ممکن است از راه‌ها و مسیرهای مختلفی 
حل شــود. باید توجه داشــته باشــیم که گاهی سؤال 

درســت مهم‌تــر از جواب اســت. 
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ویراستار  و دبیر صفحه 
زینب تاج الدین

رئیس جمهور در پیامی درگذشت مادر شهیدان 
والامقـــام ســـیدمحمد، سیدحســـن و سیدحســـین 
حســـینی مزینانـــی از افتخارآفرینـــان دوران دفـــاع 
مقـــدس را به خانـــواده محتـــرم آن مرحومه و مردم 
شـــریف و متدین اســـتان خراســـان رضوی تســـلیت 
گفـــت. بـــه گـــزارش پایـــگاه اطـــاع رســـانی ریاســـت 
جمهـــوری، مســـعود پزشـــکیان در پیامـــی 
تصریـــح کـــرد: ایـــن بانـــوی مؤمنـــه کـــه در 
پرتـــو معـــارف نورانـــی اســـام و ارادت به 
ســـاحت مقـــدس اهـــل بیـــت عصمـــت 
و طهـــارت علیهم‏الســـام، فرزندانی 
دلاور و غیرتمند تربیت و در مسیر 

دفـــاع از کیـــان کشـــور و ســـربلندی میهـــن اســـامی 
تقدیـــم نمودنـــد، همـــواره الگویی درخشـــان از ایثار 
و مقاومت بـــرای زنان این مـــرز و بـــوم خواهند بود. 

ح زیـــر اســـت: متـــن پیـــام رئیـــس جمهـــور بـــه شـــر
انا لله و انا الیه راجعون

درگذشـــت حاجیـــه خانـــم فاطمـــه احمـــدی، مـــادر 
بزرگوار شهیدان والامقام سیدمحمد، سیدحسن 
و سیدحســـین حســـینی مزینانـــی از افتخارآفرینـــان 
دوران دفـــاع مقـــدس را بـــه خانـــواده محتـــرم آن 
مرحومه و مردم شـــریف و متدین اســـتان خراسان 

رضـــوی تســـلیت عـــرض می‏کنـــم.
 ایـــن بانـــوی مؤمنـــه کـــه در پرتـــو معـــارف نورانـــی 

اســـام و ارادت بـــه ســـاحت مقـــدس اهـــل بیـــت 
عصمـــت و طهـــارت علیهم‏الســـام، فرزندانـــی دلاور 
و غیرتمند تربیت و در مســـیر دفاع از کیان کشور و 
ســـربلندی میهن اســـامی تقدیم نمودند، همواره 
ـــان  ـــرای زن ـــت ب ـــار و مقاوم ـــان از ایث ـــی درخش الگوی
ایـــن مـــرز و بـــوم خواهنـــد بـــود. از درگاه خداونـــد 
ــات و  ــو درجـ ــعیده علـ ــده سـ ــرای آن فقیـ ــال بـ متعـ
هم‏نشـــینی بـــا فرزنـــدان دلبنـــدش و بـــرای عمـــوم 
 بازماندگان محترم ایشان صبر و ســـامتی مسألت

 دارم.
مســـعود پزشکیان
 رئیس جمهوری اســـامی ایران

رئیس جمهور درگذشت مادر شهیدان حسینی را تسلیت گفت

قاب‌هایی از »صبر«
 روایت‌هایی از »عشق«!

همراه با مرتضی اکبری؛ عکاس جنگ اصفهانی که این روزها پرتره‌هایی از مادران شهدا را در حوزه هنری به نمایش گذاشته است

کتاب پایداری

»حوض خون« روایت 64 زن 
غیور ایرانی!

کــتــاب »حـــوض خــــون«؛ ســومــیــن کــتــاب از مجموعه‌ 
»پشتیبانی جنگ« و چهارمین‌ عنوان مجموعه »زنان 
انقلاب« است. این کتاب روایت ۶۴ زن غیور ایرانی درباره 
فعالیت‌شان در بخش رختشویی البسه رزمندگان دفاع 
از میهن اسلامی است. این اثر با تلاش فاطمه‌سادات 
میرعالی، زهرا بختور، سمانه نیکدل، سمیه تتر، نسرین 
تتر، مهناز الفتی‌پور، آمنه لهراسبی و نرگس میردورقی 
به رشته تحریر درآمده است. در بخش ضمیمه کتاب، 
تصویر راویان کتاب به همراه تصاویری از فعالیت‌های 
این بانوان اندیمشکی در دفاع مقدس، شهدای منتسب 
به آنها و همچنین بیمارستان شهید کلانتری اندیمشک 
به عنوان محل رخت‌شویی البسه رزمندگان آمده است. 
مجموعه تاریخ شفاهی جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی 
قصد دارد به تاریخ زیربنای فرهنگی انقلاب اسلامی 
بپردازد. جهادگران و شهیدان فرهنگی که برای رشد 
تفکر انقلابی در میان مردم به ویژه جوانان تلاش کردند 
تا نهال انقلاب اسلامی را آبیاری کنند و به ثمر برسانند. 
در هفته دفاع مقدس، کتاب »حوض خون«، اثری که 
تقریظ مقام معظم رهبری رسیده بود، تجدید چاپ شد.

رویداد پایداری

آغاز بیست‌وسومین جشنواره 
کتاب دفاع مقدس و مقاومت

بیست‌وسومین دوره جشنواره انتخاب بهترین کتاب 
دفاع مقدس و مقاومت با هدف معرفی و تقدیر از برترین 
آثار در حوزه ادبیات پایداری و خاطرات جنگ تحمیلی 
آغاز به کار کرد. بر اساس اعلام دبیرخانه، مهلت ارسال 
آثار به این جشنواره تا پایان مهرماه ۱۴۰۴ تعیین شده 
است. به گزارش مهر، در این دوره، آثار رسیده در قالب 
گروه‌های مختلف مورد داوری قرار می‌گیرند. گروه‌های 
ــیــات«،  اصــلــی داوری شــامــل »مستندنگاری«، »ادب
»مجموعه پــژوهــش‌هــای تخصصی«، »آثـــار تاریخ 
شفاهی، توصیفی و تحلیلی«، »دایره‌المعارف‌نگاری 
و دانشنامه‌نویسی« »تاریخ شفاهی«، »هنر«، »کودک و 
نوجوان« و »ادبیات بین‌الملل« است. همچنین دو بخش 
فرعی »ویراستاری« و »ترویج و تعامل« نیز به ارزیابی آثار 
اختصاص یافته است. مراسم آغازین جشنواره با حضور 
حمیدرضا حاجی‌بابایی، نائب رئیس مجلس شورای 
اسلامی، جواد کامور بخشایش، دبیر علمی کتاب سال 
دفاع مقدس، محمدجواد شادانلو، دبیر اجرایی جایزه، 
محسن شاه‌رضایی، مسئول هماهنگ‌کننده، فریبا 
عبدی، مسئول دبیرخانه، حجت‌الاسلام لقمان‌پور، 
ســردار جعفری و محمدرضا سنگری برگزار شــد. این 
جشنواره که از مهم‌ترین رویدادهای حوزه نشر و ادبیات 
دفاع مقدس به شمار می‌آید، هر ساله با معرفی برترین 
آثار در بخش‌های مختلف، نقش مهمی در حمایت و 
ترویج ادبیات مقاومت ایفا می‌کند. گفتنی است تاریخ 

اختتامیه این دوره متعاقباً اعلام خواهد شد.

چهره پایداری

شهیدی که نماد علم و جهاد در 
دوران دفاع مقدس است

شهید مهندس حسین ناجیان از چهره‌های برجسته جهاد 
سازندگی و از بنیانگذاران این نهاد انقلابی بود. وی متولد 
سال ۱۳۳۳ در تهران و فارغ‌التحصیل مهندسی مکانیک 
از پلی‌تکنیک )دانشگاه صنعتی امیرکبیر( بود. شهید 
ناجیان در دوران دفاع مقدس با تلاش‌های شبانه‌روزی 
خود در جبهه‌های جنوب، نقش مهمی در سازماندهی 
ستاد پشتیبانی مهندسی جنگ جهاد ایفا کرد. به دلیل 
تخصص و تلاش‌های بی‌وقفه‌اش، همرزمانش او را با 
لقب »حسین فنی« می‌شناختند. این فرمانده متعهد، 
علاوه بر ساماندهی تعمیرگاه‌های جبهه، توانست با 
استفاده از دانش مهندسی، فعالیت‌های جهاد را علمی‌تر 
و منسجم‌تر کند. روحیه ایثار و دلسوزی او در میان نیروها 
مثال‌زدنی بود؛ چنانکه حتی در شرایط سخت، اولویت 
را به رزمندگان خط مقدم می‌داد. شهید حسین ناجیان 
سرانجام در ۱۰ مهر ۱۳۶۱ در عملیات مسلم بن عقیل در 
منطقه سومار، بر اثر اصابت خمپاره به خودروی حاملش، 
به آرزوی دیرینه خود یعنی شهادت رسید و در سن ۲۸ 
سالگی جاودانه شد. رادیو عراق نیز خبر شهادت او را به 
عنوان »فرمانده ستاد رزمی مهندسی ایران« اعلام کرد. 
شهید ناجیان امروز به‌عنوان نماد ایثار، علم و جهاد در 
تاریخ دفاع مقدس ایران شناخته می‌شود و یاد او همواره 

در ذهن جهادگران زنده خواهد ماند.

اخبار ایثارگران

آزمون استخدامی فرزندان 
 شهید و جانباز ۷۰ درصد

به زودی برگزار می‌شود

رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران گفت: آزمون استخدامی 
کثر تا دو ماه آینده  فرزندان شهید و جانباز ۷۰ درصد، حدا
برگزار می‌شود. به گــزارش ایرنا، سعید اوحــدی اظهار 
کرد: آمار رسمی و کد رشته‌های آزمون فرزندان شهدا و 
جانبازان برای شرکت در آزمون به سازمان امور اداری و 

استخدامی کشور ارسال شده است.
کثر یک ماه و در بدبینانه‌ترین   وی افزود: امیدواریم حدا
حالت تا دو ماه آینده، آزمــون استخدامی ۱۲ هزار نفر 

باقی‌مانده برگزار شود. 
به گفته وی، با برگزاری این آزمــون، موضوع اشتغال 
فرزندان شهدا و جانبازان به‌صورت کامل حل خواهد شد. 
رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران گفت: تکلیف قانونی 
دولت برگزاری آزمون استخدامی برای فرزندان شهدا و 
جانبازان ۷۰ درصد است که در این راستا کد رشته‌های 
شغلی و مقاطع تحصیلی فرزندان ایثارگران متقاضی 

به سازمان امور اداری و استخدامی ارسال شده است.

رفع مشکل مسکن جامعه 
ایثارگری از اولویت‌های بنیاد شهید 

مدیرکل دفتر مسکن و تسهیلات رفاهی بنیاد شهید و 
امور ایثارگران گفت: شاهد اتفاقات خوبی برای تأمین 
زمین ایثارگران هستیم و حل مشکل مسکن جامعه 
ایثارگری از اولویت‌های رئیس بنیاد شهید و امور ایثاگران 
است. به گزارش بنیاد شهید و امور ایثارگران، میثم 
اروز با بیان اینکه سال گذشته اولین تفاهم نامه بین 
وزارت راه و شهرسازی و بنیاد شهید و امور ایثارگران 
منعقد شد، افزود: در این تفاهم‌ نامه تدابیری اندیشیده 
شده بود و بر اساس ماده ۷ قانون جامع خدمات رسانی 
به ایثارگران نتایج خوبی را شاهد بودیم و جلسات 

متعددی برگزار شد.
وی افزود: سال گذشته توانستیم مشکل تأمین زمین 
ایثارگران در برخی استان‌ها از جمله یزد را به صفر 
برسانیم، امسال وزیــر راه و شهرسازی نماینده‌ای 
را بــرای پیگیری ایــن تفاهم‌ نامه و پیگیری زمین 
ایثارگران انتخاب و جلسات متعددی برگزار شد، در 
برخی استان‌ها تأمین زمین با محدودیت مواجه است 
و به لحاظ قانونی باید اقداماتی انجام شود، در این 
خصوص برنامه زمان‌بندی و صورت جلسه‌ لازم انجام 
شده است و پیگیری‌ها در سطح ملی و استانی در حال 
انجام است. اروز با اشــاره به سفرهای استانی برای 
تأمین زمین جامعه ایثارگری گفت: با حضور در استان 
زنجان و پس از برگزاری جلساتی، مقرر شد پیگیری لازم 
از سوی مدیرکل راه و شهرسازی و مدیرکل بنیاد شهید 
و امور ایثارگران استان انجام شود، در این استان پروژه 
۲۲۴ واحدی ایثارگران تا مرحله‌ای پیشرفت داشته 
ح  است، اما موضوع نقدینگی برای پیشرفت پروژه مطر
بود. بر این اساس لازم بود تصمیم‌هایی گرفته شود 
که تصمیم‌های خوبی از جمله افزایش وام یارانه‌ای 

مسکن گرفته شد که در مرحله اجرا است.
وی خاطرنشان کرد: در استان اصفهان نیز به همین 
منوال حاضر شدیم. آنجا هم شهر به شهر و مکان‌هایی 
که می‌توانستند به صورت واقع بینانه زمین بدهند 
صــورت جلسه کــردیــم، همچنین در سفر به استان 
مازندران بحث جلگه‌ای، جنگلی و زمین‌های حاصلخیز 
ح بود که به لحاظ قانونی امکان الحاق  کشاورزی مطر
و تغییر کاربری از سوی وزارت و راه و شهرسازی وجود 
ندارد اما هرچقدر ممکن بود پیگیری کردیم تا در حد 
قانونی تأمین زمین صورت گیرد، رئیس بنیاد شهید 
و امــور ایثارگران نیز در چند استان از جمله گیلان، 
قزوین، یزد، اصفهان و سایر استان‌ها حضور یافت و 
تفاهم‌نامه‌هایی با استانداران منعقد شد که مکمل 
تفاهم‌نامه بین بین وزارت راه و شهرسازی و بنیاد 

شهید و امور ایثارگران است.
 اروز گفت: مراجع مربوطه اعلام کردند تأمین زمین در 
استان تهران به علت شرایطی که دارد با محدودیت 
مواجه است اما پیگیری مستمر ادامــه دارد، تعداد 
جامعه هدف زیاد است اما دو دستگاه بنیاد شهید و 
امور ایثارگران و وزارت راه و شهرسازی مصمم برای 

حل مشکل زمین هستند.
وی افزود: استان کردستان نیز به دلیل شرایط جغرافیایی 
مشکلاتی را بــرای تأمین زمین دارد اما در یک سال 
گذشته شاهد اتفاقات خوبی برای تأمین زمین ایثارگران 
بودیم، حل تأمین مشکل مسکن جامعه ایثارگری از 
گران است و  اولویت‌های رئیس بنیاد شهید و امور ایثا

امیدوارم شاهد حل مشکل مسکن ایثارگران باشیم.
مدیرکل دفتر مسکن و تسهیلات رفاهی بنیاد شهید 
و امور ایثارگران با اشاره به میزان وام مسکن جامعه 
ایثارگری در سال ۱۴۰۴ که آیین نامه آن تصویب و 
تضمین نامه‌های آن از سوی سازمان برنامه و بودجه 
صادر شده است، گفت: در روزهای آینده شاهد ارائه 
وام مسکن ایثارگران هستیم، رقم وام مسکن ایثارگران 
در شهرهای بالای یک میلیون نفر ۷۵۰ میلیون تومان، 
کز استان‌ها ۶۵۰ میلیون تومان، شهرستان‌ها ۵۰۰  مرا

میلیون تومان و روستاها ۴۰۰ میلیون تومان است.

مراسم بزرگداشت نخستین سالگرد شهادت سرلشکر عباس نیلفروشان با حضور سردار جعفر اسدی، حجت الاسلام و 
المسلمین علی سعیدی و سردار حسن‌زاده فرمانده سپاه تهران در حسینیه فاطمه الزهرا )س( سپاه تهران برگزار شد.  این 
مراسم با حضور جمعی از مقامات لشکری و کشوری، خانواده شهدا و همرزمان شهید نیلفروشان همراه و حجت‌الاسلام 
سعیدی؛ رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی کل قوا سخنران این مراسم بود. شهید عباس نیلفروشان از ۱۳۹۸ تا 
۱۴۰۳ معاون عملیات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و در سال ۱۴۰۳ به عنوان مستشار عالی سپاه در لبنان فعالیت می‌کرد. 

او در حمله هوایی به مرکز فرماندهی حزب‌الله به همراه سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب‌الله لبنان به شهادت رسید.

 اولین سالگرد شهادت 
سرلشکر عباس نیلفروشان

عکس نوشت

او ادامه می‌دهد: از جایی به بعد، همسرم همراهم 
شـــد. حضور او، پـــروژه را به مســـیر تازه‌ای بـــرد. آن‌جا 
ــتم ببینـــم و ثبـــت کنـــم، او  ــه مـــن فقـــط می‌توانسـ کـ
لمـــس کـــرد، هـــم‌دل شـــد و گاهـــی دســـتی کشـــید بـــر 
ـــد مرتـــب  ـــرای عکـــس بای ـــه ب چـــادر مـــادر شـــهیدی ک
ــال‌ها در  ــه سـ ــرد کـ ــاف کـ ــی را صـ ــا موهایـ ــد، یـ می‌شـ
ـــد. اینجـــا دیگـــر کار  ـــد، ســـفید شـــده بودن انتظـــار فرزن
مـــن نبـــود. اینجـــا، نـــگاه زنانـــه او بـــود کـــه تصویـــر 

را کامـــل کـــرد.
ــه  ــر بـ ــن منحصـ ــی مـ ــد عکاسـ ــه می‌گویـ ــری البتـ کبـ ا
پرتـــره مـــادران شـــهدا نبـــوده و نیســـت بلکـــه مـــن 
بـــرای هـــر شـــهید، یـــک مجموعـــه عکـــس دارم؛ نـــه 
فقـــط پرتـــره، بلکـــه روایـــت تصویـــری از خانـــه‌ای کـــه 

هنـــوز بـــا خاطـــره‌ او نفـــس می‌کشـــد. 
امـــا در ایـــن نمایشـــگاه، تنهـــا پرتـــره‌ مـــادران 
شـــهدا بـــه نمایـــش درآمده‌انـــد؛ چهره‌هایـــی کـــه 
، داغ و شـــکوه را در خـــود   هرکـــدام، قصـــه‌ای از صبـــر

دارند. 
بـــه گفتـــه ایـــن عـــکاس جنـــگ و دفـــاع مقـــدس، ایـــن 
قاب‌هـــا، نـــه فقـــط تصویرنـــد، بلکـــه ســـندی‌اند از 
؛ از زنانـــی که فرزندان‌شـــان را بـــه تاریخ  عشـــق و ایثـــار

ســـپردند، امـــا خـــود در ســـکوت قهرمـــان ماندنـــد.
کبـــری حـــالا مـــی‌رود بـــه یکـــی از خاطـــرات  مرتضـــی ا
ــادر  ــه مـ ــی خانـ ــه راهـ ــد از روزی کـ ــه جامانـ ــای بـ زیبـ

 . شـــهیدی شـــد در شـــمال کشـــور
از قـــاب عکس‌هایـــی کـــه آن روز در قـــاب دوربینـــش 
نشســـت و از خاطـــره‌ای کـــه در عمـــق جانـــش مانـــد 

و ته‌نشـــین شـــد.
 او ایـــن خاطـــره را این‌گونـــه بـــرای مـــا روایـــت می‌کنـــد: 
در یکـــی از ســـفرهای عکاســـی‌ام بـــه شـــمال، بـــه 
خانـــه‌ مـــادر شـــهیدی رفتـــم. قـــاب عکـــس پســـرش، 
حســـین، را بـــه دســـتش دادم و شـــروع کـــردم بـــه ثبـــت 
لحظه‌هـــا. امـــا در میـــان حرف‌هایـــش، مـــدام نـــام 
دیگـــری را زمزمـــه می‌کـــرد: »مســـعود... مســـعود...« 
بـــا تعجـــب پرســـیدم: »مگـــه اســـم پســـرتون حســـین 

ــعود؟« ــد مسـ ــرا می‌گوییـ نیســـت؟ چـ
 لبخنـــد محـــوی زد و گفـــت: »مســـعود هم پســـر منه.« 
ــر را نشـــانم داد. نامـــش مســـعود بـــود،  عکســـی دیگـ

امـــا فامیلـــی‌اش فـــرق داشـــت. 
پرســـیدم: »ایـــن کـــه فامیلـــی‌اش بـــا شـــما فـــرق 
می‌کنـــه...« و آن‌جـــا بـــود کـــه فهمیـــدم مســـعود، 
پســـر جـــاری‌اش بـــوده؛ مـــادری کـــه هنـــگام زایمـــان 
، کـــودک یتیـــم را بـــزرگ از دنیـــا رفتـــه و ایـــن مـــادر

 کرده بود.
 وقتـــی ایـــن را گفـــت، دیـــدم خانـــواده‌اش آرام آرام 
اشـــک می‌ریزنـــد. نـــه فقـــط از داغ حســـین، بلکـــه از 
بزرگی دل مادری که هنـــوز نگران فرزندخوانده‌اش 
بـــود، نـــه فقـــط فرزنـــد خـــودش. هـــم حســـین شـــهید 

شـــده بـــود، هـــم مســـعود. 
امـــا نامـــی کـــه بر زبـــان ایـــن مـــادر جـــاری بـــود، مســـعود 

زینب 
تاج‌الدین

ی وه پایدار دبیر گر

»ســـرو در قاب«؛ عنوان نمایشـــگاهی اســـت 
ــان  ــری اصفهـ ــوزه هنـ ــا در حـ ــن روزهـ ــه ایـ کـ
چراغـــش روشـــن اســـت و در ســـه گالـــری 
آن، »مرتضـــی اکبـــری«؛ عـــکاس جنـــگ 
اصفهانی، پرتره‌هایی از مادران شهدا را که 
در سال‌های بعد از جنگ در قاب دوربینش 
جای گرفتـــه، به نمایش گذاشـــته اســـت. در 
ـــت  ـــی هس ـــا صدای ـــا، ام ـــن قاب‌ه ـــکوت ای س
کـــه شـــنیده می‌شـــود. صـــدای مادرانـــی کـــه 
سال‌هاســـت فرزندان‌شـــان را بـــه تاریـــخ 
ســـپرده‌اند، امـــا هنـــوز بـــا نگاه‌شـــان، بـــا 
چین‌هـــای صورتشـــان، بـــا لبخندهـــای محو 
و اشـــک‌های پنهـــان، روایت‌گـــر روزهـــای 
جنگ‌انـــد. در ایـــن نمایشـــگاه، هـــر پرتـــره یـــک 
ــره‌ زنـــده از صبـــری  زندگی‌ســـت؛ یـــک خاطـ
بی‌انتهـــا. لنـــز دوربیـــن ایـــن عـــکاس، نـــه فقـــط 
تصویـــر گرفته، بلکـــه روح زمـــان را ثبت کرده 
اســـت. لحظه‌هایـــی کـــه شـــاید هیـــچ واژه‌ای 
تـــوان توصیف‌شـــان را نداشـــته باشـــد. عصر 
یـــک روز پاییـــزی، کنـــار هنرمنـــدی نشســـتیم 
کـــه ســـال‌ها در دل میدان‌هـــای جنـــگ 
ـــری،  ـــانی و هن ـــی انس ـــا نگاه ـــالا ب ـــوده، و ح ب
مـــادران شـــهدا را بـــه قـــاب کشـــیده؛ نـــه بـــرای 
نمایـــش، بلکـــه بـــرای یـــادآوری. بـــرای اینکـــه 
فراموش نکنیم، پشت هر قهرمان، مادری 

ایســـتاده اســـت.

کبـــری کـــه از ســـال 85 بـــه صـــورت  مرتضـــی ا
جـــدی کار عکاســـی از مـــادران شـــهدا را شـــروع 
کـــرده اســـت، می‌گویـــد: در ابتـــدا، دوربینـــم تنهـــا 
شـــاهدی بـــود بـــر زندگـــی روزمـــره‌ خانه‌هایـــی کـــه 
 خاطـــره‌ فرزندان‌شـــان هنـــوز در گوشـــه ‌وکنارشـــان 

نفس می‌کشید. 
عکس‌هایـــم از ســـبک زندگـــی خانواده‌هـــای شـــهدا 
ــد،  ــده بودنـ ــوار مانـ ــه روی دیـ ــی کـ ــود، از قاب‌هایـ بـ
از ســـکوت‌هایی کـــه پـــر از خاطـــره بـــود. امـــا از جایـــی 

ــد.  ــری گرفتنـ ــای دیگـ ــم معنـ ــر عکس‌هایـ دیگـ
نـــه فقـــط ثبـــت لحظـــه، بلکـــه ثبـــت ردپـــای 
، دلـــم  زندگی‌هایـــی کـــه بـــه جـــا مانده‌انـــد. از آن روز
می‌خواســـت بـــا همـــان عکس‌هـــا بـــروم خانـــه‌ شـــهدا. 

نـــه فقـــط بـــرای دیـــدن، بلکـــه بـــرای گفت‌وگـــو. 
بـــرای شـــنیدن صـــدای مادرانـــی کـــه هنـــوز بـــا خاطـــره‌ 

فرزندان‌شـــان زندگـــی می‌کننـــد.
. بـــرای ثبـــت   بـــرای ثبـــت چیـــزی فراتـــر از تصویـــر

حقیقتـــی انســـانی، عمیـــق و جاودانـــه. 

بود و مـــن، در آن لحظـــه، فهمیـــدم که گاهی عشـــق، 
از مرزهـــای خـــون هم فراتـــر می‌رود.

ــن  ــر چیـ ــت. هـ ــتان اسـ ــره، یـــک داسـ ــر پرتـ ــا هـ اینجـ
صـــورت، یـــک خاطـــره‌ جاودانـــه. در ایـــن نمایشـــگاه، 
چهره‌هایـــی را می‌بینیـــم کـــه سکوت‌شـــان از هـــزار 

فریـــاد بلندتـــر اســـت.
کبری بـــا لنز دوربینش، روح مادران شـــهدا   مرتضی ا
را بـــه تصویـــر کشـــیده؛ هنرمنـــدی کـــه قاب‌هایـــش، 

مرثیـــه‌ای بصـــری از عشـــق و ایثارند.
اینجـــا، ایـــن تصاویـــر تنها ثبـــت یـــک لحظه نیســـتند. 
تجســـمی هســـتند از حافظـــه، دلتنگـــی و پیونـــدی 
ــا را از هـــم بگســـلد.  ــز نتوانســـته آن‌هـ کـــه زمـــان هرگـ
مادرانـــی ســـالخورده در ســـکوتی ســـیاه و ســـفید، 

تصویـــری از گذشـــته را در آغـــوش دارنـــد.
 گذشـــته‌ای کـــه نـــه فقـــط یـــک انســـان، کـــه 
 یـــک جهـــان از خاطـــرات و عاطفـــه در آن 

جامانده است. 
در ایـــن عکس‌هـــا، چشـــم‌ها فراتـــر از یـــک 
پرتـــره ســـاده عمـــل می‌کننـــد؛ تصاویـــری کـــه بـــه 
ــان  ــه همچنـ ــه‌ای کـ ــه حافظـ ــده، بـ ــدل شـ ــی بـ زندگـ
 زنـــده اســـت، بـــه غیـــاب و حضـــوری کـــه درهـــم

 تنیده‌اند.
 تاریکـــی پس‌زمینـــه، عمـــق ســـکوت و تنهایـــی را 
خ می‌کشـــد و دســـت‌های لـــرزان امـــا محکـــم،  بـــه ر
نشـــان از چنـــگ زدن بـــه خاطـــره‌ای دارد کـــه هنـــوز 

قلـــب را می‌تپانـــد.
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در دهه‌هـــای ۷۰ و ۸۰ و همچنیـــن مهاجـــرت نیـــروی 
ــی  ــای صنعتـ ــایر قطب‌هـ ــا سـ ــه پایتخـــت یـ ــوان بـ جـ
بـــرای یافتـــن فرصت‌هـــای شـــغلی بهتـــر ترکیـــب 
جمعیتـــی اســـتان را بـــه ســـمت ســـالمندی ســـوق 
داده اســـت. ایـــن خـــأ مراقبتـــی کـــه در اثـــر مهاجـــرت 
جوانـــان ایجـــاد شـــده، ســـالمندان را بیش‌ازپیـــش 
تنهـــا و بی‌حمایـــت گذاشـــته اســـت. ایـــن ویژگـــی 
دموگرافیـــک، اصفهـــان را بـــه یـــک نقطـــه داغ یـــا 
کانـــون بحـــران تجـــرد ســـالمندان بـــدل کـــرده اســـت. 
ـــالمندتر  ـــت س ـــر جمعی ـــی ب ـــبت‌های مل ـــال نس ـــا اعم ب
اصفهـــان می‌تـــوان نتیجـــه گرفـــت کـــه تعـــداد مطلـــق 
ســـالمندان تنهـــا و به‌ویـــژه زنـــان ســـالمند تنهـــا در 
ایـــن اســـتان به‌مراتـــب بیشـــتر و چالش‌هـــای پیـــش 
روی آن‌هـــا پیچیده‌تـــر اســـت. بـــه گفتـــه احمـــد 
ح شـــهر دوســـتدار ســـالمند،  شـــاهیوندی، مجـــری طـــر
پیش‌بینـــی می‌شـــود جمعیـــت ســـالمند اصفهـــان کـــه 
در ســـال ۱۳۹۵ حـــدود ۲۱۸ هـــزار نفـــر بـــوده، در ســـال 
۱۴۲۰ بـــه بیـــش از ۵۰۳ هـــزار نفـــر برســـد کـــه ایـــن رشـــد 
ــدان  ــوری را دوچنـ ــزی فـ ــرورت برنامه‌ریـ نمایـــی ضـ
ـــک  ـــه‌ای از ی ـــا نمون ـــان تنه ـــن اصفه ـــد؛ بنابرای می‌کن
ـــی نیســـت؛ بلکـــه آزمایشـــگاهی اجتماعـــی  مســـئله مل
بـــرای مشـــاهده پیامدهـــای تشـــدید یافتـــه ایـــن 
ــه زیرســـاخت‌های شـــهری  پدیـــده اســـت؛ جایـــی کـ
 و خدمـــات بهزیســـتی در برابـــر ایـــن آزمـــون ســـنگین

 قرار گرفته‌اند.

زنانه شدن ســـالمندی؛ تحلیلی بر 
چرایی آســـیب‌پذیری بیشتر زنان

یکـــی از کلیدی‌تریـــن مفاهیـــم جامعه‌شـــناختی 
ـــالمندی  ـــدن س ـــه ش ـــده، زنان ـــن پدی ـــل ای ـــرای تحلی ب
اســـت. ایـــن اصطـــاح صرفـــاً بـــه معنـــای بیشـــتر بـــودن 
تعـــداد زنـــان ســـالمند نیســـت؛ بلکـــه بـــه ایـــن واقعیـــت 
اشـــاره دارد کـــه تجربـــه ســـالمندی بـــرای زنـــان و 
ـــته  ـــیتی انباش ـــای جنس ـــل نابرابری‌ه ـــه دلی ـــردان ب م
شـــده در طـــول زندگـــی کامـــا متفـــاوت اســـت. ایـــن 
واقعیتـــی دموگرافیـــک اســـت کـــه بـــر اســـاس اعـــام 
رئیـــس ســـازمان بهزیســـتی کشـــور در ســـال ۱۴۰۳ 
بـــه‌ازای هـــر ۱۰۰ زن ســـالمند، ۹۲ مـــرد ســـالمند در 
کشـــور وجـــود دارد. ایـــن پدیـــده ریشـــه در عوامـــل 
جمعیت‌شـــناختی و اجتماعـــی عمیقـــی دارد. اولاً 
امیـــد بـــه زندگـــی در زنـــان بـــه طـــور میانگیـــن بالاتـــر 
ــرآورده امیـــد  ــر اســـاس آخریـــن بـ ــردان اســـت. بـ از مـ
بـــه زندگـــی در زنـــان ایرانـــی حـــدود ۷۸.۵ ســـال و 
بـــرای مـــردان ۷۶.۲ ســـال اســـت. ایـــن شـــکاف بـــه 
آن معناســـت کـــه زنـــان ســـال‌های بیشـــتری را در 
دوره ســـالمندی و اغلـــب بـــدون حمایـــت همســـر 
ــاً الگـــوی فرهنگـــی ازدواج در  ســـپری می‌کننـــد. ثانیـ
ایـــران به‌گونـــه‌ای اســـت کـــه زنـــان بـــه طـــور ســـنتی بـــا 
ــب  ــد. ترکیـ ــود ازدواج می‌کننـ ــر از خـ ــی بزرگ‌تـ مردانـ
ـــر  ـــان و ســـن بالات ـــر زن ایـــن دو عامـــل - عمـــر طولانی‌ت
ـــان - احتمال بیوه شدن زنان را به‌شدت  همسرانش
ــار اعلامـــی رئیـــس  افزایـــش می‌دهـــد. همچنیـــن آمـ
دبیرخانـــه شـــورای ملـــی ســـالمندان کشـــور در ســـال 
۱۴۰۴ نشـــان می‌دهد کـــه بیـــش از ۵۵ درصـــد از زنان 
ســـالمند کشور بدون همسر هســـتند؛ درحالی‌که این 
رقم برای مردان ســـالمند بســـیار پایین‌تر است. این 
زنـــان نه‌تنهـــا بـــا غـــم ازدســـت‌دادن شـــریک زندگـــی 
گهانـــی هویـــت اجتماعـــی  بلکـــه بـــا ازدســـت‌دادن نا
 و منبـــع اصلـــی حمایـــت اقتصـــادی خـــود نیـــز مواجـــه

می‌شوند.
ازایـــن‌رو مســـئله تجـــرد ســـالمندان در اصفهـــان و 
ایـــران در هســـته خـــود یـــک مســـئله عمیقـــاً جنســـیتی 
اســـت که ریشـــه در ســـاختارهای نابرابر گذشـــته دارد 
و سیاســـت‌گذاری‌های آینـــده بایـــد بـــا ایـــن نـــگاه 

جنســـیتی تدویـــن شـــود.

ـــیرهای چندگانه تنها زیستی؛ فراتر  مس
از داغ همسر

گرچـــه بیـــوه شـــدن همچنـــان اصلی‌تریـــن دلیـــل  ا
تنهـــا زیســـتی زنـــان ســـالمند اســـت؛ امـــا تحلیـــل 
جامعه‌شـــناختی ایـــن پدیـــده در ســـال ۱۴۰۴ 
نشـــان می‌دهـــد کـــه مســـیرهای منتهـــی بـــه ایـــن 
ع‌تـــر و پیچیده‌تـــر از گذشـــته  وضعیـــت متنو

شده است.

ســـامت در معرض خطر؛ بار مضاعف 
بیماری و تنهایی

پیونـــد میـــان انـــزوای اجتماعـــی و افـــول ســـامت 
جســـمی و روانـــی یـــک حقیقـــت علمـــی اثبـــات شـــده 
اســـت. تنهایـــی یـــک عامـــل خطـــر جـــدی بـــرای 
ســـامتی اســـت، بـــه همـــان انـــدازه کـــه سیگارکشـــیدن 
ک اســـت. زنـــان ســـالمند تنهـــا  یـــا چاقـــی خطرنـــا
نه‌تنهـــا بـــا بیماری‌هـــای مزمـــن و طبیعـــی دوران 
ــرم می‌کننـــد، بلکـــه بـــار  ــت‌وپنجه نـ ـــالمندی دسـ س
مضاعـــف مشـــکلات ناشـــی از تنهایی را نیـــز به دوش 
می‌کشـــند. فقـــدان یـــک همـــراه و مراقـــب اصلـــی 
بـــرای مراجعـــه بـــه پزشـــک، یـــادآوری زمـــان دقیـــق 
مصـــرف داروهـــا، مراقبت‌های پـــس از عمـــل جراحی 
و حمایـــت عاطفـــی در زمان مواجهـــه با یـــک بیماری 
ســـخت چالش‌هایـــی هســـتند کـــه ایـــن زنـــان هـــر روز 

ــتند. ــرو هسـ ــا آن روبـ ــی بـ به‌تنهایـ
 بـــه گفته مـــژگان رضـــازاده، رئیـــس دبیرخانه شـــورای 
ملـــی ســـالمندان، مطالعـــات نشـــان داده‌انـــد کـــه 
ــا  ــر ابتـ ــزوای اجتماعـــی و تنهایـــی می‌توانـــد خطـ انـ
بـــه زوال عقـــل و بیماری‌هـــای شـــناختی را افزایـــش 
دهـــد. همچنیـــن ایـــن وضعیـــت می‌توانـــد منجـــر بـــه 
ــود  ــترس شـ ــواب و افزایـــش ســـطح اسـ ــکلات خـ مشـ
کـــه خـــود زمینه‌ســـاز بیماری‌هـــای جســـمی دیگـــر 
اســـت. نظـــام ســـامت کشـــور کـــه عمدتـــاً بـــر درمـــان 
بیماری‌هـــا متمرکـــز اســـت، از ابعـــاد اجتماعـــی و 
روانـــی ســـامت ســـالمندان غفلـــت می‌کنـــد. بـــر 
اســـاس گزارش‌هـــا ۵۴ درصـــد از ســـالمندان کشـــور 
مســـتمری ماهانـــه دریافـــت نمی‌کننـــد و حـــدود 
۷۰ درصـــد آنـــان فاقـــد بیمـــه تکمیلـــی هســـتند. ایـــن 
شـــکاف حمایتـــی، دسترســـی یـــک زن ســـالمند تنهـــا 
ــا مالـــی روبروســـت را بـــه  کـــه بـــا مشـــکلات حرکتـــی یـ
خدمـــات درمانـــی بســـیار دشـــوار و طاقت‌فرســـا 
ــاً غیرممکـــن  ــر پیشـــگیری را تقریبـ ــد. ایـــن امـ می‌کنـ
ـــه مشـــکلات حـــاد  ـــی را ب ســـاخته و بیماری‌هـــای جزئ
ــان در  ــن زنـ ــامت ایـ ــد. سـ ــل می‌کنـ ــه تبدیـ و پرهزینـ
، انـــزوا و بیمـــاری به‌شـــدت در  تقاطـــع شـــکننده فقـــر

ــرار دارد. ــر قـ معـــرض خطـ

تابوهای فرهنگـــی و انگ‌های اجتماعی؛ 
دیوارهای نامرئی انزوا

ـــی،  ـــادی و اجتماع ـــی اقتص ـــکلات عین ـــر مش ـــاوه ب ع
زنـــان ســـالمند تنهـــا بـــا مجموعـــه‌ای از موانـــع 
ـــرو  ـــز روب ـــی نی ـــای اجتماع ـــی و انگ‌ه ـــی نامرئ فرهنگ
 هســـتند کـــه دیوارهـــای انـــزوای آن‌هـــا را بلندتـــر

می‌کند.
یکـــی از ریشـــه‌دارترین ایـــن موانـــع تابـــو بـــودن و نـــگاه 
منفـــی جامعـــه بـــه ازدواج مجـــدد بـــرای زنـــان بیـــوه 
در ســـنین بالاســـت. درحالی‌کـــه ازدواج مجـــدد بـــرای 
مردان ســـالمند امـــری کامـــا طبیعـــی و پذیرفته شـــده 
تلقـــی می‌شـــود؛ امـــا در مقابـــل جامعـــه اغلـــب نگاهـــی 
ــان دارد.  ــرای زنـ ــوع بـ ــه ایـــن موضـ ــه بـ قضاوت‌گرانـ
ــر ازدواج مجـــدد  یـــک بیـــوه زن ســـالمند کـــه بـــه فکـ
باشـــد، ممکـــن اســـت بـــه بی‌وفایـــی بـــه همســـر 
متوفـــی یـــا فکـــر نکـــردن بـــه جایـــگاه خـــود متهـــم 
ــان  ــی انسـ ــق طبیعـ ــی حـ ــار اجتماعـ ــن فشـ ــود. ایـ شـ
بـــرای داشـــتن همـــراه را از ایـــن زنـــان ســـلب می‌کنـــد 
ـــا پایـــان عمـــر محکـــوم  و آنهـــا را بـــه تحمـــل تنهایـــی ت
می‌ســـازد. انـــگ اجتماعـــی دیگـــری کـــه ایـــن زنـــان 
بـــا آن مواجـــه هســـتند، نـــگاه ترحم‌آمیـــز یـــا ســـربار 
پنداشـــتن آن‌هـــا از ســـوی اطرافیان اســـت. ایـــن نگاه 
می‌توانـــد بـــه کاهـــش شـــدید عزت‌نفـــس آن‌هـــا منجـــر 
شـــود و باعـــث شـــود از درخواســـت کمـــک یا مشـــارکت 
در فعالیت‌هـــای اجتماعـــی خـــودداری کننـــد. حتـــی 
گاهـــی فرزنـــدان نیـــز ناخواســـته بـــا تصمیم‌گیـــری 
برای مادرانشـــان بدون مشـــورت با آن‌ها اســـتقلال و 
کرامتشـــان را خدشـــه‌دار می‌کنند. تبعیض جنســـیتی 
ریشـــه‌دار در فرهنـــگ در دوران ســـالمندی نیـــز بـــه 
شـــکلی دیگـــر خـــود را بازتولیـــد می‌کنـــد و آن‌هـــا را در 
موقعیتـــی به‌مراتـــب آســـیب‌پذیرتر از مـــردان قـــرار 
می‌دهـــد. مقابلـــه بـــا ایـــن موانـــع فرهنگـــی ناملمـــوس 
شـــاید دشـــوارتر از حـــل مشـــکلات اقتصـــادی باشـــد 
ــر  ــرای تغییـ ــترده بـ ــد یـــک کار فرهنگـــی گسـ و نیازمنـ
نگـــرش جامعـــه اســـت تـــا ســـالمندی زنانـــه بـــا کرامـــت 

ـــاوت. ـــم و قض ـــا ترح ـــه ب ـــد ن ـــراه باش ـــرام هم و احت

چالش‌های شـــهری اصفهان؛ زندگی در 
شهری نامناســـب برای سالمندان

محیـــط کالبدی شـــهر اصفهان بـــا تمـــام زیبایی‌های 
تاریخـــی‌اش بـــرای یـــک ســـالمند تنهـــا و بـــا 
 ، محدودیت‌هـــای حرکتـــی می‌توانـــد فضایـــی دشـــوار

نامهربـــان و حتـــی خصمانـــه باشـــد. 
شـــهرها اغلـــب بـــرای جوانـــان ســـالم و پرتحـــرک 
ــالمندان را نادیـــده  طراحـــی شـــده‌اند و نیازهـــای سـ
می‌گیرنـــد. بســـیاری از ســـاختمان‌ها و آپارتمان‌هـــای 
قدیمی‌تـــر کـــه محـــل ســـکونت بخـــش بزرگـــی از 
ســـالمندان اســـت، فاقـــد آسانســـور یـــا رمپ‌هـــای 
مناســـب هســـتند. ایـــن نقـــص معمـــاری عمـــا آن‌هـــا 
ــد  ــی می‌کنـ ــاختمان‌ها زندانـ ــالای سـ ــات بـ را در طبقـ
و دسترســـی آن‌هـــا بـــه فضـــای عمومـــی را قطـــع 
می‌کنـــد. سیســـتم حمل‌ونقـــل عمومـــی بـــا وجـــود 
توســـعه نســـبی هنـــوز بـــرای اســـتفاده آســـان یـــک فـــرد 
ســـالمند چالش‌برانگیـــز اســـت؛ اتوبوس‌هـــای شـــلوغ 
بـــا پله‌هـــای بلنـــد و فاصلـــه زیـــاد تـــا پیـــاده‌رو اســـتفاده 
از آن‌هـــا را تقریبـــاً غیرممکن می‌ســـازد. پیاده‌روهای 
، وجـــود موانـــع و نبـــود نیمکت‌هـــای کافـــی  ناهمـــوار
بـــرای اســـتراحت یـــک پیـــاده‌روی ســـاده را بـــه امـــری 

طاقت‌فرســـا تبدیـــل می‌کنـــد. 
کمبـــود فضاهـــای عمومـــی مناسب‌ســـازی شـــده و 
ــرای  ــای مشـــخصی بـ ــه برنامه‌هـ ــی کـ ــز فرهنگـ کـ مرا
ـــا  ـــتر آن‌ه ـــزوای بیش ـــه ان ـــند ب ـــته باش ـــالمندان داش س

دامـــن می‌زنـــد. 
عـــاوه بـــر ایـــن شـــکاف دیجیتـــال نیـــز یـــک مانـــع 
ــی، اداری  ــات بانکـ ــیاری از خدمـ ــت؛ بسـ ــد اسـ جدیـ
و حتـــی درمانـــی آنلایـــن شـــده‌اند و ســـالمندانی کـــه 
ـــه  ـــی ب ـــد از دسترس ـــنایی ندارن ـــا آش ـــن فناوری‌ه ـــا ای ب
گرچـــه اصفهـــان  ایـــن خدمـــات محـــروم می‌ماننـــد. ا
ح  به‌عنـــوان یکـــی از شـــهرهای پیشـــرو در اجـــرای طـــر
شـــهر دوســـتدار ســـالمند معرفـــی شـــده اســـت؛ امـــا 
ح از یـــک پـــروژه پایلـــوت بـــه یـــک  تبدیـــل ایـــن طـــر
واقعیـــت جامـــع در سراســـر شـــهر نیازمنـــد  تخصیـــص 
بودجـــه کافـــی اســـت. تبدیـــل اصفهـــان بـــه شـــهری 
کـــه در آن ســـالمندان بتواننـــد بـــا اســـتقلال، کرامـــت و 
ایمنی زندگی کنند، یک ضرورت انکارناپذیر است.

واکنش نهادهای مسئول؛ 
سیاســـت‌های ناکافی در برابر بحرانی 

فراگیر
در برابـــر ایـــن بحـــران چندوجهـــی و روبه‌رشـــد، 
کنون بســـیار  کنـــش نهادهـــای حمایتـــی و دولتـــی تا وا
کنـــده و فاقـــد یـــک راهبـــرد جامـــع بـــوده  کافـــی، پرا نا
کنشـــی و مقطعـــی  اســـت. اقدامـــات موجـــود بیشـــتر وا

هســـتند تـــا راهبـــردی و بلندمـــدت. 
ســـازمان بهزیســـتی و دبیرخانـــه شـــورای ملـــی 
ســـالمندان بـــا وجـــود تلاش‌هـــا بـــا محدودیت‌هـــای 
شـــدید بودجه و نیروی انســـانی مواجه‌انـــد. خدمات 
ــیار  ــا بخـــش بسـ ــداری تنهـ ــز نگهـ کـ ــد مرا ــا ماننـ آن‌هـ
کوچکـــی از جامعـــه هـــدف را پوشـــش می‌دهـــد. نـــگاه 
کـــم بـــر بســـیاری از سیاســـت‌ها همچنـــان نگاهـــی  حا
هزینه‌محـــور و ترحم‌آمیـــز بـــه ســـالمند اســـت و او را 
به‌عنـــوان یـــک بـــار جمعیتـــی می‌بینـــد، نـــه یـــک 
ســـرمایه اجتماعـــی. امـــا تکان‌دهنده‌تریـــن شـــاهد 
بـــر ایـــن غفلـــت نهـــادی را می‌تـــوان در مهم‌تریـــن 

ســـند توســـعه کشـــور یافـــت. 
بـــه گفتـــه کارشناســـان و منتقـــدان از جملـــه احمـــد 
دلبـــری، رئیـــس انجمـــن علمـــی ســـالمندان ایـــران، 
در تمـــام متـــن قانـــون برنامـــه هفتـــم توســـعه حتـــی 
یـــک کلمـــه در مـــورد ســـالمند یـــا ســـالمندی ذکـــر 
نشـــده اســـت. ایـــن حـــذف کامـــل از ســـند چشـــم‌انداز 
ــدان درک  ــت و فقـ ــدم اولویـ ــان‌دهنده عـ ــور نشـ کشـ
عمیـــق از ســـونامی ســـالمندی اســـت کـــه ایـــران بـــا آن 
روبروســـت. فقـــدان یـــک نظـــام جامـــع بیمـــه مراقبتـــی 
ــت از  ــی حمایـ ــار اصلـ ــه بـ ــده کـ ــث شـ ــدت باعـ بلندمـ
ســـالمندان همچنـــان بـــر دوش خانواده‌هایی باشـــد 
کـــه خـــود زیـــر فشـــار اقتصـــادی قـــرار دارنـــد. ایـــن 
شـــکاف عمیـــق بیـــن ابعـــاد بحـــران و پاســـخ‌های 
سیاســـت‌گذاران، آینـــده نگران‌کننـــده‌ای را 
 بـــرای میلیون‌هـــا ســـالمند تنهـــا در کشـــور ترســـیم

می‌کند.
تجـــرد زنـــان ســـالمند در اصفهـــان در ســـال ۱۴۰۴ 
یـــک مســـئله فـــردی یـــا یـــک سرنوشـــت محتـــوم 
ــا  ــه یـــک پدیـــده پیچیـــده اجتماعـــی بـ نیســـت؛ بلکـ
ریشـــه‌های عمیـــق در ســـاختارهای اقتصـــادی، 
فرهنگـــی و جمعیتی اســـت کـــه آمارهای رســـمی ابعاد 
نگران‌کننـــده آن را بـــه وضـــوح نشـــان می‌دهنـــد. این 
ـــی در  ـــالمندی، دگرگون ـــدن س ـــه ش ـــا زنان ـــه ب ـــده ک پدی
ـــدید  ـــت‌گذاران تش ـــت سیاس ـــواده و غفل ـــاختار خان س
شـــده اســـت؛ کیفیـــت زندگـــی، ســـامت و کرامـــت 
انســـانی بخـــش بزرگـــی از شـــهروندان ســـالمند مـــا را 
به‌طورجـــدی تهدیـــد می‌کنـــد. ادامـــه بی‌توجهـــی بـــه 
ایـــن بحـــران خامـــوش، نه‌تنهـــا منجـــر بـــه افزایـــش 
، انـــزوا و بیمـــاری  آســـیب‌های فـــردی ماننـــد فقـــر
بـــرای ایـــن زنـــان می‌شـــود؛ بلکـــه انســـجام اجتماعـــی 
ــری  ــا خطـ ــز بـ ــه را نیـ ــلی جامعـ ــتگی بین‌نسـ و همبسـ
جـــدی مواجـــه می‌کنـــد. ایـــن یـــک زنـــگ خطـــر بـــرای 
وجـــدان جمعـــی ماســـت. زمـــان آن فرارســـیده اســـت 
کـــه از نـــگاه ترحم‌آمیـــز بـــه مســـئله ســـالمندی عبـــور 
کـــرده و رویکـــردی جامـــع، توانمندســـاز و مبتنـــی بـــر 
ـــتلزم  ـــر مس ـــن ام ـــم. ای ـــاذ کنی ـــهروندی اتخ ـــوق ش حق
اقدام هماهنگ و فوری در چندین سطح است؛ در 
ســـطح کلان دولـــت و مجلـــس بایـــد بـــا اصـــاح قوانین 
و گنجانـــدن فصـــل مشـــخصی بـــرای ســـالمندان در 
برنامه‌هـــای توســـعه، ایجـــاد یـــک نظـــام کارآمـــد 
بیمـــه مراقبتـــی بلندمـــدت و تقویـــت صندوق‌هـــای 
بازنشستگی، امنیت اقتصادی و درمانی سالمندان 

ــد.  را تضمیـــن کننـ
در ســـطح شـــهری، شـــهرداری اصفهـــان بایـــد بـــا 
ــهر  ــروژه شـ ــدی، پـ ــه و اراده‌ای جـ تخصیـــص بودجـ
دوســـتدار ســـالمند را در تمـــام محـــات گســـترش 
دهـــد و در نهایـــت در ســـطح اجتماعـــی ســـازمان‌های 
ـــا  ـــا ب ـــد ت مردم‌نهـــاد، مســـاجد و رســـانه‌ها وظیفـــه دارن
فرهنگ‌ســـازی، زمینـــه را بـــرای ایجـــاد شـــبکه‌های 
حمایتـــی محلـــی و تقویـــت پیوندهـــای بین‌نســـلی 
، آینـــده انکارناپذیـــر  فراهـــم آورنـــد. ســـالمندان امـــروز
همـــه مـــا هســـتند؛ احتـــرام بـــه کرامـــت و تأمیـــن زندگی 
شایســـته بـــرای آنـــان نـــه یـــک لطـــف بلکـــه وظیفـــه‌ای 
انســـانی و معیاری برای ســـنجش اخلاق و انســـانیت 

جامعـــه ماســـت.

بهار
 آتشکار

وهشگر اجتماعی پژ

 تجـــرد ســـالمندی یـــک امـــر شـــخصی یـــا 
ــت  ــه یـــک واقعیـ ــه بـ ــیه‌ای نیســـت؛ بلکـ حاشـ
اجتماعـــی فراگیـــر بـــدل شـــده کـــه آینـــه 
تمام‌نمـــای دگرگونی‌هـــای ســـاختاری در 
ــر  ــران معاصـ ــگ ایـ ــاد و فرهنـ ــواده، اقتصـ خانـ
اســـت. ایـــن پدیـــده بـــه معنـــای واقعـــی کلمـــه 
نامرئی اســـت؛ زیـــرا این افـــراد اغلـــب در انزوای 
خانه‌هایشـــان از چشـــم جامعـــه پنهـــان 
مانده‌انـــد و آمارهـــا تنهـــا راه درک ابعـــاد ایـــن 
تراژدی خاموش هستند. سالمندی، دورانی 
ــرام،  ــا احتـ ــواره بـ ــی همـ ــگ ایرانـ ــه در فرهنـ کـ
انتقـــال خـــرد و محوریـــت در کانـــون خانـــواده 
همـــراه بـــوده، اکنـــون بـــرای شـــمار فزاینـــده‌ای 
از ســـالمندان بـــا واژگانـــی چـــون تنهایـــی، 
ـــی  ـــزوای اجتماع ـــادی، ان ـــیب‌پذیری اقتص آس
و طردشـــدگی معنـــا می‌شـــود. ســـالمندان 
ـــد،  ـــواده بوده‌ان ـــات خان ـــور حی ـــی مح ـــه زمان ک
اکنـــون در حاشـــیه زندگـــی مـــدرن شـــهری قـــرار 
گرفته‌انـــد و صدایشـــان به‌نـــدرت شـــنیده 
ـــه  ـــی ک ـــاختار جمعیت ـــا س ـــان ب ـــود. اصفه می‌ش
ـــوی  ـــی به‌س ـــن مل ـــش از میانگی ـــرعتی بی ـــا س ب
پیـــری گام برمـــی‌دارد، بـــه کانـــون مطالعـــه 
ـــال ۱۴۰۴  ـــت. در س ـــده اس ـــدل ش ـــده ب ـــن پدی ای
ــری  ــان دیگـ ــر زمـ ــش از هـ ــر بیـ ــای خطـ زنگ‌هـ
بـــه صـــدا درآمده‌انـــد و مـــا را وامی‌دارنـــد تـــا 
بـــا نگاهـــی جامعه‌شـــناختی و بـــا اســـتناد بـــه 
ــن  ــان ایـ ــای پنهـ ــمی لایه‌هـ ــام رسـ ــار و ارقـ آمـ

ــم. ــل را بکاویـ معضـ

تصویر کلان ملی
بـــرای درک بحـــران در اصفهـــان گریـــزی از تحلیـــل 
تصویـــر کلان ملی نیســـت؛ چـــرا که ایـــن شـــهر آینه‌ای 
از یـــک دگرگونـــی بـــزرگ در سراســـر ایـــران اســـت. بـــر 
اســـاس آخریـــن برآوردهـــا و گزارش‌هـــای رســـمی مرکـــز 
آمـــار ایـــران بـــرای ســـال ۱۴۰۴ جمعیـــت ســـالمندان 
کشور )افراد بالای ۶۵ ســـال( از مرز ۱۰ میلیون و ۲۰۰ 
هـــزار نفر عبـــور کرده اســـت. این عـــدد به‌خودی‌خود 
نشـــان‌دهنده یـــک موفقیـــت در حـــوزه بهداشـــت 
و افزایـــش امیـــد بـــه زندگـــی اســـت؛ امـــا لایه‌هـــای 
زیریـــن آن عمیقانگران‌کننـــده اســـت. آنچـــه ایـــن 
آمـــار را بـــه هشـــداری ملـــی تبدیـــل می‌کنـــد، ســـهم 
ــازاده،  ــژگان رضـ ــه مـ ــه گفتـ ــت. بـ ــالمندان تنهاسـ سـ
 ، رئیـــس دبیرخانـــه شـــورای ملـــی ســـالمندان کشـــور
بـــرآورد تعـــداد ســـالمندان تنهـــا در ایـــران در ســـال 
۱۴۰۴ نشـــان می‌دهـــد کـــه حـــدود ۶۷ درصـــد از ایـــن 
جمعیـــت معـــادل بیـــش از ۶ میلیـــون و ۸۰۰ هـــزار نفـــر 
، طـــاق  گونـــی چـــون فـــوت همســـر بـــه دلایـــل گونا
در ســـال‌های گذشـــته یـــا ازدواج نکـــردن در طـــول 
زندگـــی به‌تنهایـــی روزگار می‌گذراننـــد. ایـــن رقـــم کـــه 
ــت،  ــتر اسـ ــورها بیشـ ــیاری از کشـ ــت کل بسـ از جمعیـ
ابعـــاد وســـیع مســـئله را آشـــکار می‌ســـازد و نشـــان 
می‌دهـــد کـــه تنهـــا زیســـتی در دوران ســـالمندی 
ــه یـــک قاعـــده  ــه بـ ــتثنا نیســـت؛ بلکـ ــر یـــک اسـ دیگـ
در حـــال تبدیـــل اســـت. وجـــه تکان‌دهنده‌تـــر ایـــن 
پدیـــده، توزیـــع جنســـیتی آن اســـت. از میـــان ایـــن 
جمعیـــت بـــرآورد می‌شـــود کـــه حـــدود ۳.۲ الـــی ۳.۵ 
میلیـــون نفـــر را زنان ســـالمند تنهـــا تشـــکیل می‌دهند! 
ــا  ــالمند تنهـ ــردان سـ ــرای مـ ــم بـ ــن رقـ ــه ایـ درحالی‌کـ
حـــدود 500 تـــا 600 هـــزار نفـــر تخمیـــن زده می‌شـــود. 
ایـــن بـــدان معناســـت کـــه بـــه‌ازای هـــر مـــرد ســـالمند 
تنهـــا تقریبـــاً شـــش زن ســـالمند تنهـــا در کشـــور وجـــود 
دارد و زنـــان بـــار اصلـــی ایـــن دگرگونـــی اجتماعـــی را 
ــای  ــاً داده‌هـ ــام صرفـ ــن ارقـ ــند. ایـ ــه دوش می‌کشـ بـ
آمـــاری نیســـتند؛ آن‌هـــا روایتگـــر داســـتان میلیون‌هـــا 
کاری  ـــدا ـــاش و ف ـــا ت ـــس از دهه‌ه ـــه پ ـــتند ک ـــی هس زن
کنـــون در انزوایـــی ناخواســـته بـــه ســـر می‌برنـــد.  ا
پشـــت هـــر یـــک از ایـــن اعـــداد، چهـــره مـــادری قـــرار 
ــا  ــه بـ ــری کـ ــا همسـ ــه یـ ــه در دوختـ ــم بـ ــه چشـ دارد کـ
خاطـــرات گذشـــته زندگـــی می‌کنـــد. ایـــن تصویـــر 
ملـــی بســـتری تحلیلـــی فراهـــم مـــی‌آورد کـــه بـــر اســـاس 
آن می‌تـــوان وضعیـــت اصفهـــان را به‌عنـــوان یـــک 
 کانـــون بحرانـــی بـــا دقتـــی بیشـــتر مـــورد بررســـی

 قرار داد.

اصفهان بازتابی تشـــدید شده از یک 
روند ملی

اســـتان اصفهـــان درحالی‌کـــه در بســـیاری از 
شـــاخص‌های توســـعه‌ای پیشـــرو اســـت، در یـــک 
ـــی پیشـــی  ـــز از میانگیـــن مل شـــاخص نگران‌کننـــده نی
خ ســـالمندی جمعیـــت. آمارهـــای  گرفتـــه اســـت؛ نـــر
رســـمی منتشـــر شـــده در ســـال‌های اخیـــر بـــه طـــور 
مداوم ایـــن رونـــد را تأییـــد می‌کننـــد. ناصر چاووشـــی، 
ــارات  ــان در اظهـ ــتان اصفهـ ــتی اسـ ــرکل بهزیسـ مدیـ
خ ســـالمندی  خـــود در ســـال ۱۴۰۳ اعـــام کـــرد کـــه نـــر
در اســـتان اصفهـــان به ۱۳.۴۵ درصد رســـیده اســـت؛ 
درحالی‌کـــه میانگیـــن کشـــوری در حـــدود ۱۰ تـــا ۱۱ 
درصـــد قـــرار دارد. ایـــن آمـــار بـــه معنـــای آن اســـت کـــه 
اصفهـــان چندیـــن ســـال زودتـــر از میانگیـــن کشـــوری 
بـــا چالش‌هـــای تمام‌عیـــار یـــک جامعـــه ســـالخورده 
روبـــرو شـــده اســـت. ایـــن پدیـــده دلایـــل متعـــددی 
دارد؛ از یـــک ســـو بهبـــود شـــاخص‌های بهداشـــتی 
و افزایـــش امیـــد بـــه زندگـــی در دهه‌هـــای گذشـــته 
منجـــر بـــه طولانی‌تـــر شـــدن عمـــر شـــهروندان شـــده 
ـــد  خ زادوول ـــر ـــدید ن ـــش ش ـــر کاه ـــوی دیگ ـــت. از س اس

سیمای زنانه تجرد سالمندی در اصفهان
 انزوا در پس‌زمینه گنبدهای فیروزه‌ای

تجرد زنان 
سالمند در 

اصفهان در سال 
۱۴۰۴ یک مسئله 

فردی یا یک 
سرنوشت محتوم 
نیست؛ بلکه یک 

پدیده پیچیده 
اجتماعی با 

ریشه‌های عمیق 
در ساختارهای 

اقتصادی، 
فرهنگی و 

جمعیتی است 
که آمارهای 
رسمی ابعاد 

نگران‌کننده آن را 
به وضوح نشان 

می‌دهند

زمان آن 
فرارسیده 

است که از نگاه 
ترحم‌آمیز به 

مسئله سالمندی 
عبور کرده و 

ویکردی جامع،  ر
توانمندساز و 

مبتنی بر حقوق 
وندی اتخاذ  شهر

کنیم

 بـــر اســـاس یـــک پژوهـــش علمـــی جامـــع کـــه بـــه سرپرســـتی میرطاهـــر موســـوی، 
جامعه‌شـــناس، بـــرای دبیرخانـــه شـــورای ملـــی ســـالمندان انجـــام شـــده بیـــش 
ــتند.  ــوه هسـ ــر بیـ ــران بـــه علـــت فـــوت همسـ ــا در ایـ ــالمند تنهـ ــان سـ ــد زنـ از ۹۰ درصـ
امـــا دو عامـــل دیگـــر در حـــال تغییـــر ســـیمای ســـالمندی تنهـــا هســـتند؛ طـــاق و 
ـــه یـــک واقعیـــت  ـــالا ب ـــا طـــاق در ســـنین ب کســـتری ی تجـــرد قطعـــی. پدیـــده طـــاق خا

انکارناپذیـــر تبدیـــل شـــده اســـت. 
ــد طـــاق در  ــه بعـ ــال ۱۳۹۸ بـ ــد از سـ ــان می‌دهـ ــوال نشـ ــازمان ثبت‌احـ ــای سـ آمارهـ
میـــان افـــراد بـــالای ۶۰ ســـال شـــش برابـــر بیشـــتر از گـــروه ســـنی ۵۱ تـــا ۶۰ ســـال گـــزارش 
شـــده اســـت. ایـــن جدایی‌هـــای دیرهنـــگام زنـــان را در آســـیب‌پذیرترین دوره 
زندگی‌شـــان بـــدون حمایت‌هـــای اقتصـــادی و عاطفـــی رهـــا می‌کنـــد. عامـــل دیگـــر 
کـــه اهمیـــت آن در دهه‌هـــای آینـــده بیش‌ازپیـــش نمایـــان خواهـــد شـــد، پدیـــده 
تجـــرد قطعـــی اســـت. بـــر اســـاس آمارهـــای مرکـــز آمـــار ۸۰ هـــزار نفـــر از ســـالمندان فعلـــی 
کشـــور هرگـــز ازدواج نکرده‌انـــد. ایـــن رونـــد در نســـل‌های بعـــدی بســـیار شـــدیدتر 
اســـت؛ بـــه گفتـــه معـــاون امـــور جوانـــان وزارت ورزش و جوانـــان ۱۴ درصـــد از زنـــان 
ــای  ــه در دهه‌هـ ــروه کـ ــن گـ ــد. ایـ ــز ازدواج نکرده‌انـ ــران هرگـ ــال در ایـ ــالای ۴۵ سـ بـ
آینـــده بـــه جمعیـــت ســـالمندان خواهنـــد پیوســـت، مـــوج جدیـــدی از ســـالمندان تنهـــا 
را ایجـــاد خواهنـــد کـــرد کـــه تجربـــه زیســـتی آن‌هـــا بـــا ســـالمندان بیـــوه کامـــا متفـــاوت 
اســـت. آن‌هـــا اغلـــب فاقـــد فرزندانـــی هســـتند کـــه بتواننـــد نقـــش حمایتـــی ایفـــا کننـــد 
و شـــبکه حمایتـــی آن‌هـــا معمـــولاً بـــر دوســـتان و خویشـــاوندان هم‌ســـن اســـتوار اســـت 
کـــه خـــود آن‌هـــا نیـــز در حـــال پیـــر شـــدن هســـتند. ایـــن تنـــوع در مســـیرهای تجـــرد، 

سیاســـت‌گذاری‌های افتراقـــی را ضـــروری می‌ســـازد.

فقر و تنگدســـتی؛ چهره اقتصادی بی‌رحم تنهایی
یکـــی از ملموس‌تریـــن و شـــدیدترین پیامدهـــای تجـــرد بـــرای زنـــان ســـالمند ســـقوط 
ــرایط  ــا نتیجـــه شـ ــر تنهـ ــر اســـت. ایـــن فقـ بـــه ورطـــه آســـیب‌پذیری اقتصـــادی و فقـ
ـــی نیســـت؛ بلکـــه ماحصـــل یـــک عمـــر وابســـتگی اقتصـــادی و عـــدم مشـــارکت در  فعل
بـــازار کار رســـمی اســـت. واقعیـــت اقتصـــادی ایـــن گـــروه از زنـــان در آمارهـــای رســـمی 
ـــر اســـاس پژوهـــش میرطاهـــر موســـوی  ـــان می‌شـــود. ب ـــده نمای ـــه شـــکلی تکان‌دهن ب
بیـــش از ۹۰ درصـــد زنـــان ســـالمند تنهـــای ایرانـــی در ســـه دهـــک پاییـــن درآمـــدی 
کثریـــت قریـــب بـــه اتفـــاق ایـــن زنـــان  قـــرار دارنـــد. ایـــن آمـــار بـــه معنـــای آن اســـت کـــه ا

ـــتند.  ـــرو هس ـــتی روب ـــدی معیش ـــکل ج ـــا مش ب
ـــان ســـالمند  ـــر ایـــن پژوهـــش آن اســـت کـــه بیـــش از ۷۱ درصـــد زن آمـــار تکان‌دهنده‌ت
تنهـــا هیچ‌گونـــه درآمـــد مســـتقلی ندارنـــد و تنهـــا ۲۹ درصـــد باقی‌مانده از نوعـــی درآمد 
( برخوردارنـــد. ایـــن در حالـــی اســـت کـــه برآوردهـــای  )عمدتـــاً مســـتمری ناچیـــز همســـر
ســـازمان بهزیســـتی نشـــان می‌دهـــد به‌طورکلـــی حـــدود ۳۵ درصـــد از کل جمعیـــت 
ســـالمندان کشـــور زیـــر خـــط فقـــر زندگـــی می‌کننـــد، رقمـــی کـــه بـــدون شـــک بـــرای 
زنـــان تنهـــا بســـیار بالاتـــر اســـت. در شـــهری ماننـــد اصفهـــان بـــا هزینه‌هـــای بـــالای 
ــد و  ــتقل را ندارنـ ــرپناه مسـ ــن یـــک سـ ــی تأمیـ ــان توانایـ ــن زنـ ــیاری از ایـ مســـکن بسـ
ــادی  ــارهای اقتصـ ــه فشـ ــه بـ ــا توجـ ــه بـ ــی کـ ــته‌اند؛ کمکـ ــدان وابسـ ــه کمـــک فرزنـ بـ
بـــر خـــود خانواده‌هـــا روزبـــه‌روز کم‌رنگ‌تـــر می‌شـــود. فقـــر در دوران ســـالمندی 
ــه  ــدود بـ ــی محـ ــای دسترسـ ــه معنـ ــه بـ ــت، بلکـ ــول نیسـ ــود پـ ــای کمبـ ــه معنـ ــا بـ تنهـ
کیفیـــت، وســـایل گرمایشـــی در زمســـتان و  تغذیـــه مناســـب، خدمـــات بهداشـــتی با
مشـــارکت در فعالیت‌هـــای اجتماعـــی اســـت کـــه همگـــی کیفیـــت زندگـــی را به‌شـــدت 
تنـــزل داده و کرامـــت انســـانی آن‌هـــا را خدشـــه‌دار می‌کنـــد. ایـــن یک‌چرخـــه 
ــتر ــر بیشـ ــاری و فقـ ــدید بیمـ ــه تشـ ــزوا بـ ــزوا و انـ ــه انـ ــر بـ ــه در آن فقـ ــت کـ ــوب اسـ  معیـ

 منجر می‌شود.

ـــت پیوندهای اجتماعی؛ انزوا در شهر شلوغ گسس
فراتـــر از مشـــکلات اقتصـــادی، تجـــرد در ســـالمندی بـــه بحـــران عمیق‌تـــری 
بـــه نـــام انـــزوای اجتماعـــی دامـــن می‌زنـــد کـــه روح و روان فـــرد را هـــدف قـــرار 
می‌دهـــد. ســـاختار ســـنتی خانـــواده گســـترده کـــه در گذشـــته در خانه‌هـــای 
حیـــاط‌دار چتـــر حمایتـــی محکمـــی را بـــرای ســـالمندان فراهـــم می‌کـــرد، در 
زندگـــی شـــهری مـــدرن به‌ویـــژه در کلان‌شـــهری چـــون اصفهـــان به‌شـــدت 
تضعیـــف شـــده اســـت. ایـــن انـــزوا تنهـــا یـــک احســـاس شـــخصی نیســـت؛ بلکـــه 
یـــک واقعیـــت قابل‌اندازه‌گیـــری اســـت. بـــه گفتـــه جـــواد حســـینی، رئیـــس وقـــت 
، بیـــش از نیمـــی از ســـالمندان کشـــور دچـــار احســـاس  ســـازمان بهزیســـتی کشـــور
 غفلـــت و بی‌توجهـــی هســـتند. ایـــن احســـاس انـــزوا پیامدهـــای روانـــی ویرانگـــری

به همراه دارد.
 احمـــد دلبـــری، رئیـــس انجمـــن علمـــی ســـالمندان ایـــران هشـــدار می‌دهـــد کـــه 
ـــود  ـــزارش می‌ش ـــد گ ـــا ۲۰ درص ـــن ۱۵ ت ـــالمندی بی ـــه س ـــه در جامع ـــردگی ک ـــزان افس می
کن در خانه‌هـــای ســـالمندان بـــه بیـــش از ۷۰ درصـــد  کـــه ایـــن عـــدد در ســـالمندان ســـا
ک نشـــان می‌دهـــد وقتـــی آخریـــن پیوندهـــای اجتماعـــی  ـــا می‌رســـد. ایـــن آمـــار هولن
ـــی کـــه تمـــام عمـــر خـــود  ـــد. زن قطـــع می‌شـــود، ســـامت روان به‌شـــدت آســـیب می‌بین
را وقـــف نقش‌هـــای ارتباطـــی در خانـــواده کـــرده اســـت؛ بـــا ازدســـت‌دادن همســـر و 
ـــد.  ـــانی می‌یاب ـــط انس ـــق از رواب ـــی عمی ـــود را در خلأی ـــان خ گه ـــدان نا ـــدن فرزن دور ش
ایـــن گرســـنگی عاطفـــی زمینه‌ســـاز اضطـــراب مزمـــن، وســـواس فکـــری و احســـاس 

پوچـــی و بی‌ارزشـــی اســـت. 
در شـــهری کـــه همـــواره بـــه حیـــات اجتماعـــی پـــر جنب‌وجـــوش شـــهره 
بـــوده، وجـــود تعـــداد فزاینـــده‌ای از زنـــان ســـالمند کـــه در ســـکوت و انـــزوای 
 چهاردیـــواری خانه‌هایشـــان روزگار می‌گذراننـــد، یـــک تـــراژدی اجتماعـــی

پنهان است.
ــر زمـــان دیگـــری احســـاس  ، بیـــش از هـ  ایـــن زنـــان در میـــان انبـــوه جمعیـــت شـــهر
ـــد و ایـــن تنهایـــی بیمـــاری خاموشـــی اســـت کـــه ســـامت کل جامعـــه  تنهایـــی می‌کنن

را تهدیـــد می‌کنـــد.

ویراستار  و دبیر صفحه 
 لیلا مقیمی
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 ــن  ــ ــفـ ــ ــلـ ــ تـ
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 ــرف مــــــردم  ــ حـ
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امـ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـــنـــدی مطبوعات 
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir

MOMENT
لحظه

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

ــب‌زاده  ــ  تــحــریــریــه فــرشــاد تــوســلــی،  فــاطــمــه رج
 الهه سادات بدیع‌زادگان و مریم نقیان)فرهنگ(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
ــن  ــی ــس ــدح ــم ــح )اقــــتــــصــــاد و ســــیــــاســــت(، م
اعتزازیان و لیلا مقیمی )روایــت شهر و جامعه(
احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
عـــلـــی رئـــیـــســـی و مـــــریـــــم‌ســـــادات مـــوســـوی 
)هــــنــــر و ادبــــــــیــــــــات(، زیــــنــــب تــــاج‌الــــدیــــن 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ
لیلا کهلانی،فاطمه توکلی  و حمیده محسنی

5 2 0 4   ه ر ــا ــمـ شـ

شــــــنــــــبــــــه
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ویراستار و دبیر صفحه 
احمد مهره‌کش

روانشناسی

اضطراب چه بلایی سر مغز می‌آورد؟

اضطراب مداوم فقط یک تجربه‌ روانی نیست، بلکه 
ساختار مغز را نیز تغییر می‌دهد. تحقیقات نشان 
ــد که اضطراب مزمن باعث بزرگ‌تر شدن  داده‌ان
آمیگدال می‌شود؛ یعنی همان بخشی که واکنش‌های 
ترس را هدایت می‌کند. در نتیجه، فرد بیش از پیش 
کنش نشان می‌دهد  به محرک‌های تهدیدآمیز وا

و حتی خطر را بیش از حد واقعی ارزیابی می‌کند.
ایـــن تــغــیــیــرات همچنین بــر هــیــپــوکــامــپ و قشر 
پیش‌پیشانی اثر می‌گذارند؛ بخش‌هایی که مسئول 
حافظه، پــردازش اطلاعات و شخصیت هستند. 
دکتر سابرینا رومانوف، روان‌شناس بالینی، توضیح 
می‌دهد: »وقتی اضطراب در طولانی‌مدت ادامه یابد، 
توانایی تصمیم‌گیری منطقی مختل می‌شود، زیرا 
ذهن همه چیز را از زاویه‌ی مرگ یا زندگی می‌بیند. 
این امر به تصمیم‌های افراطی و برآورد بیش از حد 

تهدید منجر می‌شود.«
، استرس مزمن می‌تواند فشار  از منظر جسمی نیز
خون بالا، بیماری‌های قلبی، افزایش وزن و حتی 
ابتلا به بیماری‌های مزمنی چون دیابت یا سرطان 

را به دنبال داشته باشد.
زندگی با اضطراب درمان‌نشده، صرفاً یک ناراحتی 
زودگذر نیست؛ بلکه می‌تواند کیفیت زندگی، روابط 
اجتماعی و توانایی کاری فرد را به شدت مختل 
کند. استرس مداوم مغز و بدن را فرسوده می‌کند 
کــنــش‌هــای  و چــرخــه‌ای معیوب از اضــطــراب و وا

ناسالم می‌سازد.
گرچه ممکن است برخی افراد سال‌ها با اضطراب  ا
زندگی کرده باشند و دیگر تصور روشنی از زندگی 
بدون آن نداشته باشند، اما درمان و تغییر امکان‌پذیر 
است. اضطراب موضوعی نیست که باید با سکوت 
تحمل شود، بلکه مسأله‌ای است که نیازمند توجه، 

حمایت و درمان حرفه‌ای است./فرارو

فناوری

پایان خاموشی‌های طولانی یمن 
با نیروگاه خورشیدی جدید

یمن، کشوری که به گفته آژانس بین‌المللی انرژی 
)IEA( کمترین دســتــرســی بــه بــرق را در منطقه 
خاورمیانه دارد، پس از سال‌ها بحران برقی و کمبود 
سوخت، نخستین نیروگاه خورشیدی بزرگ خود را 
در شهر بندری عدن به بهره‌برداری رسانده است. 
این نیروگاه خورشیدی ۱۲۰ مگاواتی که از تابستان 
۲۰۲۴ وارد فاز عملیاتی شده و با حمایت مالی کشور 
امارات متحده عربی ساخته شده است، روزانه برق 
حدود ۱۵۰ تا ۱۷۰ هزار خانه را در شمال عدن تأمین 
می‌کند و توانسته مشکلات کمبود برق در این شهر 

را اندکی کاهش دهد.
نیروگاه خورشیدی عدن نه‌تنها بحران برق را برای 
هــزاران خانواده یمنی کاهش داده، بلکه پرتوی 
امیدی به آینده‌ای روشن‌تر و پایدارتر از نظر انرژی 
در یمن تابانده اســت. ادامــه سرمایه‌گذاری‌ها و 
توسعه ایــن پــروژه‌هــا، بــه‌ویــژه فــاز دوم نیروگاه، 
می‌تواند نقطه عطفی در مسیر بهبود شرایط زیستی 
و اقتصادی این کشور بحران‌زده باشد.این نیروگاه 
خورشیدی موجب کاهش قابل‌توجه خسارت‌های 
اقتصادی مردم عدن شده است که تا پیش از این 
به برق دیزلی و قطعی‌های طولانی‌مدت وابسته 
بودند، زیرا با قطعی برق طولانی‌مدت، بسیاری از 
کالاها به‌ویژه مواد غذایی در خانه‌ها و مغازه‌های 
آن‌ها فاسد می‌شد و تأمین‌کنندگان با بازگرداندن 
کالاهای فاسد و خراب‌شده موافقت نمی‌کردند.با 
وجود تحولات مثبت حاضر، سهم انرژی خورشیدی 
در تولید برق کل یمن در سال ۲۰۲۳ تنها ۱۰.۴ درصد 
بوده است، اما با برنامه‌ریزی برای فاز دوم نیروگاه 
خورشیدی عدن که قــرار است در سال ۲۰۲۶ به 
بهره‌برداری برسد و ظرفیت نیروگاه را دو برابر کند، 
انتظار می‌رود سهم انرژی‌های تجدیدپذیر در برق 

این کشور به شکل چشمگیری افزایش پیدا کند.
، توانسته به  پروژه حاضر علاوه‌بر تأمین برق پایدار
کاهش وابستگی به سوخت‌های فسیلی در یمن 
کمک کند که با بحران تأمین و هزینه بالا همراه 
است. این پروژه وضعیت خدمات عمومی همچون 
مدارس و بیمارستان‌ها را از قطعی مکرر برق نجات 
داده است و گامی مهم برای اقتصاد محلی و بهبود 

شرایط زندگی مردم یمن به‌شمار می‌رود./ایمنا

رونمایی از بزرگترین 
سانتریفیوژ جهان در چین

چین با رونمایی از سانتریفیوژ عظیم CHIEF1300 که 
قادر است فشار ۳۰۰ برابر گرانش زمین را شبیه‌سازی 
کند، مسیر جدیدی در مطالعات زلزله، سونامی، 
فشارهای عمیق اقیانوس و مهندسی مواد پیشرفته 
باز کرده است. این دستگاه به دانشمندان اجازه 
می‌دهد فرآیندهای طبیعی و صنعتی را در مقیاس 

آزمایشگاهی و در زمان کوتاه بررسی کنند.
سانتریفیوژ CHIEF1300 در یک اتاق زیرزمینی به 
مساحت ۲۴۷۶ فوت مربع قرار دارد. بازوی چرخان 
۲۱ فوتی در هسته دستگاه با سرعت بالا می‌چرخد تا 
نیروی عظیم ایجاد شود. لینگ دائوشنگ، مهندس 
ارشد مرکز، گفت: »این سانتریفیوژ در زیر زمین نصب 
شده و مجهز به سیستم‌های خنک‌کننده و خلأ برای 
کاهش تأثیر مقاومت هوا و گرمای ناشی از ماشین 

است.«/خبرآنلاین

شـــرایط جامعـــه یـــا ســـکوت اختیـــار کننـــد یـــا بـــه جـــای 
ترغیـــب ایـــران بـــه گفتمـــان تغییـــر پارادایـــم، ایـــن تغییـــر 
را در ذهنیـــت خـــود انجـــام دهنـــد کـــه در رخدادهـــای 
آتـــی دوبـــاره چشمشـــان در کاســـه سرشـــان خیـــره و 

ــد. ــردش نکنـ ــر گـ متحیـ
امـــا روی ایـــن نوشـــته بـــا ایـــن افـــراد نیســـت. از این‌هـــا 
کـــه بگذریـــم، می‌رســـیم بـــه نخبـــگان سیاســـی کـــه 
ــی را  ــئولیت‌های مختلفـ ــی مسـ ــع طولانـ ــود در مقاطـ خـ

برعهـــده داشـــتند.
 در ایـــران رســـم اســـت افـــراد وقتـــی کـــه از پســـت دولتـــی و 
، از قـــدرت کنـــار گذاشـــته می‌شـــوند،  یـــا بـــه عبـــارت بهتـــر
خـــود بـــه مخالفـــان حکومـــت و سیاســـت‌های موجـــود 
تبدیـــل شـــده و بـــه جـــای قـــرار گرفتـــن در جایـــگاه 
پاســـخگو، در قامـــت معتـــرض، زمیـــن و زمـــان را 
بـــه هـــم می‌دوزنـــد تـــا هـــم خـــود را مخالـــف وضـــع 
موجـــود نشـــان داده و خودشـــان را از مســـئولیت 

 مبـــرا کننـــد و هـــم دوبـــاره بـــه مرکـــز توجـــه مـــردم
 بیایند.

ایـــن مقدمـــه را ناظـــر بـــه چـــه اتفاقـــی گفتـــم؟ ایـــن روزهـــا 
در فضـــای مجـــازی و حقیقـــی، دو تـــن از سیاســـیونی کـــه 
دو ســـر طیـــف سیاســـت در ایـــران قـــرار دارنـــد، هرکـــدام 
دیگـــری را مســـئول وضـــع موجـــود در شـــرایط بعـــد از 

فعالســـازی اســـنپ‌بک می‌داننـــد. 
ایـــن دو تـــن کـــه هرکـــدام مســـئول بخشـــی از وضعیـــت 
موجـــود هســـتند، بـــا گناهـــکار دانســـتن دیگـــری، بـــه 
طـــور علنـــی یکدیگـــر را بـــه مناظـــره دعـــوت کرده‌انـــد 
و عمـــا جامعـــه را وارد فضـــای دوقطبـــی کـــرده کـــه 
 برخـــاف الزامـــات حفـــظ همبســـتگی اجتماعـــی

 است.
ج‌عاج‌نشـــین انتظـــار  از روشـــنفکران جامعـــه‌زده بر
ــی  ــا گامـ ــند یـ ــا باشـ ــتگی کوشـ ــظ همبسـ ــم در حفـ نداریـ
بردارنـــد؛ چرا کـــه تاریـــخ نشـــان داده ایـــن گـــروه هرچقدر 

در ایجـــاد انشـــقاق در جامعـــه موفـــق بـــوده، در جهـــت 
ــت  ــگاه حرکـ ــا هیچـ ــاق نه‌تنهـ ــتگی و وفـ ــاد همبسـ ایجـ

نکـــرده، بلکـــه قـــادر بـــه چنیـــن کاری نیـــز نیســـت.
از طـــرف دیگـــر نمی‌تـــوان انتظـــار داشـــت یکـــی از 
ـــرده،  ـــره ک ـــه مناظ ـــوت ب ـــر را دع ـــرف دیگ ـــه ط ـــرادی ک اف
او نیـــز در جهـــت همبســـتگی و وفـــاق گامـــی بـــر دارد، 
ــدرت،  ــند قـ ــور وی در مسـ ــاله حضـ ــه دوران 8 سـ کـ چرا
یکـــی از تاریک‌تریـــن دوران ایـــران از نظـــر همبســـتگی 
ـــن  ـــرف ای ـــک ط ـــود او ی ـــه خ ـــود ک ـــی ب ـــی و سیاس اجتماع

ــت. ــرار داشـ ــقاق قـ انشـ
روی ســـخن نگارنده با کســـی اســـت کـــه خـــود را نماینده 
ـــات مقـــام معظـــم رهبـــری  ـــرو منوی ـــان انقلابـــی و پی جری
ح می‌شـــود ایـــن اســـت کـــه  می‌دانـــد و ســـوالی کـــه مطـــر
ـــی، در  ـــنج سیاس ـــی و تش ـــای دوقطب ـــه فض ـــن زدن ب دام
وضعیتی کـــه همـــه می‌دانیم دشـــمنان ایـــران در جنگ 
12 روزه بـــه اهـــداف خـــود نرســـیدند و بـــرای رســـیدن بـــه 
، بـــه انتظـــار  ایـــن اهـــداف و احتمـــالاً شـــروع جنگـــی دیگـــر
آشـــوب و التهـــاب در جامعـــه ایـــران نشســـته‌اند، بـــا کدام 

منطـــق عقلانیـــت انقلابـــی همخوانـــی دارد؟
اینکـــه هرآنچـــه در انـــذار و هشـــدار دربـــاره توافـــق 
هســـته‌ای ایـــران بـــا غـــرب بـــه تیـــم مســـئول داده شـــد و 
مـــورد توجـــه قـــرار نگرفـــت نمی‌توانـــد توجیهـــی عقلانـــی 
در میدان دعواهای سیاسی باشـــد؛ دعوایی که نشان 
از اعتقـــاد بـــه وطن‌پرســـتی نـــدارد و بیشـــتر رنـــگ و بـــوی 

حزبـــی می‌دهـــد.
ایـــن را نیـــز بایـــد در نظـــر گرفـــت در چنیـــن شـــرایطی 
کـــی کـــه بـــه التهابـــات اجتماعـــی  شـــروع هـــر بـــازی خطرنا
دامـــن بزنـــد بـــا بازیگـــران ابتدایـــی آن اســـت، امـــا 
در ادامـــه میـــدان بـــه دســـت بازیگـــران دیگـــری 
 افتـــاده و پایـــان نامعلـــوم و غیرقابـــل پیش‌بینـــی 

خواهد داشت.
البتـــه ایـــن حـــق را بـــه خواننـــده می‌دهـــم کـــه نگارنـــده 
را بـــه مصلحت‌ســـنجی متهـــم کنـــد یـــا او را پیـــرو جریـــان 
سیاســـی ســـومی بدانـــد کـــه بـــا دو جریـــان دیگـــر تعـــارض 
گر فـــرض را نیـــز بر ایـــن بگذاریـــم کـــه نگارنده  دارد. امـــا ا
چنیـــن چیـــزی در ذهـــن خـــود دارد، بایـــد معیـــار را 
ـــخ  ـــؤال پاس ـــن س ـــه ای ـــم و ب ـــه بدانی ـــود جامع ـــع موج وض
دهیـــم در شـــرایط فعلـــی، چنیـــن مناظـــرات و »هـــل 
ــه  ــکلی را از جامعـ ــه مشـ ــارز« طلبیدن‌هایـــی چـ ــن مبـ مـ
 حـــل می‌کنـــد و چـــه ارزش‌افـــزوده اجتماعـــی بـــه بـــار 

خواهد آورد.
بـــه عقیـــده نگارنـــده، چنیـــن مناظراتـــی هیـــچ آورده‌ای 
نـــدارد. چـــرا؟ چـــون خـــود سیاســـیون و نخبـــگان 
مـــا هیچوقـــت نتوانســـته‌اند روراســـت و بـــدون 
 مقدمـــه و بی‌واســـطه مشـــکلات را بـــا مـــردم در میـــان

 بگذارند.
 بـــه همیـــن دلیـــل اســـت کـــه جامعـــه آمادگـــی هضـــم 
چنیـــن مناظراتـــی را نـــدارد و نتیجـــه آن نـــه بـــالا رفتـــن 
گاهـــی جامعـــه، بلکـــه افزایـــش جنجـــال و تنـــش  ســـطح آ

در جامعـــه اســـت. 
چنین شرایطی ماحصل و دستپخت همان سیاسیونی 
ــه و  ــه جامعـ ــی بـ گاهی‌بخشـ ــی آ ــروز مدعـ ــه امـ اســـت کـ

گفتـــن حقیقـــت بـــه مـــردم هســـتند.

احمد
 مهره کش

وه هنر و ادبیات دبیر گر

جنـــگ 12 روزه موجـــب شـــد بســـیاری از کســـانی کـــه 
ادعـــای نخبگـــی داشـــته و فکـــر می‌کردنـــد خیلـــی 
ــد از  ــند، نتواننـ ــی را می‌شناسـ ــه ایرانـ ــد و جامعـ می‌داننـ
خ داد، بربیایند.  پس پیش‌بینی آنچه در حین جنگ ر
کســـانی کـــه جامعـــه را آمـــاده انفجـــار می‌دانســـتند و 
ــی اســـت  ــار باروتـ ــون انبـ ــران همچـ ــد ایـ ــا می‌کردنـ ادعـ
کـــه فقـــط یـــک جرقـــه می‌خواهـــد تـــا در آتـــش بســـوزد، 
ــه ایرانـــی در آن 12 روز  ــتگی جامعـ ــان از همبسـ دهانشـ

باز ماند.
بـــه نظـــر می‌رســـد بهتریـــن و شایســـته‌ترین کار بـــرای 
چنیـــن نخبه‌نماهایـــی ایـــن اســـت کـــه فعـــا در تحلیـــل 

‌فعلا سکوت کنید؛ 
هل من مبارز پیشکش!

 در دفتر كوشك‌ كار مك‌ىردم. براى استفاده از استخر و 
انجام ورزش شنا كه اطبا توصيه كرده‌اند، پنج‌شنبه‌ها 
اینجا هستم. اين ساختمان، در زمان برگزارى ]اجلاس 
سران سازمان[ كنفرانس اسلامى ]در سال 1375[ در 
تهران، به عنوان محل اقامت ىكي از ســران در نظر 
گرفته شده بود كه بعداً دفتر كار رییس مجمع شد. به 
توصيه شوراى عالى امنيت ملى، قرار شده هميشه در 

يك دفتر كار نباشم. 
مسأله استعفاى نمايندگان كردستان، در اعتراض به 
تعيين استاندار غير بومى، هنوز مورد توجه است. ]آقای 
عبدالواحد موسوی‌ لاری[، وزيركشور، امروز در مراسم 
معرفى استاندار جديد در سنندج از اقدام نمايندگان 
انتقادكرد و ]آقای عبدالله رمضان‌زاده[، استاندار سابق 
كنون دبير هیأت دولت است، عمل  كردستان هم كه ا
آنها را نكوهشك‌رد؛ احتمالاً آنها هم مقابله به مثلك‌نند. 
مرتباً بيانيه‌هاى تأييد عمل نمايندگان، از سوى جريان‌ها 
و دستجات كُردى منتشر م‌ىشود و بعضى نمايندگان 

استان‌هاى ديگر هم به همين دليل معترض‌اند.

جمع زيادي از كارگران كارخانجات نساجى در اصفهان، 
در مقابل استاندارى تجمع اعتراض‌آميز داشتند و 
اهانت‌هایى به مجلسك‌ردند؛ به خاطر تصويب قانون 
جديد كه به نساج‌ىها اجازه م‌ىدهد، برخلاف قانونك‌ار، 
كارگران را اخراج كنند. شعارهاى بدى مثل »اي مجلس 
بى‎غيرت«، يا »مرگ بر مجلس« و يا »اصلاح‌طلب‌ها 
شرم‌تان باد« و... سر دادند و با نيروهاى انتظامى درگير 
شدند و به پاسگاه پليس حملهك‌ردند. ديروز هم چنين 
اجتماعى داشتند. در شهرهاي ديگر هم آغاز شده و 

بيانيه و نامه‌ها زياد است.
يك هواپيماى روسى، حامل 66 مسافر و 12 خدمه كه 
از اسرایيل به سوى روسيه م‌ىرفت، در دريــاى سياه 
سقوطك‌رد و همه سرنشينانك‌شته شدند. اسرایيل از 
ترس، تمامى پروازهاى از مبدأ تل‌آویو را متوقف كرده 
خ داده  است. ابتدا هم گفته شد، در هواپيما انفجارى رُ
و يك خلبان هواپيماى ارمنستان كه از منطقه در حال 
عبور بوده گفته، انفجار را مشاهده ك‌رده. بالاخره ارتش 
اوكراين اعلام ك‌رد كه ىكي از موشك‌هاك‌ىيه در مانور در 

كريمه رها كرده، به هواپيما اصابت كرده است.
کالین پاول[، وزير  آمركيا همچنان طبل جنگ م‌ىزند. ]
دفاعش، در كشورهاى عربى خليج فارس، براى توجيه 
و درخواستك‌مك آن‌هاست و ]تونی بلر[، نخست‌وزير 
انگليس هم به همين منظور در روسيه است و فردا به 
پاكستان م‌ىرود؛ گويا هنوز نتوانسته‌اند كشورهاى منطقه 
را راضك‌ىندكه از فضا يا فرودگاه‌شان استفاده شود و خبرى 
همك‌ه در مورد موافقت اُزبكستان منتشرشده بود، تكذيب 
شد. گفتند، كمك‌هاى غيرنظامى مك‌ىنند. م‌ىخواهند 

پنج ميليارد دلار از بده‌ىهاى تريكه را ببخشند؛ براى جلب 
همكارى و كمك و شايد هم عمداً به تأخير م‌ىاندازند، به 
منظور آماده ك‌ردن مخالفان طالبان و نيز تسليم‌ شدن 

طالبان، براى تحويل بن‌لادن، بدون جنگ. 
گلبدین[ حكمتيار، ]رهبر حزب اسلامی افغانستان[،  [
اعلام كرده كه در مقابل آمركيا م‌ىايستد. در بنگلادش، 
حزب مخالف در انتخابات پيروز شده، ولى خانم ]شیخ[ 
حَسینه ]واجد، رهبر حزب عوامی‌لیگ[، نتيجه انتخابات 

را نپذيرفته است./انتخاب

روایت هاشمی رفسنجانی
از اعتراض کارگران اصفهانی

خاطرات روزنوشت

مردم در پارک المپیک سئول در کره جنوبی 
از میان مــزرعــه‌ای از گــل‌هــای زرد کیهانی 

عبور می‌کنند.
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